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Praktyka 
jednego roku

Człowiek' obcy, któryby pragnął są­
dzić o obecnym stanie rzeczy w Polsce 
na podstawie głosów'naszej prasy, do­
szedłby do wniosku, że ostatnio doszło 
do dużego zbliżenia poglądów między 
wszystkiemi polskiemi ugrupowaniami 
politycznemi na jednym przynajmniej 
punkcie; na punkcie walki z przerostem 
biurokracji, z tamowaniem inicjatywy 
społecznej przez nadmiar ingerencji 
władz państwowych.

Istotnie, to co np. na temat molocha 
biurokracji pisał w ostatnich czasach 
„sanacyjny“ „Czas“ krakowski, nie róż­
niło się naogół od poglądów, wypowia­
danych przez prasę narodową, która już 
oddawna ostrzegała przed niebezpie­
czeństwem zbytniego etatyzowania i 
biurokratyzowania naszego życia zbio­
rowego. W podobnym duchu wypowie­
dział się także „II. Kurjer Codz.“.

Wszystko to pięknie wygląda na pa­
pierze, rzeczywistość jednak daje nam 
obraz zupełnie inny. Kiedy np. przyj­
rzymy się rozwojowi stosunków w 
Wielkopolsce w ciągu roku, który wła­
śnie dobiega końca, przekonamy się, że 
zakres wolnej inicjatywy obywatelskiej, 
zakres wpływu obywateli na bieg spraw 
publicznych uległ u nas znowu bardzo 
silnemu ograniczeniu na rzecz ingeren­
cji władz państwowych, wciskającej się 
dosłownie do wszelkich szczelin życia 
zbiorowego.

Szczególnie znamiennym jest tu fakt 
dwukrotnego niezatwierdzenia osób, po­
wołanych przez poznańską radę miejską 
na stanowisko prezydenta stolicy Wiel­
kopolski. Mimo, że wybrani kandydaci 
posiadali wszelkie kwalifikacje do obję­
cia tych fun>cyj, ciesząc się przytem 
popularnością ¡.zaufaniem nawet w ko­
łach przeciwników politycznych, mia­
stu komisarza, reprezentują­
cego ugrupowanie, które wśród mie­
szkańców naszego miasta jest w zdecy­
dowanej mniejszości.

Podobnie stało się zresztą i w dru­
giej historycznej stolicy Wielkopolski, 
Gnieźnie, gdzie również po dwukrot- 
nem niezatwierdzeniu wyboru, dokona­
nego przez radę miejską, mianowany 
został dla miasta koihisarz.

O warunkach, w jakich odbywały się 
w Wielkopolsce —podobnie zresztą, jak 
i w innych dzielnicach państwa — wy­
bory do rad gromadzkich, nie potrzebu­
jemy się tu rozpisywać, są to bowiem 
rzeczy powszechnie znane. Wniesione 
Protesty wyborcze odzwierciadlają spo­
soby, jakie przy wyborach tych stoso­
wano.

Jeśli z dziedziny samorządu przej­
dziemy do kwestji stosunku władz do 
organizacyj społecznych, zobaczymy ob­
jawy podobne. Już kilka miesięcy te- 
mu mieliśmy okazję podkreślić, jakie 
zaniepokojenie i rozgoryczenie wywo- 
laly w społeczeństwie naszem fakty ta- 

jak niezarejestrowanie przez urząd 
wojewódzki Związku Towarzystw Po­
wstańców i Wojaków D. O. K. VII, albo 
iak zupełne zbiurokratyzowanie i u*

Pokojowa polityka Francji
Expose min. Lavala w senacie podczas dyskusji nad budżetem min. spraw zagr. — 

Opinja prasy jest podzielona - Krytycyzm „Echo de Faris“
Paryż. (PAT.) Na wtorkowem po­

siedzeniu senatu w czasie debaty nad 
budżetem min. spr. zagr., min. Laval 
wygłosił expose na temat polityki za­
granicznej (informowaliśmy już o tern 
w wydaniu porannemred.).

ZAŻEGNANIE ZATARGU
Na wstępie omawiając ostatnie po­

siedzenie Rady Ligi Narodów, podkre­
ślił wyniki tej sesji, na której rozstrzy­
gnięto dwa zagadnienia o międzynaro- 
dowem znaczeniu, a mianowicie — 
sprawę zapewnienia spokoju w okresie 
plebiscytu w Saarze i sprawę sporu 
jugosłowiańsko-węgierskiego. Stanowi 
to wybitny krok naprzód na drodze 
pokoju.

ROKOWANIA Z WŁOCHAMI
Następnie mówca poruszył rokowa­

nia francusko-włoskie, mające na celu 
bardziej ścisłą współpracę między te- 
mi dwoma państwami i wyraził na­
dzieję, że rokowania uwieńczone będą 
pełnym sukcesem.

PAKT WSCHODNI
Żkolei przeszedł dó paktu wschod­

niego. Traktat ten, uwzględniając już 
istniejące układy między pewnemi kra­
jami, umocni porozumienie międzyna­
rodowe w tej części Europy, której losy 
ściśle są związane z interesami poko­
ju. Tę inicjatywę Francja powzięła w 
pełnem porozumieniu z rządem so­
wieckim. Rząd Z. S. R. R. w pełni u- 
sprąwieclliwiał wspomnianą politykę. 
Francja kontynuuje rokowania i pra­
gnie przedewszystkiem zapewnić sobie 
porozumienie z Polską. W tym wzglę­
dzie udzieliła Polsce serdecznych i do­
kładnych wyjaśnień, które dają gwa­
rancję, że Francja liczyć się będzie ze 
słusznemi troskami Polski.

Laval zapowiedział, że wkrótce bę­
dą podjęte rozmowy z Niemcami, by 
wzięły udział w zbiorowym pakcie, w 
którym uzyskają te same gwarancje, 
jakie przyznaje się innym krajom sto­
warzyszonym. Wspomniawszy o swoich 
genewskich rozmowach z komisarzem 
Litwinowem, Laval odczytał podpisa­
ny w7 wyniku tych rozmów protokół.

POLITYKA POKOJU
Dalej mówca oświadczył, że Fran­

cja prowadzi politykę pokoju, która 
nie jest wymierzona przeciwko żadne­
mu krajowi i nikogo nie wyklucza, 
przeciwnie zwraca si ęo współpracę do

kształtowanie w duchu jednostronnie 
„sanacyjnym“ akcji pomocy dlla mło­
dzieży akademickiej.

Ten sposób załatwiania spraw 
widzimy nawet na terenie jak naj­
mniej do tego odpowiednim, a mia­
nowicie na terenie uniwersytetu, gdzie 
rektor Runge zawiesił kilku człon­
ków zarządu akademickiej „Bratniej 
Pomocy“ i mianował na ich miejsce ko­
misarza, wkrótce zaś potem zastosował 
znane represje wobec organizacyj aka­
demickich, kilka z nich nawet rozwią­
zując. Zarządzenia te wywołały na na­
szej wszechnicy stan przykrego za­
ognienia stosunków między rektorem 
a młodzieżą akademicką — zaognienia, 
którego początek nie leży po stronie 
młodzieży.

Najświeższego faktu zawieszenia

wszystkich, którzy ożywieni są dobrą 
wolą.

STOSUNKI Z NIEMCAMI
Rząd francuski nie uczynił nigdy 

nic, coby pozwalało Niemcom sądzić, 
że zamierza w stosunku do nich pro­
wadzić politykę okrążenia. Zbliżenie 
francusko-niemieckie w ramach mię­
dzynarodowych jest gwarancją pokoju. 
Niech Niemcy będą przeświadczone o 
tem i niech odpowiednio działają, a 
wielki krok będzie wówczas uczyniony 
w kierunku pojednania się dwóch lu­
dów. Niemcy będą się mogły wypowie­
dzieć w toku przyszłych rokowań i 
oświadczyć, że chcą wziąć udział w 
biorowych paktach. W ten sposób da­
dzą one miarę swego poczucia odpo­
wiedzialności.

WSPÓŁPRACA MIĘDZYNARODOWA
Przemówienie swoje min. Laval za­

kończył oświadczeniem, że Francja 
jest przeświadczona, iż obecnie coś 
trwałego może być stworzone jedynie 
przez szczere i rzeczywiste stosowanie 
współpracy międyńarodowej.

. Senat przyjął expose min. Lavala 
długotrwałemi oklaskami, poczerń 
przyjął wniosek, w którym wyraził po­
dziękowanie min. Lavalowi za taktow­
ną i pełną stanowczości obronę starych 
zasad polityki francuskiej w Genewie.

Gwałtowna po
R z y m. (Tel. wł.). Wschodnią część 

Sycylji nawiedziła katastrofalna po­
wódź.

Wskutek ulewnych i długotrwałych 
deszczów wiele rzek wystąpiło z brze­
gów. Masy wody z gór oraz z wyżej 
położonych okolic spłynęły, zalewając

Tajemnica wysp Galapagos
Nowy Jork. (Tel. wł.). Donoszą z 

Guayaquil, głównego portu Ekwadoru, 
że nadeszły tam wiadomości od kapi­
tana Hancocka, który postanowił wyja­
śnić tajemnicę śmiertelnych wypad­
ków na wyspach Galapagos, a zwłasz­
cza na Marchenie i Florentynie. Na 
pierwszej — jak donosiliśmy w swoim

przez poznańskie starostwo grodzkie 
Związku Towarzystw Przemysłowych i 
Rzemieślniczych — starej, zasłużonej 
organizacji, istniejącej od łat zgórą 60 
i z pożytkiem zawsze pracującej dla do­
bra naszego mieszczaństwa, meryto­
rycznie narazie jeszcze omawiać nie 
możemy, ponieważ łączy się z tą spra­
wą śledztwo z powodu nadużyć, popeł­
nionych przez b. syndyka tej organiza­
cji, oraz z powodu administrowania 
funduszem zapomogowym.

Narazie nawet sprawę tę z przyczy­
ny wspomnianej zostawiając na uboczu, 
stwierdzamy, że między głoszonemi w 
kołach „sanacyjnych“ teoriami, skiero- 
wanemi przeciwko biurokratyzowaniu 
życia naszego społecznego, a codzienną 
praktyka istnieje duża rozbieżność.

GŁOSY PRASY
Paryż. (Tel. wł.) Wczorajsze deba­

ty w izbie deputowanych oraz expose 
min. Lavala w senacie są, ośrodkiem 
zainteresowania prasy. Wszystkie pi­
sma bardzo obszernie komentują prze­
mówienia obu ministrów. Główną u- 
wagę zwracają jednak dzienniki na 
expose min. Lavala.

„L e J o u r“ tw ierdzi, że to expose 
jest wynikiem dobrze przemyślanej po­
lityki, której rezultaty nie dały na sie­
bie czekać, a przedstawione przez mi­
nistra wyniki odpowiadają rzeczywi­
stości.

„L‘O e u v r e“ również pisze, że ex­
posé odzwierciadla stan faktyczny. 
Główna to zasługa min. Lavala oraz je­
go wytężonej pracy, dzięki której kon­
sekwentnie • przeprowadził wszystkie 
swoje zamiary.

Odmiennego zdania jest „Echo 
die Paris“, w którem Pertinax do­
chodzi do wniosku, iż rzeczywistość nie 
przedstawia się właściwie tak różowo. 
Zwłaszcza, jeśli chodzi o Zagłębie Sąa- 
ry sukces jest tylko połowiczny, a go­
rzej jeszcze jest ze sprawą skargi Jugo­
sławii. Wogóle, zdaniem koresponden­
ta tegoż pisma, zasługi min. Lavala, 
aby doprowadzić do porozumienia w 
Genewie są wielkie, wyniki jednak dy­
plomatycznych i międzynarodowych 
konferencyj nie przedstawiają się dla 
Francji specjalnie korzystnie.

ródź na Sycylji
duże obszary pól i łąk.

Wiele miejscowości znajduje się
pod wodą. Co chwila nadchodzą wia­
domości o zawalaniu się podmytych 
domów mieszkalnych. Ludność opusz­
cza swoje siedziby. Władze przystąpi­
ły do energicznej akcji ratunkowej.

czasie — znaleziono zwłoki Niemca Lo­
renza i Norwega Nygerada, na dru­
giej — ciała bar. Wagnerowej i jej 
przyjaciela Phillipsona,

Zdaniem kpt. Hancocka już w naj­
bliższych dniach będzie mógł całkowi­
cie wyjaśnić tajemnicę. Na podstawie 
odnalezionych listów oraz informacyj 
kobiety, niejakiej Koerwinowej, która 
również żyła na jednej z tych wysp 
Hancocka stwierdził, że całe towarzy­
stwo dobrze się znało. Niebawem przy­
jazne stosunki znacznie popsuły się. 
Zwłaszcza jeśli chodzi o rywalizują­
cych o względy bar. Wagnerowej Phi- 
lipsona i Lorenza. Ten ostatni posta­
nowił zerwać z Wagnerową i wraz z 
Nygerudem próbował opuścić wyspę.

Obok Wagnerowej i Phillipsona byt 
na wyspie niejaki dr. Ritter, którego 
zwłoki odnalazł kpt, Hancock. Przy 
bliższych oględzinach zdołał jakoby u- 
stalić, że Ritter został otruty a W&gne- 
rowa i Phillipson zmarli wskutek wy­
cieńczenia z głodu i pragnienia.

Zdaniem Hancocka Ritter został o- 
truty przez Wagnerową i Phillipsona, 
gdyż wiedział o jakimś tajemniczym 
skarbie, ukrytym przez piratów w gó­
rach. Koerwinowa dowiedziała się o 
tym skarbie od Rittera na krótko 
przed jego śmiercią.

Obecnie kpt. Hancock rozpoczął po­
szukiwania wspomnianego skarbu..
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0 porozumienie Paryża z Rzymem
Odmienny pogląd na sprawę gwarancy] niepodległości Austrii - Ustępstwa na rzecz 

Wioch — Mają otrzymać koncesje kolonjaine
Rzym. (PAT.) Chociaż przebieg 

rokowań francusko-wloskich otoczony 
jest tajemnicę, w tutejszych kołach 
krąży pogłoska, że powodem zwłoki w 
przyjedzie min. Lavala do Rzymu są 
trudności na temat Austrji.

Wprawdzie zagadnienie stosunków 
jugosłowiańsko-włoskich miało zostać 
wyłączone z projektowanych rozmów 
między Mussolinim a Lavalem, a jed­
nym z głównych tematów miała być 
kwestja zagwarantowania niepodległo­
ści Austrji na podstawie paktu mię­
dzynarodowego. Francja chętnie wi­
działaby jako sygnatarjuszy paktu 
również Czechosłowację i Jugosławję. 
Tymczasem Włochy skłaniają się po­
dobno do koncepcji paktu obejmujące­
go przedewszystkiem wielkie mocar­
stwa. Włochy domagają się utrzyma­
nia hierarchji państw w Europie i dą­
żą do rozwiązania, któreby z jednej 
strony zachowało należyty dystans 
między wielkiemi mocarstwami a 
mniejszemi państwami, z drugiej —- 
nie narażało na szwank przyjaciel­
skich stosunków, łączących Włochy z 
Węgrami.

Rokowania, dotyczące spraw kolo­
nialnych, posunąć się miały nato­
miast już dość daleko. Wedle krążą­
cych pogłosek, Włochy otrzymać mają 
ina pograniczu Libji około 120 tys. kim 
kwadr., należących dotychczas do 
Francji. W Somali francuskiem odstą- 
pionoby obszar, graniczący z Erytreą 
(kolonja. włoska na wybrzeżu m. Czer­
wonego — red.). Nowe posiadłości 
włoskie nie będą dochodzić dó zatoki 
Tadżura, ani do portu Dżibuti. Ponad­
to Włochy otrzymałyby udział w
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Mjr. Hemsley, szef policji międzynaro­
dowej w Zagłębiu Saary podał się do dy­
misji. Stoi to w związku z zajściem przed 
kilku dniami w Saarbrücken.

*
„Prawda“ w depeszy z Genćwy donosi, 

że propozycja jaką uczynił turecki min. 
spraw zagranicznych, aby jedna z sesyj 
Rady Ligi Narodów w roku przyszłym od­
była się w Ankarze, została przyjęta w ko­
łach Ligi Narodów życzliwie i nie jest wy­
kluczone, że posiedzenie Rady kwietnio­
wej lub majowej w r. 1935 odbędzie się w 
Turcji.

*
Według doniesienia z Oslo zmarł tam 

nagle na udar serca znany pisarz i dzienni­
karz Sven Elvestadt w wieku lat 50. Wydał 
on pod pseudonimem Stein Riverton więk­
szą ilość romansów sensacyjnych, przetłu­
maczonych na różne języki. Napisał on też 
kilka innych prac literackich.

*
Przed sądem w Salzburgu stanął nar.- 

socjalista Schmidt Huber oskarżony o u- 
dział w zamachu na pociąg pospieszny w 
lecie br. Główny oskarżony Waller zmarł 
w areszcie śledczym. Obaj sprawcy wysa­
dzili szyny w pobliżu stacji Weisskirch, 
położonej na kolei zachodniej. Katastrofy 
udało się uniknąć dzięki wykryciu uszko­
dzeń toru przed przyjazdem pociągu. 
Schmidt Huber, który przyznał się do winy 
został skazany na 8 lat ciężkiego więzienia.

*
„Le Matin“ donosi, że wojska francuskie 

po raz pierwszy od roku 1920 dotarły do 
środka Sahary, nie spotykając się z wro- 
giemi wystąpieniami tubylców. W ten spo­
sób nastąpiła ostateczna pacyfikacja pu­
styni.

*
Komitet publikacyj budżetowych kon­

ferencji rozbrojeniowej zakończył opraco­
wywanie projektu konwencji, zmierzającej 
do zobowiązania wszystkich państw aby 
podały swe wydatki najpierw w chwili u- 
chwaieniu budżetu, następnie po upływie 
9 do 15 miesięcy i wreszcie po sprawdzeniu 
wydatków przez najwyższe organa kon­
troli.

Przesilenie rządowe w Jugosławii
Warszawa/ (Tel. wł.) Donoszą z 

Białogrodu:
Przesilenie gabinetu w Jugosławji 

wynikło na tle dążeń do zmian w 
obecnym systemie rządowpm w duchu 
demokratycznym, czego domagał się 
Jevticz wbrew Uzunowiczowi, który 
twierdził, że sytuacja zagraniczna nie 
powinna oddziaływać na sprawy wew­
nętrzne.

Wieczorem u regenta Pawła oprócz 
prezydenta skupsztyny.i senatu zja­
wili się dowódca dawnych radykałów

dwóch tysiącąch akcyj kolei, łączącej 
DżibUtł ze stolicą Abisynji Addis Abe- 
ba oraz miejsce w radzie nadzorczej 
tej kolei. Wreszcie, jeżeli chodzi o Tu­
nis, konwencja o obywatelstwie dla 
Włochów zostałaby przedłużona na lat

Mowa premiera Flandina
Paryż. (PAT). Na wczorajszem 

posiedzeniu izby deputowanych w 
sprawie 800 milj. kredytów dodatko­
wych (przyjętych, jak już donosiliśmy 
olbrzymią większością głosów — 
przyp. red.- b. min. Cot domagał się 
poddania surowej kontroli prywatnej 
fabrykacji handlu bronią i zgłosił 
wniosek o stopniowem ograniczeniu 
tej produkcji.

Premjer Flandin zauważył, iż 
Francja stale godziła się na surową 
reglamentację wywozu broni. Jest to 
jednak zagadnienie międzynarodowe, 
którego rozwiązanie nie zależy wyłącz­
nie od mej. Przy rozważaniu tego za­
gadnienia ze stanowiska interesów 
Francji trzeba uwzględnić rację sta­
nu i liczyć się z faktami, jakie zacho­
dzą zagranicą.

Pogłoska o pakcie Laval - Litwinow
Londyn. (PAT). Wieczorny lon­

dyński „Star“ ogłosił (donosiliśmy o 
tem pokrótce w wydaniu por. — red.), 
sensacyjną wiadomość o rzekomym 
pakcie, zawartym między Francją i Z. 
S. R. R. w Genewie dnia 22. XI. przez 
Litwinowa i Lavala. Umowa handlo­
wa, parafowana w Moskwie, jest wy­
nikiem tego paktu.

Sojusz wojskowy jakoby zawarto 
na lat 5, ale w razie wzajemnego poro­
zumienia, termin może ulec przedłuże­
niu ną dalsze 5 lat. Sojusz — zdaniem 
dziennika —■ zwrócony jest z jednej 
strony przeciwko Japonji, z drugiej 
przeciwko Niemcom.

Artykuł 3 i 4 paktu mają przewi­
dzieć szczegóły współpracy rosyjsko- 
francuskiej w zakresie techniczno- 
wojskowym, a zwłaszcza w sprawach 
lotnictwa. Rząd sowiecki ma rozpo­
cząć budowę motorów lotniczych pod 
kierownictwem inżynierów francu­
skich. Rząd moskiewski przystosować 
ma nowy francuski tank małych roz­
miarów’ do swych potrzeb W tym ce­
lu 400 takich tanków francuskich ma 
być niezwłocznie wzyslanych do Sowie­
tów.

Gazeta twierdzi, że przewidziany 
jest również stały kontakt radjowy 
między sztabami generalnymi obu 
krajów.

Artykuł 5 tego paktu zasługuje na

Wypowiedzenie traktatu
T o k j o. (PAT.) Rada prywatna w 

obecności cesarza zatwierdziła jedno­
myślnie decyzję Japonji w sprawie 
wypowiedzenia waszyngtońskiego 

traktatu morskiego. Zawidomienie 
oficjalne o wypowiedzeniu traktatu 
nastąpić ma 27 lub 29 grudnia.

Pszczoły roją się
Królewiec. (PAT.) Prasa donosi, 

że w miejscowości Rappendorff zau­
ważono,’ że z powodu ciepłej zimy 
pszczoły wyległy całymi rojami z ułów. 
W pasiekach panuje ruch jak latem 
i pszczoły krążą dokoła, poszukując 
pożywienia.

serbskich Stojanovicz, szef słowiań­
skiej partji ludowej Koroszec a rów­
nież przedstawiciel muzułmanów Spa- 
ho. Przypuszczają, w związku z tem, 
że regencja bierze w rachubę rozwią­
zanie przesilenia rządowego w duchu 
koncentracji narodowej.

Ńa stanowisko premjera wymienia­
ni są Jevticz i gen. Zivkovicz. Dojście 
do władzy Jevticza oznaczałoby kieru­
nek frankofilski i udaremnienie intryg 
niemieckich w Jugosławji oraz stwo­
rzenie modus vivendi z Włochami, (w)

10. W ciągu następnych 10 lat będą 
mieli prawo opcji, a w okresie trzecie­
go dziesięciolecia osoby, które optowa­
ły na rzecz Włoch, posiadałyby prawo 
likwidowania swoich Interesów na 
terenie Tunisu.

Wiele fabryk o pokojowym charak­
terze produkcji można przekształcić w 
fabryki materjału wojennego. W okre­
sie pokoju jednak trudno mówić o u- 
państwowieniu przemysłu prywatne­
go, gdyż wchodzą tu w grę również 
względy oszczędnościowe. Przemysł 
sżupiony w rękach państwowych nie 
zawsze może produkować równie ta­
nia, jak przemysł prywatny. W chwili 
obecnej liczyć się ponadto trzeba z 
zbrojeniami Niemiec.

Organizacja pokojowa pozostaje 
nadał ideałem Francji. Kontynuując tę 
organizację rząd musi jednak trosz­
czyć się o zapewnienie krajowi bezpie­
czeństwa.

Po tych wyjaśnieniach dep. Cot cof­
nął swój wniosek o ograniczenie pry­
watnej produkcji broni.

największą uwagę, dotyczy stosunków 
obu sygnatarjuszy na wypadek wojny. 
Jeśli Japonja napadnie na Z. S. R. R., 
wówczas Francja zobowiązana jest 
zaopatrzyć Sowiety natychmiast w 
materjały, niezbędne do prowadzenia 
wojny, na sumę do 4 miljardów fran­
ków Na wypadek wojny francusko- 
niemieckiej, rząd sowiecki zobowiązu­
je się zaopatrzyć Francję w ten sam 
sposób do wysokości podobnej kwoty.

Francja i Sowiety mają nie zawie­
rać umowy dwustronnej z Niemcami, 
to znaczy, że traktat w Rappallo nie 
może być odnowiony.

Francuśko-sowiecki sojusz wojsko­
wy nie przewiduje wysiania wojsk z 
jednego kraju do drugiego. Pismo są­
dzi, że sprawa ta będzie załatwiona 
później, po wyjaśnieniu stanowiska 
Polski wobec obu sygnatarjuszy.

Reuter — jak już donosiliśmy — 
twierdzi, że kola francuskie w Londy­
nie kategorycznie zaprzeczają, istnie­
niu podobnego paktu.

Paryż. (PAT). Ag. Havasa ogła­
sza zaprzeczenie wiadomości, zamie­
szczonej przez pewien dziennik, an­
gielski w sprawie układu wojskowego 
między Francią a Z. S. R. R. Havas o- 
świadcza. że wiadomość ta jest wy­
tworem fantazji.

Kurs dolara. PziS rano notowano kurs 
dolara « obrotach ntonfirłalnych w War­
szawie 5.28K zł, w Gdańsku na Warszawę 
5.27 zł.

Kurs fluid. r>d Bank Polski, oddział w 
Poznaniu, płacił dziś za łon gnid gd. w de­
wizach 172.63 zł, gotówką 172.29 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 19. 12. 1934 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo­
wego była utrzymana.

Z pożyczek państwowych poszukiwa­
no i płacono 5% poi. konwers. 64.50 oraz 
za 4% poż. inweet 113,—.

Z paoierów lokacyjnych p. Z. K. obra­
cano 4lf% doi. lietv zaet. po 49.— w za­
ofiarowaniu, zaś doi. listy zast. w
zlocie po 46,50 w płaceniu; w końcń Ąan- 
dlowano 4% listy zast. konwers. pó 48,50 
oraz 4%% złotowe listy zaś. po 47,—i o- 
statnie w oddaniu. •

Z akcji bankowych poszukiwano Bank 
Polski po 9S.50 — bez oddawców.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej 
w Poznania.

Kurs w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę 

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. 64,50 P.
4% premj. poż. inwesL 113,— P. 
t%%> dolarowe listy zast. serji K. z r. 1933

Pozn. Ziem. Kred. 47,— O. 
i%% dolarowe listy zast. serji K. z r. 1933

w zlocie Pozn. Ziem. Kred. 46,50 P. 
złotowe listy zast. serji K. z r. 1933

Pozn. Ziem Kred. 47,— Ó.
1% listy zast. konwert. ostempl. F. Z K

48,50 +
Tendencja utrzymana

JAK RAKIETY
zabłysły w Polsce perfumy i wody kwiatowe

MOLINARD JEUNE
zwłaszcza o pięknym zapachu kompozycja

HA BANITA
Gen. zast. na Polskę i Gdańsk:

K. & A. Miklaszewski, Kraków.
/VWVWWWWVWWWVVWWWW
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2) pszenica

f » 15.65
0 » 15,50
s » 15,40
• « 15,50

1A25— 15,50
16.25 - 16.75
20,25— 20,75

19,00- 19,25
17,50-18,00

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowe)

w Poznaniu
Poznań, 19. 12. 1934 r. 

Warunki: Hände1 burtowy parytet Po­
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kfl.:
Standarty: 1) żyto 715 t 

750 g/l. 3) owies 470 g/l.
Ceny transakcyjne:

Żyto 90 tonn par. Poznań .
Żyto 210 tonn par Poznań ,
Żyto 30 tonn par. Poznań . .
Owies 15 tonn par. Poznań .

Ceny orientacyjne:
Żyto fUsposoL. spokojne) . .
Pszenica fUspos. spokojne) .
Jęczmień browarowy . . .

Usposobienie sp .kojne.
Jęczmień 710—725 g/I. . . .
Jęczmień 680—690 g/l. . . . '

Usposobienie spokojne.
Owies (Uaposob spokojne! -.
Mąka
żytnia I gat 0,55% wł w. 
żytnia I gat 0,65% wł w. 
żytnia II gat 55—70% wł. w. 
żytnia pośl pon 70% wł w. 
żytnia razowa 0.95% wł. w.

Usposobienie spokojne, 
pszenna gat. IA 0-20% wł. w. 
pszenna gat IB 0 45% wł. w. 
pszenna gat IC 0-55% wł w. 
pszenna gat ID 0-60% wł w. 
pszenna gat IE 0-65% wł w. 
pszen gat U A 20-55% wł w. 
pszen gat 1 IB 20-65% wł w. 
pszen gat. UD 45-65% wł w. 
pszen gat IIF 55 65% wł. w. 
psz gat. III A 65-70% wł w. 
psz. gat. IIIB 70-75% wł. w.

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stand. . . .
Otręby pszen grube stand.
Otręby pszenne średnie st. .
Otręby jęczmienne . » ► »
Rzepak zimowy . » » « •
Siemie lniane .««»«■ 43,00— <5,00 
Gorczyca . . . ■ > s « ■ 4* *.óft— 46,00
Wvka tatowa .«<««» 23,00— 25,00 
Groch Viktoria , * . , . 39,00— 42.00 
Groch Folgera . . > , . ■ 32/0— 3500
Łubin niebieski ..... 8,30— 9.00
Koniczyna czerwona surowa 120,00—130,00 
Koniczyna biała ..... 70/0—10°.90
Koniczyna szwedzka . . . 180.00—260,00 
Koniczyna żółta odluszczona 70.00— 80.00
Przelot.................................... 80.00-100.00
Tymoteusz ..>■«(> 60,00— 70.00 
Rajgras angielski , . « . . 80.00— 90,00 
Słoma pszenna luzem . < . 2.50— 2,7^

„ pszenna prasowana . 3.1°— 3.3
h żvtnia luzem .... 3.50— 3,L>
„ żytnia prasowana . . 4,00—
„ owsiana luzem . . . 3,75— 4,w
„ owsiana prasowana . 4,95— 4,6
H jęczmienna luzem . . 1.95— .40
„ jęczmienna prasow. . 2.85— 3.vo

Siana zwykle luzem . . . 7,50— 8, "
„ zwykle prasowane . 8,00— 8.-
„ nadnoteckie luzem . 8 50 -
„ nadnoteckie pras. . . 9,00— 9,cu

Makuch Inian w taflach 17.50— 18. u
Makuch rzepakowy w tafl 13,50— 13.
Makuch słoń, w tafl. 42/43% 18,0o- I»»?
Śrut Soja................................ 21.00 2 50
Mak niebieski....................... 37,00 40,tu

Ogólne usposobienie spnkoine. 
Transakcje na odmiennych warunkach, 

żyta 3210 tonn, pszenicy 220 tonn. jęczmić; 
nia 200 tonn, owsa 192,5 tonn, mąki żytniej 
27,5 tonn, mąki pszennej 32,5 tonn, otrąb 
żytnich 90 tonn. otrąb pszennych 120 tonn, 
otrąb jęczmiennych 15 tonn, grochu Wik- 
torja 30 tonn, grochu Folgera 1 tonna, łu­
binu niebieskiego 90 tonn, wyki 1,5 tonn, 
koniczyny białej 2 tonny, nasion 1.5 tonny 
makuchu lnianego 7,5 tonn, wełny u,4 

, tonn.

15,00- 15,25

22.50- 23.50
21.50 - 22,50 
16 00— 17 00 
14,00- 15,00 
18,00— 19,00

28.25 - 30.75
27.75- 28.25
26.75- 27.25 
25 75 - 26. ń
24.75- 25,25 
23/5— 2425 
23. 5— 23.75 
20 25- 20.75
17.21— 17,75 
16,25- 1675
13.21- 13,75

10.50 - lt.00 
10.85— 11.35 
1010 - 1060
10.50— 1200 
39.no— 42.00
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(Od wł. kor, „Kurjera Pozn.“)
Rzym, 17 grudnia.

Przyjaźń francusko - włoska odży­
wa z powrotem. Czuć już uderzenia tęt­
nic dwu bratnich narodów. Wnet gło­
śno przemówią ich serca. Okres poli­
tyki Brianda idzie w niepamięć, nato­
miast wydobyto imię daleko dżwięcz- 
niejsze. które w tej chwili przemawia 
więcej do wyobraźni i do umysłów 
Włochów i Francuzów. Jest nim René 
de Chateaubriand.

Podczas gdy obie dyplomacje pra­
cują z wytężeniem nad przygotowaniem 
i wygładzeniem drogi ministra spraw 
zagranicznych do Rzymu, zjechało tu 
poselstwo literackie iako zapowiedź bli­
skich już dni Lavala. Na czele tego po­
selstwa, zresztą nie bez misji politycz­
nej, stali senator Bérenger, prezes ko­
misji spraw zagr. senatu, Henryk Bor­
deaux, w imieniu Akademji francu­
skiej, prof. Dairois w imieniu uniwer­
sytetu paryskiego, a towarzyszył im ca­
ły szereg osobistości ze świata sztuki i 
literatury. Francja ofiarowała miastu 
Rzymowi popiersie Chauteaubrianda, 
wielkiego pisarza, niepośledniego dy­
plomaty, a przedewszvstkiem tego, któ­
ry gorąco ukochał wieczne miasto.

W tych dniach właśnie odbyło się 
w parku Pincio, w obecności Mussoli- 
niego odsłonięcie popiersia poety, dłu­
ta Landowsky'ego. Chateaubriand za­
czyna, jak wiadomo, długi szereg ro­
mantyków francuskich, oczarowanych 
Rzymem, zabytkami jego przeszłości i 
kampanja rzymska — i razem z Sismon- 
dim tworzy główne źródło powiedzeń 
o Italji jako „ziemi umarłych“. Roman­
tykom, i nietylko romantykom, Rzym 
starożytny, jego wielkość i majestat 
przesłaniał współczesność włoska i jej 
dążenia, które wydawały się czemś bar­
dzo błahem na tern „cmentarzysku wie­
ków“ Ale rzeczywistość narodowa wło­
ska zadawała zwolna kłam temu twier­
dzeniu i budziła tu życie i czyny, które 
z generacji na generację wypełniały 
przedział i dysproporcję pomiędzy po­
jęciem Rzymu starożytnego a Italja no­
woczesną. Zjawił się wreszcie człowiek, 
który współczesność nawiązuje wprost 
do tamtych wielkich tradycyj rzymskich 
i wskazuje na nie Włochom, jak na słup 
ognisty, jako na metę do naśladowania.

Chateaubriand był dwukrotnie nad 
Tybrem na posterunku dyplomatycz­
nym. Po raz pierwszy w r 1803, bezpo­
średnio po konkordacie Napoleona z 
Watykanem, jako sekretarz ambasady. 
Na krótko przed przybyciem Chateau- 
brianda do Rzymu ukazało się jego ar­
cydzieło „Genjusz chrześcijaństwa“, je­
den z najwspanialszych hymnów ku 
chwale katolicyzmu, wyrażające potrze­
bę nawrotu Francji, po orgji rewolu­
cyjnej, do wiary i kultury katolickiej, 
której wyższość, poezję i ludzkość wiel­
bi i wynosi ponad wszystkie wyznania 
i religje.

Z lat pierwszego pobytu w Rzymie 
Pochodzą jego wrażenia z wiecznego 
miasta, które zwiedzał w towarzystwie 
swej chorej i smutnej przyjaciółki Pau- 
liny de Beaumont, która tu wkrótce u- 
marła. Po raz drugi przyjechał do Rzy­
mu już w dobie restauracji, w r. 1828, 
jako sześćdziesięcioleni ambasador Ka­
rola X. Gdy wskutek zmian politycz­
nych we Francji był zmuszony Rzym 
opuścić, marzył zawsze o powrocie do 
wiecznpgo miasta.

Ale Chateaubriand, „poeta śmierci1, 
był zarazem, jak się wyraził Bordeaux, 
ooetą młodości i przepowiedział zjedno­
czenie Włoch. „Niech więc nowa Ita­
lia — mówił Bordeaux, — przyjmie 
wielk’egr ambasadora Francji, który 
sto lat temu zwrócił się do niej z dale­
ki om i pe-łnem przeczucia pozdrowie­
niem“.

ufiomiwzk, qtôia/uL&outy

w zlotem pudelku!
Właściwym, jedynie obecnie przyjętym sposobem perfumowania 
się jest używanie wody kolońskiej „Lady“. Wspaniały, subtelny 
zapach tej wody kolońskiej stanowi oznakę dobrego tonu.

Prawdzizua tylko w oryginalnych flakonach.
Woda kolońska „Lady“ znajduje się w sprzedaży w 6-cin zapachach.

Cha} Jfoir • cte J>dris • Jockey Club
Jarisienne • Ąouye et Jfo/re • fleur de Jabac

Senator Bérenger w swej mowie 
inauguracyjnej poruszył epizody histo­
ryczne tradycyjnej przyjaźni francusko- 
wloskiej. Zdaniem jego Chateaubriand, 
gdyby zobaczył Rzym dzisiejszy, Rzym 
Mussoiiniego, nie mógłby go nie podzi­
wiać i nie kochać, tak jak kochał tam­
ten Rzym cezarów i papieży..Wreszcie 
wyraził pewność, że Uroczystości i ob­
chody wielkich, mężów obu narodów 
ożywią płomień przyjaźni 80 miljonów 
Francuzów i Włochów, którzy od Adrja- 
tyku do Morza Północnego stoją świa­
domie na straży Zachodu. Duch Cha- 
teaubrianda nie będzie się czuł obco w 
dzisiejszym Rzymie, bo widzi tu „nowe 
i niemniej potężne oznaki uniwersal­
ności i wieczności“.

Senator Bérenger był, jak wiecie z 
telegramów, przyjęty przez Mussolinie- 
go razem z ambasadorem francuskim 
w Rzymie Tego samego dnia rozeszła 
się wiadomość, że bliskie już jest ure­
gulowanie kwestyj spornych między 
obu rządami, a tern samem ugruntowu­
ją się podstawy trwałej współpracy 
francusko - włoskiej nietylko w Afryce 
ale, co ważniejsza, w Europie.

Zaś po powrocie nadzwyczajnej de­
legacji francuskiej do Paryża nadeszły 
tu informacje, iż Francja zgadza się na 
rozszerzenie sfery wpływów włoskich 
w Abisynji, a również na nowe rozgra­
niczenie posiadłości wiosko - francu­

W Kownie odbywa się obecnie przed sąde m wojennym proces przeciw 126 Niemcom 
klamędzkim, «skarżonym o usitowąne oderwanie Kłajpedy od Litwy. Na zdjęciu sala

sądowa podczas rozprawy, - ■

v

skich w Libji i na nadanie osobnego 
statutu dla Włochów w Tunisie.

Obecnie jeszcze inne sprawy są oma­
wiane, by nic nie pozostało niewyja- 
śnionem do wizyty ministra Lavala, za­
powiedzianej tu na 3 lub 5 stycznia, 
która będzie ukoronowaniem rokowań.

Tak więc, zdaje się, tym razem już 
nic nie stanie na przeszkodzie urzeczy­
wistnieniu porozumienia francusko- 
wloskiego, które stanie się jednym z 
najważniejszych faktów politycznych u 
wstępu do nowego roku. S. M.

Powódź mandatów karnych
Polska Katolicka Agencja Prasowa 

donosi z Łomży, co następuje:
Niektórzy starostowie korzystają, 

szeroko z władzy nakładania kar w 
trybie orzeczenia administracyjnego. 
Ze starostwa łomżyńskiego np. w bie­
żącym roku rozlała się istna powódź 
mandatów karnych na księży i stowa­
rzyszenia młodzieży.

W przeciągu kilku miesięcy staro­
stwo łomżyńskie zawezwało ks. Ko­
chańskiego z Kolna siedmiokrot ne do 
przesłuchania i wydało na niego sie­
dem orzeczeń karnych już to za ze­
brania S. M. P., już za przedstawienia 
amatorskie, już za zabawy członków 
S. M. P. Jednak sąd odwoławczy 
wszystkie te kary uchylił jako bezpod­
stawne.

Podobnie postąpiło starostwo łom­
żyńskie z ks. Tuzińskim z Kolna, któ­
remu dwukrotnie nałożyło grzy wny po
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UWAGI
„Księga zażaleń!" Gdzieżby jej nie 

było, — w urzędach, kolejach, na poczcie. 
Wspaniale to brzmi: sprawność administra­
cji. Kontrola publiczności. Hm!

Tylko że wpisując swe zażalenie do księ­
gi lub wrzucając do „skrzynki zażaleń“ uwa­
gi, wynikłe s poczucia krzywdy, pytasz się 
z lękiem, czy zażalenie będzie rozpatrzone, 
czy wogóle będzie przez szefa dostrzeżone, 
czy skrzynka bywa wypróżniana, a księga 
zażaleń czytana.9 Melancholijne refleksje 
czy „wogóle“, „kiedy“, — może za kwartał, 
za rok, gdy skarga nikogo, ani nawet ciebie 
samego już nie interesuje.

Z tak pojętym biegiem zażaleń, znanym 
nietylko u nas, ale i gdzieindziej, postano­
wił rozprawić się energicznie nowy minister 
poczt we Francji. W kraju tym publiczność 
jeszcze coś znaczy. Z wrodzonym sobie in­
stynktem społecznym, a zarazem tempera­
mentem indywidualisty, potrafi w danym 
razie wytluc szybę przed marudzącym za 

’ okienkiem molem urzędniczym, wystawiają- 
’ cym cierpliwość obywatela na zbyt ciężką

próbę.
Więc nastąpiła ugoda: publiczność oka­

zywać będzie odtąd zimną krew, a za to 
zobowiąże się ministerstwo do załatwiania 
w ciągu 48 godzin każdej bez wyjątku rekla­
macji, złożonej pisemnie, telefonicznie, czy 
ustnie. Precz z formalistyką biurokratyczną! 
Natomiast ustanawia się sztab specjalistów — 
tęgich praktyków administracyjnych i wni­
kliwych psychologów — na których głowie 
spoczywa wykonanie owej milczącej umowy 
ministra z publicznością.

Przydałoby się to i poza Francją..,

200 zł za rzekome nielegalne zorgani­
zowanie S. M. P. Sąd okręgowy i te 
mandaty uznaj za niesłuszne.

Równocześnie starostwo łomżyńskie 
wytoczyło kilkudziesięciu członkom 
S. M. P. z trzech wiosek pod Kolnem 
przeszło dwadzieścia spraw karnych 
za zabawy, za udzielanie lokalu itp. 
Sąd odwoławczy uznał prawie wszyst­
kie mandaty karne za niesłuszne Jed­
nak przez kilka miesięcy niewinnie 
oskarżeni stawać rńusieli na rozprawy 
i ponosić straty pieniężne. A znaczne 
Koszta sądowe ponieść musia; skarb państwa.

Poczta w czasie świat
. r s z a w a- (Tel.wł.) Poczta w 

sie świąt będzie urzędowała w poi 
17, we wtorpk m 

vv z11.6 b,ędz,e ca}kowicie zawieszc 
W środę korespondencja będzie dc 
czana jednorazowo, a także będzie wych.WTwJ; PaCZek ży^nośc
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Za kulisami afery spółki „Caro”
13 alka o wpływy - Kto jest odpowiedzialny za „nieporządki“?

(Od własnego korespondenta
Kraków, 18 grudnia. 

Proces o nadużycia w firmie „Ca­
ro“ zbliża się ku końcowi. Najważniej­
si świadkowie zostali już przesłuchani.

SAUL LANDAU
dyrektor - Żyd, oskarżony w aferze Spółki 

„Caro“.

Dawno już sala sądowa nie widziała 
tylu dygnitarzy krakowskich- Zezna­
wał b. prezydent inż. Karol Rolle, b. 
wiceprezydenci dr. Piotr Wielgus i dr. 
Witold Ostrowski, obecny wiceprezy-

.,Kurjera Poznańskiego“).
świadkiem a oskarżonym Landauern. 
Oto oskarżony zarzucił głosem silnie 
wzburzonym, że świadek celowo wy­
korzystał zarzuty o nadużycia w spół­
ce „Caro“ do tego, aby oskarżonego 
usunięto, a jego zrobiono dyrektorem. 
Ponadto oskarżony, powołując się na 
księgi, twierdzi, że dyr Spira pobrał 
pensję za marzec 1933 r., chociaż oskar­
żony pełnił jeszcze w tym miesiącu 
funkcję dyrektora, a co dziwniejsze p. 
Spira obciężył tą kwotą oskarżonego!

Te rewelacyjne oświadczenia oskar­
żonego Landaua wywołały na sali są­
dowej wielkie wrażenie.

*
Dotychczasowy przewód sądowy wy­

kazał ponad wszelką wątpliwość, że 
skutkiem niesumiennej gospodarki 
spółka „Caro“, a tern samem gmina, ja­
ko jej właścicielka, poniosła straty, wy­
noszące około 1700.000 złotych. Sama 
tylko strata na sprzedaży domu przy ul. 
Batorego 17 wynosi około 600.000 zło­
tych. Dom ten, wartości około miljo- 
na złotych, kupił w bieżącym roku Mie­
czysław Dobija (współwłaściciel „Ilustr. 
Kurjera Codz.“) wspólnie ze swą żoną 
za 400 000 złotych!

Proces wydobył na światło dzienne 
różne sprawki, nie przyczynił się jed­
nak do zupełnego wyjaśnienia całej afe­
ry tak, jak tego żądała opinja publiczna.

©iyä!'
’’TxaviítfO«í,<

I««»\----------'
torii»

Cinzano zestawia się Z najprzedniejszych sta­
rych win, a specjalne zioła zdrowotne nada« 
ją mu subtelny aromat.
Cinzano od przeszło 1OO lat dostarczany jest 
w jednaRowej dosKonałej jaKości.
Należy zwracać uwagę na nazwę Cinzand«

Wszędzie do nabycia.
Tg 1827

że wszystko działo się za wiedzą i wolą 
rady nadzorczej. Świadkowie w zupeł­
ności potwierdzili te tezę obrony. A to 
już bardzo wiele... W kołach prawni­
czych mówi się. że w konsekwencji do­
tychczasowego wyniku procesu akt 
oskarżenia powinien być rozszerzony.

*
Bardzo interesujące było zeznanie 

świadka Andrzeja Różyckiego, znanego 
w Krakowie mistrza masarskiego,

członka rady nadzorczej. Świadek ze­
znał, że polityka kasy targowej jest dla 
rzeźników niekorzystna, że rzeźnicy po­
nieśli poważne straty. Świadek skar­
żył sie na wysokie opłaty za ubój. To 
oświadczenie świadka ma ogromne zna­
czenie. jeżeli sie weźmie pod uwagę, że 
pewne czynniki w Krakowie głoszą o 
korzyściach gospodarczych działalno­
ści spółki „Caro“. T. M.

Przeciw bólom, artretycznym hi reumatycznym
B ALSÄfd BENGALSKI Karpińskiego Cenat zŁ 2.30

Tg 1884

wteZd

KONIAKI
WÓDKI i LIKIERY

Polska a pakt wschodni
Warszawa. (Tel. wł.) Według 

doniesień z Paryża, amb Laroche, 
bawiący obecnie w Paryżu, ma zrefe­
rować rządowi francuskiemu, że Pol­
ska nie zmieniła negatywnego usto­
sunkowania się do paktu wschodnie­
go. (w)

8«S

List z twóżkami
Warszawa. (Tel. wł.) Obrońca 

skazanego na śmierć bandyty Maczugi 
z Rzeszowa otrzymał list z pogróżkami, 
który oddał w ręce władz śledczych.

(w)

dent dr. Stanisław Klimecki, oraz — 
kandydat (?) na wiceprezydenta Leo­
pold Spira...

Toczący się obecni© w Krakowie 
proces należy do najciekawszych pro­
cesów lat ostatnich. Niezwykle cieka­
wy jest głównie ze względu na kulisy 
całej afery. Chodzi przecież nie o byle 
co. Spółka „Caro“ jest instytucją gmin­
ną, mającą w handlu zwierzętami go­
spodarskiemu stanowisko niemal mo­
nopolistyczne i odgrywającą pierwszo-

Ograniczono się tylko do tych punktów 
oskarżenia które pozostają w ścisłym 
związku z ustaleniem winy oskarżo­
nych, tymczasem opinji chodzi o coś 
więcej. Opinia publiczna żąda „prze­
świetlenia“ całej gospodarki w spółce 
„Caro1 i ujawnienia wszelkich kwot, 
pobranych przez pewnych członków ra­
dy nadzorczej w formie kosztownych 
„podarunków“, wysokich tantiem, pen- 
syj, renumeracyj itp. Mówi się o tych 
sprawach bardzo wiele, ale nazwiska

3 ZAKRESY FAL.OaaiOS STACH 
EUROPEłSKICHiZAMORSKICH 
ELEKTRODYNAMICZNY GŁOŚNIK.

TELEFUNKEN CENA WRAZ 2 A LAMPAMI

TRYUNFZttU;
rzędną rolę w aprowizacji miasta. 
Dyrektor spółki jest prawdziwym dyk­
tatorem i bez przesady zaliczyć go 
można do członków władz miejskich. 
Dysponując kredytami, może wywie­
rać duży wpływ na rzeźników i masa­
rzy. Jako władca targowicy i rzeźni 
miejskiej ma wpływ na rzezaków i — 
rabina, co w Krakowie ma doniosłe 
znaczenie. Wiemy, jaką wagę przywią­
zują Żydzi do uboju rytualnego...

Nic dziwnego, że o stanowisko dy­
rektora spółki „Caro“ ubiegano się z 
różnych stron. Jak wynika z zeznań 
niektórych świadków (głównie dr. Kli- 
meckiego) dr. Krzetuski usilnie zabie­
gał o to, aby zostać dyrektorem tej 
spółki i w tym celu miał rzekomo dą­
żyć do nabycia przez gminę udziału 
Banku Dyskontowego. Za ten udział, 
którego wartość rzeczywista była mi­
nimalna, miał Bank Dyskontowy 
otrzymać 360.000 złotych — a dr. Krze­
tuski miał zostać dyrektorem spółki 
„Caro“... Dr. Krzetuski, przesłuchany 
dnia 17 b. m., jako świadek kategorycz­
nie zaprzeczył tym zeznaniom świad­
ków.

Drugim kandydatem, jak się oka­
zało szczęśliwszym, był Leopold Spira, 
dawniej przyjaciel (mówili do siebie 
per „ty“), dziś śmiertelny wróg oskar­
żonego Landaua.

Z ciekawością przyglądałem się 
obecnemu dyrektorowi „Cara“, gdy ten 
zeznawał jako świadek. Średniego 
wzrostu, silny brunet, przedstawia 
przeciętny typ, często spotykany na 
Kazimierzu — i nietylko na Kazimie­
rzu...

Podczas przesłuchania świadka 
Spiry doszło do ostrej scysji między

pomija się milczeniem... A to przecież 
byłoby najwięcej interesujące...

Tak obrońcy, jak i oskarżeni mają 
przed sobą na stołach całe stosy róż­
nych papierów, kryjącvch wiele tajem­
nic Taktyka obrony polega na tern, że 
nie przeczy ona istnieniu poważnych 
„nieporządków“ w spółce, ale twierdzi,

PERFUMY
PUDER
WODY

TUALETOWE

BOURJOIS
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Zanmh na Hitlera?
Berlin. (PAT.) N B I. donosi:
Wiedeńska gazeta „Telegraph*' po 

dala wiadomość, że córka b przywód­
cy partji nar.-socj. na Śląsku, Brück­
nera, dokonała zamachu na kanclerza 
Hitlera. Panna Brückner, która jecha­
ła samochodem służbowym za kancle­
rzem miała —, według tych informa- 
cyj — strzelić i zranić gc ciężko. Żoł­
nierze sztafet ochronnych którzy to­
warzyszyli kanclerzowi Hitlerowi, pa­
ru strzałami mieli zabić sprawczynię 
zamachu.

Wobec tej wiadomości N. B. T. do­
nosi. że córka Brucknera, który ożenił 
się przed 2 laty, liczy obecnie rok ży­
cia a więc oczywistem jest, że wiado­
mość gazety wiedeńskiej jest od po­
czątku do końca zmyślona.

Pogrzeb ofiar katastrofy
Berlin. (PAT.) Wczoraj odbył się 

w miejscowości Stade pod Verden 
uroczysty pogrzeb ofiar katastrofy pod 
Langwedel.

Kanclerz Hitler delegował swojego 
osobistego adiutanta, przywódcę nad- 
grupy, Brücknera, który w imieniu 
kanclerza złożył wieniec. Kondukt po­
przedzały delegacje oddziałów S. A. 
i S.S.

Po pogrzebie Brückner przyjął kre­
wnych ofiar tragicznego wypadku 
i wyraził rodzinom w imieniu kancle­
rza współczucie, poczem złożył na ich 
ręce większe kwoty pieniężne. Brück­
ner oświadczył przytem, że kanclerz 
Hitler zamierza stworzyć fundac 
rodzin ofiar katastrofy.

)ę dla

Wynadek rekordzisty
Berlin. (Tel. wł.) Znany rekor­

dzista Hans Stuck miał wypadek sa­
mochodowy w pobliżu miejscowości 
Iglawa. Podczas wymijania wozu cyga­
nów, stojącego wpoprzelt szosy, wje­
chał do rowu. Samochód przewrócił sie 
i rozbił.

Proces komunistyczny
Lublin. (PAT.) Rozpoczął się 

wielki proces komunistyczny. Na ła­
wie podsądnych zasiada 30 osób, w tej 
liczbie 1 kobieta. Około 20 jest narodo­
wości ukraińskiej. 14 oskarżonych od­
powiada z więzienia, reszta z wolnej 
stopy. Rozprawa, ze względu na obfity 
materjał, potrwa cały tydzień.

ZNAMIENNY SPADEK LICZBY CZŁON­
KÓW W ZWIĄZKACH TURYSTYCZNYCH

Liczba członków towarzystw turystycz­
nych u nas, w porównaniu z państwami 
sąsiadującemi z Polską, nigdy nie Dyla 
wysoka. Maksimum, do jakiego doszliśmy 
w r. 1933 wynosiło ogółem 50 tysięcy człon­
ków, gdy np. w Czechosh vacji zrzeszonych 
było w tym czasie 280 tysięcy. A z powodu 
zniesienia w b. r. indywidualnych zniżek 
kolejowych, dał się odczuć we wszystkich 
towarzystwach turystycznych, gwałtowny 
odpływ członków, dochodzący do 50 proc. 
Obecnie mamy zrzeszonych około 30 tysię­
cy osób w całej Polsce Szczególnie duży 
ubytek daje się odczuć w Poi. Tow. Krajo- 
znawczem. oraz w Touring-klubie, który 
z 6.000 członków spadł obecnie do 2500 
członków.

LICZBA MIESZKAŃCÓW STOLICY
Według danych wydziału statystyczne­

go zarządu miasta, ludność zamieszkała w 
Warszawie 1 listopada rb. wynosiła 1,217.560 
osób, t. j. o 1.915 osób więcej niż w paź­
dzierniku, a o 23.120 osób więcej, niż w li­
stopadzie roku zeszłego.

NIEPOGPZEBANE ZWŁOKI MATKI
OPORNEGO KUPCA ŻYDOWSKIEGO
Zwłoki zmarłej w ubiegły czwartek 

matki kupca Landaua w Warszawie jak 
donosi prasa żydowska, były wczoraj po 
upływie 5 dni nie pogrzebane, ponieważ 
kupiec Landau naraził się przez to, że nie 
zamykał sklepu swego w sobotę, a i teraz 
jeszcze nie chce podpisać odpowiedniego 
zobowiązania wobec gminy.

Sposób, jakim chce się zmusić opornego 
członka gminy do uległości, jest bardzo 
charakterystyczny. Ale istnieją przecież 
jeszcze przepisy ogólnokrajowe o grzeba­
niu umarłych.

NOMINACJA ADMINISTRATORA APO­
STOLSKIEGO DLA ŁEMKOWSZCZYZNY

Dekretem św. Kongregacji Kościoła 
Wschodniego administratorem apostolskim 
dla wiernych obrządku grecko - katolickie­
go na Łemkowszczyźnie mianowany został 
ks. Bazvli Maściuch, prób, parafii Horo- 
żanka Wielka. Dostojny Nominat urodził 
się w r. 1873. święcenia kapłańskie otrzy­
mał w r. 1899.

Administracja apostolska, utworzona 
dla Łemkowszczyzny w lutym rb., obejmie 
następujące dekanaty: Bukowsko. Gorlice, 
Grybów, Dynów. Dukla, Krosno, Muszyna, 
Rymanów, Sanok. (KAP)

PODRABIAŁ PIENIĄDZE- 
W WIĘZIENIU

W więzieniu płockiem wykryto przea 
kilkoma miesiącami fabrykę fałszywych 
monet, założona przez przestępcę odsiadu- 
'ącego karę za fałszerstwo nieinkieffo Ra­
kowskiego. Monety wykonywane w „men­
nicy więziennej“ z pomocą zaufanych lu­
dzi ^dotychczas n’ewvkrvtvch) wędrowały 
na miasto. W celi Rakowskiego znalezio­
no narzędzia „pracy“ oraz zapas doskona- 
'e ©odrobionych monet.

Obecnie przed sądem okręgowym toczy­
ła się sprawa kama przeciwko Rakowsk'©• 
mu. który został skazany na dalsze 3 -ata 
więzienia.
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Echa warszawskie
(Od własnego korespondenta „Kuriera Poznańskiego".)

Warszawa, 18 grudnia
Warszawa ma swój dowcip i hu- 

D3or. Co dnia rodzą się nowe dowcipy, 
które nie oszczędzają nikogo. Ale nie 
posiada teraz żadnego tygodnika hu- 
morystyczno-satyrycznego o warto­
ściach artystycznych. Do niedawna 
wychodził „Cyrulik Warszawski' o po­
kroju klasycznie „sanacyjnym", ale 
na jesieni zmarł na uwiąd finansowy 
Z humorem wydal swój numer pogrze­
bowy, jakby wiedział, że ironja i saty­
ra z jego skonem wcale się nie kończą 
J zawsze znajdą sobie łożysko, 
którem będą do publiczności przeni­kały.

GOŚCINA W PRASIE
Istotnie jeszcze nie otrąbiono skonu 

».Cyrulika", a już w dodatku iiterac- 
kim „ABC" znalazła się kolumna sa­
tyry. Niebawem za tym przykładem 
poszły „Wiadomości Literackie', a o- 
statnio „Kurjer Poranny" zaczął dru­
kować niedzielne „doby smalone' pod 
redakcją Miry Zimińskiej. Czy to o- 
statnie nie jest autosatyrą, w to nie 
wchodzimy, dość, że i tu znaiazły 
przytułek niedobitki .cyrulikowe".

To znaczy, że młodych talentów sa­
tyrycznych jest sporo. Ostrze ich zwra­
ca się przeciwko kołtunerji i snobi­
zmowi we wszystkich kierunkach, 
jakkolwiek z dużą rewerencją odnosi 
się do sfer, stojących dzisiaj u wła­
dzy Niema jednego środowiska, gdzie- 
by się skupiały. A może to i lepiej, że 
się talenty rozpryskują w różnych o- 
środkach, tworząc temsamem konku­
rencję i współzawodnictwo.

TO JUŻ PRZESZŁOŚĆ
Tradycje dawnej „Muchy", którą 

musiał każdy warszawianin kupować, 
przeszły już do historji. Może dlatego, 
że stolica pochłonęła wielu z innych 
dzielnic, jakkolwiek nurt życia zasy­
milował bardzo przybyszów, tak, że 
niejeden „galileusz" lub Poznańczyk 
„zwarszawiał" całkowicie. Zresztą w 
„Musze" brak dzisiaj Krogulca-Orłow- 
skiego, brak niezastąpiony.

„Żółta Mucha", która zaczęła „Mu­
sze" stwarzać poważną konkurencję, 
tak, że rcusiała przechrzcić się na 
„Pszczółkę", Umiała trafić w pewne 
sfery czytelnicze tylko dzięki swemu 
stanowisku politycznemu, jaskrawo 
przeciwstawiającemu się obecnym 
wielkorządcom.

W DAWNEJ SZOPCE
Satyra miała także swój wyraz 

w szopkach politycznych. Dawnemi 
laty nosiły szablon: trzeba było ośmie­
szyć Witosa, wziąć na ostrze Trąmp- 
czyńskiego, Strońskiego, Niedziałkow­
skiego, no i parę pochwal dla grupy 
możnowladców. a szopka była i rekla­
ma jej również. Ale powodzenie ry­
chło się wyczerpało. W każdym razie 
trzeba stwierdzić, że ironja, kpiąca 
nieustannie, przy każdej sposobności, 
w rewji, w piśmie, w szopce — z dzia­
łaczy i polityków przedmajowych, zro­
biła poważną dywersję w umysłach, 
zwłaszcza, że równocześnie podcinała 
autorytet Sejmu i rządu, a była bardzo 
ostra i niczem niepohamowana. Speł­
niła swe zadanie, jakie w niej pokła­
dali i autorzy i przeciwnicy politycz­
ni, gotujący się do władzy.

Ale potem okazała się bezwarto­
ściowa. Bo słuchacze wiedzieli, że ata­
kowani i brani pod lupę działacze nie 
mogli w niczem oddziaływać na bieg 
rzeczy. Trzeba było dać spokój.

INNE CZASY, NOWI LUDZIE
Przez parę lat nie było szopek Do­

piero w roku zeszłym dwaj młodzi 
autorzy J. Minkiewicz i Światopełk- 
Karpiński wystawili szopkę w Zie­
miańskiej, a zachęceni rzetelnem po­
wodzeniem wznowili ją w tym roku 
w podziemiach teatrów stołecznych 
przy Karowej. Kukiełki dorobił im Za- 
ruba, a recytowali, jak dawneml laty, 
Frenkiel i Burzyński Co było „no­
vum" w porównaniu do szopek lat 
poprzednich: oto modernizowali i ak­
tualizowali tekst przez dodawanie co 
jakiś czas nowych wstawek. Dawało 
to szopce urok świeżości.

I tu przychodzi rzecz najcharakte- 
rystyczniejsza.

DZISIAJ NA WOKANDZIE
Szopka nie schlebiała nikomu. 

Wprawdzie znalazły się tam docinki 
dla St. Strońskiego, ale przed audyto- 
rjum zjawiali się zawsze czołowi przy­
wódcy dzisiejszego systemu: i p. Sła­
wek, i p. Prystor, i p. Beck, i p. Wie- 
niawa-Dlugos7owski i rzecznicy nowej 
„obyczajowości“, jak Boy, Krzywicka. 
Melcer-Rutkowska

A publiczność ta sama, która daw­
niej oklaskiwała wyszydzanie innych, 
dzisiaj nie stojących w blasku oficjal­
nym. dawała burzliwe brawa, gdy 
wsłuchiwała się w rozdrapywanie sła-

Przy cierpieniach nerek, chorobach 
dróg meczowych, pęcherza moczowego 
i dolnego odcinka kiszek, naturalna 
woda gorzka Franciszka-Józefa łagodzi 
i usuwa szybko gwałtowne boleści przy 
wypróżnieniu. Zalecana przez lekarzy. 
__ __________ Tg 1862.

bostek wielkorządców. Nieraz zdziwie­
nie ogarniało słuchacza, gdy słuchał 
piosenek o zbliżeniu z Niemcami. A 
clou wszystkiego byl J. Kaden-Ban- 
drowski. Ten dawał autorom zawsze 
wiele tematu i okazji do bardzo zło­
śliwych wierszyków i bardzo zgryźli­
wej satyry. Nicowano go z całą sa­
tysfakcją, jeśli wprost nie z sadyz­
mem. A im złośliwsza piosenka, tern 
większe uznanie publiczności,..

WARTO ...
Teraz szopka zeszła z widowni war­

szawskiej, aby objechać Polskę. Nie-

SZCZEGÓLNEJ UWADZE PAŃ!
. , Polecamy bez tonWarencytae

MYDŁO ZOŁCIOWE M. MALINOWSKIEGO
Do piania jedwabi, c enkich wełen i rękawiczek, znakomicie konserwujące tkaniny

Warszawa, ul. Chmielna 4, Lab. Chem Farm.
nabycia we wszystkich pierwszorzędnych fmnach. Tg 1864

Procent ludności katolickiej
Dzienniki włoskie podają poniższe 

dane statystyczne, dotyczące procentu 
ludności katolickiej w poszczególnych 
krajach europejskich. Według spisu 
z roku 1931 katolicy we Włoszech sta­
nowią 99,6 proc, ogółu mieszkańców. 
Francja ma 95 proc, katolików, Austrja 
92 proc., a Anglja 5 proc. W Polsce 
liczba katolików obrządku łacińskiego 
wynosi 63 proc., a grecko-katolickiego 
11 proc.- W Czechosłowacji, katolicy 
rzymscy stanowią 73,3 proc., a grecko- 
katoiicy 4 proc, ogółu mieszkańców. 
Węgry posiadają 64,9 proc, katolików 
obrządku łacińskiego i 2,3 proc, ob­
rządku greckiego W Jugosławji ka­
tolicy stanowią 37,4 proc, ogółu mie­
szkańców. (KAP).

JESZCZE
JEDNA

ŁC
a

DLA ZWOLENNIKÓW RADJA,
KTÓRYM BUDŻET NIE POZWALA 
NA KUPIENIE ODBIORNIKA

PHILIPS 33 A
UKAŹE SIĘ W NAJKRÓTSZYM CZASIE 

_ NOWY TYP ODBIORNIKA

TRÓJKA PHILIPS JUNIOR
Adresy poważniejszych firm 
radiotechnicznych w których 
demonstrowana będzie 
TRÓJKA PHILIPS JUNIOR 
podane zostanę w pismach 
w dniach najbliższych.

TRÓJKA PHILIPS JUNIOR

PHILIPS
RADJO PHILIPSA POD KAŻDYM DACHEM 

Związek Bankowcówchybnie 1 tam spotka się z taklem u- 
znaniem, jak w stolicy. A gdy do was 
zawita, pójdźcie^ ubawicie się serdecz­
nie i dojrzycie niejedno, czegobyście 
skądśinąd nie mogli dostrzec.

Czy to nie swego rodzaju znak cza­
su?... H. W.

„Mosty nad Renem“
Berlin. (PAT.) Pod tyt. „Mosty 

nad Renem" publikuje w „Voelki- 
scher Beobachter", przywódca organi 
zacji kombatantów niemieckich, Ober- 
lindower, artykuł o porozumieniu nie 
miecko-franeuskiem. Autor nawiązu­
je do pobytu kombatantów niemiec­
kich we Francji i oświadcza, że roz­
mowy prowadzone w czasie tej wizyty 
mają większe szanse powodzenia, niż 
wszystkie poprzednie. Za najważniej­
sze zadanie kombatantów niemieckich 
uważa autor przekonanie świata j na­
rodu francuskiego w dalszych rozmo­
wach, że nowe, pokojowe Niemcy są 
najlepszą gwarancją dla pracującej 
Francji i wspólnie z tą Francją stano 
wią najtrwalszą gwarancję pokoju.

14 grudnia br. odbyło się miesięczne 
zebranie członków Związku Zawodowego 
Pracowników Bankowych i Kas Oszczęd­
ności R. P. Okręg Poznański w lokalu wła­
snym przy Podgórnej 8, któremu przewod­
niczył prezes p. mg. Jan Jabłoński, a pro­
tokół prowadził sekretarz p. Kazimierz 
Szwarc. Na zebraniu tem wygłosił dyr. Ko­
munalnej Kasy Oszczędności m. Poznania 
p dr. Edmund Piechocki, referat p. t. 
..Czynnik ludzki w przedsiębiorstwie“.

Prelegent zajął się w obszernej formie 
rozpatrywaniem zagadnienia rozumnej ra­
cjonalizacji pracy. Praca dla nikogo nie 
powinna być udręczeniem, praca dla każ­
dego powinna być nietylko źródłem egzy­
stencji, lecz przedewszvstkiem tym środ­
kiem w życiu, dającym pełne zadowolenie 
i stale możliwości do dalszego rozwoju 
fachowej wiedzy, jak również stałego pod­
noszenia swego poziomu intelektualnego 
w szenszym zakresie. Nikt nie powinien 
poprzestać na raz nabytych zasadach wia­
domości, lecz każdy rozumny pracownik 
powinien zdawać sobie zawsze sprawę z 
tego, że kto przez cale życie nie kształci 
się, tego prędzej czy później inni zdystan­
sują. Swym referatem wzbudzi! prelegent 
prawdziwe zainteresowanie słuchaczy, któ­
rzy obdarzyli go hucznemi oklaskami. Po 
dyskusji solwówal prezes zebranie.

W domu w tramwaju w poci-^n — 
najpoży teczniej 1 najmilej spędzisz 

cza», czytając ciekawą „Ilustracją 
Polską“

Nie czekaj gwiazdora 
Idź dziś do „Kastora“

I ZAKUP GRAMOFON
na święta!

Dla każdej kieszeni coś odpowiedniego
Olbrzymi wybór płyt.

WREHA
KASTOR

-ELEKTRO
poleca

in 55

Jan FRUZIŃSKI H
FABRYKA CZEKOLADY 

i CUKRÓW

WARSZAWA
poleca

FIRMA CZYSTO POLSKA 
i KATOLICKA

znane ze swej jakości: czekolady, czeko­
ladki, pomadki, marcepany, owoce sma­
żone, marmeladki owocowe, drażetki, lan- 
duyny, karmelki, nugaty, kakao odżywcze

dla dzieci
Wszędzie do nabycia! Wszędzie do nabycia*
Reprezentacja i składnica Poznań, Pocztowa 33
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Kalendarz rzrm.-kat 
Czwartek: Teofila m. 
Piątek: Tomasza ap.

Kalendarz slowIańskL 
Czwartek: Bogumiły 
Piątek: Tomisława bł.

Słońca: wschód 8,00 
zachód 15,40

Długość dnia 7 godz. 40 m. 
Księżyca: wschód 14,55 

zachód 8,01
Faza: Pełnia o godz. 22.

Stan pogody według spostrzeżeń Instytu­
tu Meteorologicznego Uniw Pozn : 
Środa, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza wysoka plus 5 st. Cels. — 
Ciśnienie atmosferyczne niskie 745 
mm — Pochmurno Wiatr poł.- 
wschodni. — W ub. dobie temperatu­
ra najwyższa plus 6 st. Cels., najniż­
sza plus 5 st. Cels.

Stan wody w Warcie według notowań In­
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
dziś plus 0,76 mtr.

Parzepowiednla pogody na czwartek 
dnia 20 grudnia: Pogoda bez zmian, w 
ciągu dnia pogodnie i naogól sucho, na­
dal pochmurno, zrana mglisto, wiatry po­
łudniowo - wschodnie.

— * Rada miejska. Do porządku obrad 
dzisiejszego posiedzenia rady miejskiej 
został dołączony jeszcze jeden, następują­
cy punkt: 6. Uchwalenie na rok podatko­
wy 1935 dodatków komunalnych do 
państw, podatku dochodowego; do państw, 
podatku przemysłowego; do państw, po­
datku od nieruchomości; do państw, do­
datku od [»datku gruntowego i do 
państw, opłat patentowych od wyrobu 
i przerobu spirytusu, od wyrobu drożdży 
i sprzedaży spirytusu i napojów alkoholo­
wych.

— * NO-we agencje pocztowe w Pozna­
niu. Jutro, 20 hm,, odędzię się otwarcie 
agencji pocztowo - telegraficznej Poznań 
12 (Dębiec ul. Bluszczowa 1) o godz. 10, a 
tegoż dnia o godz. 12 odbędzie się otwar­
cie agencji pocztowo - telegraficnej Po­
znań 14 (Osiedle ul. Warszawska 123).

Z POZNAŃSKIEGO
Kronika gnieźnieńska
WITKOWO

— Kradzieże w szkole. Przed kilku 
dniami skradziono z korytarza publicznej 
szkoły powszechnej dwa męskie płaszcze. 
W ub. czwartek w godzinach przedpo­
łudniowych gmach publicznej szkoły po­
wszechnej był ponownie miejscem zu­
chwałej kradzieży, dokonanej przez nie­
znanych złodziei, którzy w jasny dzień 
włamali się do mieszkania nauczycielki 
p. Janiny Głuszewskiej i skradli 12 zł go­
tówki oraz trzy suknie. Pomimo energicz­
nych dochodzeń złoczyńców nie wykryto.

— Obchód gwiazdkowy. Staraniem 
Sióstr Służebniczek N. M. P. ochronka 
św. Mikołaja urządziła w ub. niedzielę na 
sali domu katolickiego obchód gwiazdko­
wy z bardzo urozmaiconym programem.

(wł)
Kronika jarocińska
ŻERKÓW

— Zebranie komitetu regulacji Lutyni
W poniedziałek 17 hm. odbyło się na salce 
parafjalnej zebranie zainteresowanych re­
gulacją rzeki Lutyni. Zebraniu przewod­
niczył prezes komitetu p. Antoni Czarnec­
ki z Przybysławia, który następnie wygło­
sił referat o projekcie obwałowania rzek 
Prosny i Warty na odcinku żerkowskiin. 
Prace regulacyjne uchwalono podjąć wio­
sną. Skład komitetu tworzą pp.: Antoni 
Czarnecki — przewodniczący, Władysław 
Czarnecki z Raszew — zast. przewodn. 
oraz pp.: Swinarski z Antoniewa i Sta­
sik z Szczonowa. (żl)

Kronika leszczyńska /
— Sekciarzą kwestują. Od pewnego 

czasu pojawili się w naszem mieście po­
dejrzani osobnicy, którzy podszywając się 
pod miano kwestafzy z ramienia Kościoła 
katolickiego, zbierają datki na biednych. 
Ostrzega się wszystkich katolików przed 
Bekciarskimi kwestarzami. (łh)

— Młodociani złodzieje. W ostatnim 
czasie mnożą się coraz więcej kradzieże 
targowe, których sprawcami okazują się 
młodociani zlodziejaszkowie w wieku 
szkolnym. Ostatnio w godzinach wieczor­
nych przychwycono na gorącym uczynku 
kradzieży w składzie p. T. Zgaióskiego 
dwóch takich młodocianych przestępców1, 
których oddano w ręce policji. (III). ,

WIADOMOŚCI POTOCZNE____ .
W „Złotą niedzielę”

sklepy otwarte będą od godz. 14 do 19
Jak się dowiadujemy nad podsta­

wie uzgonienia stanowiska kupiectwa 
ze starostwem grodzkim w Poznaniu 
nastąpiło przesunięcie godzin otwar­
cia magazynów w niedzielę przedświą­
teczną w dniu 23. b. m. t. zw. złotą 
niedzielę. Składy miały być otwarte 
od godz. 13 do 18, na prośbę kupiec­

Niepoprawny awanturnik przed sądem
W dniu dzisiejszym stanął przed 

sądem okręgowym w Poznaniu Ed­
mund Werle z zawodu piekarz, oskar­
żony o to, że dnia 28 lipca b. r. w Po­
znaniu uderzył przodownika Marcin­
kowskiego pięścią w twarz, użył prze­
mocy względem tegoż przodownika i 
policjanta Krugiełka, kopiąc i gryząc, 
gdy ci chcieli go odprowadzić do ko- 
misarjatu i po trzecie, znieważył przo­
downika słownie, obrzucając go ulicz- 
nemi wyswiskami.

Tło zajścia przedstawia się nastę­
pująco:

Oskarżony Werle wychodził z re­
stauracji „Bristol“ i będąc w stanie 
podchmielonym podszedł do stojących 
taksówek, żądając od pierwszego z 
brzegu szofera, aby go odwiózł do do­
mu. Ponieważ jednak nie chciał podać 
dokładnego adresu, odpowiadając na 
pytanie wysoce ordynarnem określe­
niem, żaden z szoferów nie chciał z nim 
pojechać. Wówczas Werle spostrzegł­
szy stojącego na przystanku przodow­
nika Marcinkowskiego, udał się do nie­
go z prośbą o interwencję. Gdy przo­
downik Marcinkowski dowiedział się 
o co chodzi, oświadczył, że nie ma pod­
staw do interwencji. Widząc, że Werle 
jest pijany, chciał go odprowadzić do 
komisarjatu. Wówczas oskarżony znie­
nacka wyrżnął przodownika w twarz i

— Z sali sądowej. Zamiejscowy wy­
dział sądu okręgowego rozpatrywał tu 
onegdaj sprawę odwoławczą W Fale wi­
eża, gen. w st. spoczynku, oskarżonego o 
udaremnienie egzekucji przez usunięcie 
przedmiotów, zajętych przez komornika, 
celem uniknięcia egzekucji. Sąd grodzki 
skazał p. F. za ten czyn na 3 miesiące 
więzienia i ponoszenie kosztów sądowych. 
Sąd okręgowy uchylił wyrok sądu grodz­
kiego i uwolnił oskarżonego od winy i ka­
ry, nakładając koszty na skarb państwa.

(łh)
KronUca międzychodzka

— Posiedzenie rady miejskiej. Oneg­
daj odbyło się w ratuszu pod przewod­
nictwem burmistrza p. Skrzypczaka po­
siedzenie rady miejskiej. Rada po krót­
kiej dyskusji uchwaliła, dodatek komunal­
ny do opłat od patentów akcyzowych na 
rok 1935 oraz dodatki komunalne do 
podatków państwowych, obniżając te 
ostatnie z 25 procent na 20 proc. Uchwa­
łę magistratu, dotyczącą podatków samo­
istnych i opłat na rzecz gminy na rok 
budżetowy 1935-36 rada zatwierdziła w ca­
łej pełni. Pod koniec dokonano wyboru 
komisji finansowo - budżetowej, sanitar­
nej, oraz uzupełniono skład komisji opie­
ki społecznej, komisji rewizyjnej M. K. K. 
O. i komisji rewizyjnej głównej, (mm)

— Przetarg. Nieruchomość rolnika 
Władysława Lelarczyka w Dormowie, 
pow. Międzychód, obszaru 32,53,90 ha 
składająca się z domu mieszkalnego, 
chlewu, stodoły i stodoły polnej, zosta­
nie 9 lutego 1935 r. wystawiona na prze­
targ. (mw)

— Gwiazdka dla ubogich. Celem obda­
rzenia/ gwiazdką biednych i bezrobotnych 
naszego miasta zawiązał się miejski komi­
tet, który wspólnie z komisją opieki spo­
łecznej urządził kwestę uliczną. Zarząd 
komitetu tworzą pp.: Dr. Kubczak — prze­
wodniczący i Sołtysiak — sekretarz./ (ńiw) 

Kronika mogileńska
— Występ zim«wy „S°koła“. Tow. gim­

nastyczne „Sokół“ w Mogilnie zorganizo­
wało ostatnio pod kierownictwem drb. A. 
Kaczmarka sekcję ciężko-atletyczną. Na 
ostatni występ sekcji składały się gimna­
styka, ćwiczenia sprzętowe, dźwiganie 
ciężarów, walki zapaśnicze oraz pokaz 
boksu, (mm.)

Kronika nowotomyska
anHBUBcnaamnsnnnanamsamKaBanBi

— Kolo Przyjaciół Harcerzy, Ostatnio 
odbyło się pod przewodnictwem p. R 
Nitschego roczne walne zebranie Kola
Przyjaciół Harcerzy, przyczepa sprawo- i

twa jednak termin ten przesunięto na 
czas od godz. 14 do 19.

Niewątpliwie termin ten dla kupu­
jącej publiczności jest dogodniejszy, 
jak również i dla personelu kupieckie­
go, obsługującego magazyny. Publicz­
ność będzie miała więcej czasu do ro­
bienia zakupów i przyjmie inowację 
tę niewątpliwie z zadowoleniem, (kl)

w piersi tak, że ten przewrócił się na 
ziemię. Uczyniło się zbiegowisko, nad­
biegł posterunkowy Krugiełka, przy 
którego pomocy wsadzono Werlego do 
taksówki. Ten kopał i gryzł policjan­
tów i zwymyślał ich w ordynarnych 
słowach. To samo powtórzyło się na 
komisar jacie.

Za powyższe czyny stanął dziś przed 
sądem.

Na rozprawie zeznawali jako świad­
kowie: starszy przodownik Wojciech 
Marcinkowski, posterunkowy Michał 
Krugiełka, Stanisław Wieloch, Włady­
sław Sarnowski i Andrzej Wieloch, 
szoferzy oraz Kazimierz Hejmowicz, 
robotnik. Potwierdzili oni całkowicie 
wywody aktu oskarżenia. Po zamknię­
ciu przewodu sądowego prokurator do­
magał się w przemówieniu swem suro­
wej kary dla Werlego, tembardziej że 
znany jest jako awanturnik, który w 
stanie podchmielonym wywołuje zaj­
ścia. Ponadto był już karany w podob­
nych sprawach.

Oskarżony prosił o łagodny wymiar 
kary.

Sąd okręgowy wydał wyrok, uzna­
jący Edmunda Werlego winnym 
wszystkich stawianych mu zarzutów i 
skazujący go na łączną karę 1 rok i 2 
miesiące więzienia. Oskarżony przyjął 
wyrok, uśmiechając się cynicznie, (k)

zdanie z rocznej pracy Koła złożyli prezes 
dyr. Fabrowski i kier. szk. Wydza. zaś z 
działalności drużyn pp. Preisler, Cywiń­
ski i Nykielówna J. W ciągu roku Koło 
udzieliło drużynom na organizowanie ko­
loni) subwencję w wysokości 2500 zł. No­
wy zarząd tworzą pp.: dyr. Zygmunt Fa 
browski — prezes, Roman Nitsche — zast. 
prezesa, Wojciech Wydra — sekretarz. 
Łukaszyk — skarbnik, oraz pp. dyr. Jan­
kiewicz. Rostowa, Fabrowska. Kapuściń­
ska i Klorek — członkowie.

— Loteria fantowa, W czwartek, dnia 
20 bm. odbędzie się w salce parafjalnej 
ciągnienie loterii Stów. Pań św. Wincente­
go a Paulo na rzecz ubogich parafji.

—- Z Urzędu Stanu Cywilnego. W 
miesiącu listopadzie zgłoszono 12 urodzeń, 
6 zgonów i 8 ślubów, (tp)

Kradzież krowy. Robotnikowi Chala- 
dudzie w .Starym Tomyślu skradziono z 
obory dominjalnej krowę. Sprawcę kra­
dzieży ujęto, (tp)

- — Ze Sądu, Sąd grodzki skazał Jana 
Pasejnę na 7 mieś, więzienia i Władysła­
wa Kwitę na 2 miesiące więzienia za 
wtargnięcie do mieszkania Marji Guen- 
ther w Nowym Tomyślu, skąd skradziono 
tekę skórzaną, (tp)
ZBĄSZYN

— Zaprzysiężenie rekrutów. Dnia 13
bm. odbyło się w Zbąszyniu zaprzysięże­
nie rekrutów stacjonowanego w Zbąszy­
niu szwadronu 7 pułku konnych strzelców 
z Poznania. Przysięgę składali żołnierze 
przed księdzem kapelanem wojskowym z 
Poznania Tomiakiem, a żołnierze wyzna­
nia grecko - katolickiego przed ks. Podo- 
lińskim. Przed przysięgą odbyła się uro­
czysta msza św. Przemowę do żołrtierży 
wygłosił kapelan wojskowy ks. Tomiak. 
Po przysiędze odbyła się defilada żołnie­
rzy przed kościołem parafialnym, którą 
przyjmował dowódca 7 pułku konnyfh 
strzelców z Poznania w towarzystwie ofi­
cerów.

— Uwaga bezrobotni. Ministerstwo 
Komunikacji Kolei Państwowych poleciło 
podwładnym swym tjrzędom przyjmo­
wać na- czas sezonu zimowego bezrobot­
nych powstańców, mogących wykazać się 
jakiemukolwiek dowodami, że brali udział 
w Powstaniu Wielkopolskiem. Bezrobot­
ni, posiadający odnośne zaświadczenia, 
winni zgłosić się niezwłocznie u zawia­
dowcy odcinku drogowego.

— Z życia Sokołów. Dnia 26 bm. t. j. 
w drugie święto Bożego Narodzenia, w 
sali Strzelnicy o godz. 19,30 urządza Tow 
Gimn. „Sokół" w Zbąszyniu zabawę soko­
lą, połączoną z różnemi niespodziankami.

— Kradzieże rowerów. Ostatnio zda 
rzają się w Zbąszyniu bardzo częste i 
liczne kradzieże rowerów, pozostawionych

KRONIKA TOWARZYSKA 
Wycieczka 

na Huculszczyznę
15 dni, 28. 12. do 11. I. 300 kim. sankami 
przez najpiękniejsze okolice Huculszczyzny 
Zgłoszenia i informacje w Po' Tow. Krajo­
znawczym, M. Focha U II p. p 25 (boczne 
wejście) codziennie od 17 d' 18 no dzień 
23 grudnia. Całkowity koszt uczestnictwa 
wynosi 135 zł. (od ■'złonków P. T. K. 130 zł). 
Posiadacze zniżek kolejowych otrzymują 
ulgę.

przeważnie bez opieki na ulicy. W ostat­
nich tygodniach skradziono w Zbąszyniu 
około 30 rowerów. W tych dniach skra­
dziono rower pozostawiony przed budyn­
kiem, p. Walentemu Piweckiemu z Zbą­
szynia,

Kronika obornicka
ROGOŹNO

— Ze sądu. Sąd okręgowy w Rogoźnie 
skazał niej Wincentego Kupczyńskiego z 
Poznania za kradzież na szkodę Wiktorii 
Biełachowej w Tłukawach na 6 miesięcy 
więzienia. — Michała Dalekiego z Rogoź­
na sąd skazał za kradzież leśną na 22 zł 
grzywny lub 2 dni aresztu. — Krawiec 
Stanisław Grochocki. oskarżony za to, że 
wspólnikowi swemu, niej. Kowalskiemu 
dopomagał w licznych kradzieżach, zasą­
dzony został na rok więzienia. — Tutej­
szy sąd grodzki skaza! handlarza żydow­
skiego Magnusa Wolfa za niedozwolony 
zakup'gołębi pocztowych oraz N W. z Ro­
goźna za sprzedaż gołębi pocztowych, 
pierwszego na 100 zł grzywny lub 20 dni 
aresztu, a N. W. na 10 zł grzywny i 2 dni 
aresztu oraz ponoszenie kosztów sądo­
wych (rm)

— Z wystawy L, O. P. P. W czasie od 7 
do 9 bm. urządzili uczniowie tut. semina­
rium nauczycielskiego wystawę lotniczo- 
gazową. Wystawę zwiedziło około 1500 
osób, (rm)

Kronika ostrowska
— Walne zebranie „OstrOwM". Miejsco­

wy klub sportowy „Ostrowia“ odbył oneg­
daj doroczne walne zebranie, któremu 
przewodniczył p. Płończak. Ożywiona 
działalność klubu rozwija się w sekcjach, 
a mianowicie: piłki nożnej, gier sporto­
wych. pływackiej i kajakowej. Klub liczy 
373 członków. Dyplomy zasłużonych .0- 
trzymali pp Adam Juengst i Banasiewicz. 
Nowy zarząd klubu tworzą pp.: mec. Win­
kowski — prezes, Banasiewicz i Adam 
Świtalski — wiceprezesi. Szczodrowska — 
sekretarka. Kierownikami sekcji piłkar­
skiej zostali pp. Świtalski i Lechowicz, 
pływackiej Juengst i Cieślak, gier spor­
towych Gilarski i Piekarek, kajakowej 

Simiński i Tasiemski. Do komisji rewi­
zyjnej wybrano pp.: Kohłmana, Błocha i 
Morysona. Poza tern projektuje się utwo­
rzenie sekcji bokserskiej. Turniej ping­
pongowy odbędzie się 30 bm (os)

— Kurs Akcji Katolickiej. W ub. nie­
dzielę odbył się w Ostrowie kurs Akcji 
Katolickiej. Wielka sala Domu Katolic­
kiego wypełniła się po brzegi delegatami 
z całego okręgu. Obrady zagaił ks. prób, 
kan. Jarosz. Przewodniczył p. mec. Jan-

Za stacją kolejową w Zbąszyniu stoi na po* 
lanie leśnej bardzo ciekawa figura św. Ja- 
na, wyrzeźbiona artystycznie z ) nia dęto-

Na <x,kole figury wyryta jest data 
> , Przez wiek zgórą wystawiony na dzia­
łanie słoty, słońca i mrozów posąg Święte­
go chyli ei<j nieuchronnie ku upadkowi-



Numer 577 — Kurjer Poznański, czwartek, 20 grudnia 1934 = Strona 7

kowski. Pierwszy referat wygłosił ks. 
Marłewski z Poznania. Jako drugi prze­
mawiał prezes Akcji Katolickiej w Ostro­
wie, p. mec. Jankowski. Trzeci zkolei re­
ferat wygłosił p mg. Gwiazdowski z Po­
znania. który omówił regulamin i sposób, 
w jakim winny się odbywać posiedzenia 
zarządu A. K. Jako ostatni przemawiał 
ks. kan. Jarosz n. t. .Akcja Katolicka w 
życiu wewnętrznem Kościoła“. Przemó­
wienie ks. kan Jarosza było silnym akor­
dem kończącym kurs, (os)

Kronika śremska
— Zabranie kupców samodzielnych. W

piątek 14 bm. odbyło się w salce p. Sała- 
cińskiej plenarne zebranie kupców samo­
dzielnych pod przewodnictwem prezesa p 
Władysława Ranusa. Z ramienia jury p 
Antoni Muślewski dokonał uroczystego 
rozdania nagród i dyplomów wyróżnio 
nym przez jury firmom za dekorację okien 
wystawowych w ramach odbytego swego 
czasu tygodnia propagandy rzemiosła i 
przemysłu polskiego. Następnie sekre­
tarz tow. p. Sławiński wygłosił odczyt p. t. 
„Reklama“, (śm)

— (Pięściarstwo.) W wyniku odbytych 
przy tłumnym udziale publiczności w 
niedzielę 16 bm zawodów pięściarskich 
pomiędzy Ii drużyną Sokoła (Poznań), a 
zespołem Śremskiego K. S., Sokół zwy­
ciężył nieznacznie na punkty w stosunku 
8:6. Wyniki techniczne poszczególnych 
walk były następujące: waga papierowa 
Łuczak (S) pokonał po ładnej walce Ła­
ciaka (ŚKS) na punkty; waga musza Ja- 
nowczyk (S) zwyciężył Wichłacza (ŚKS) 
na punkty; waga piórkowa Czarczyński 
(S) uległ w trzeciem starciu techn. k. o. 
bardzo dobremu Witkowskiemu (ŚKS); 
Darmosz (S) wywalczył z trudem remis z 
ambitnym Burżą (ŚKS); waga lekka Koń­
czą] (S) uległ na punkty Domachowskie- 
mu (ŚKSP półśrednia „Horskł“ (S) remi­
sował > ■. yrównanej walce z J. Adam­
skim (Ś. ; średnia Tylewski (S) pokonał
wysoko na punkty Olszewskiego (ŚKS). 
który okazał się surowym materjale1- 
pięściarskim. Sędziował w ringu p. Z 
Derda z Poznania. Publiczności zgórą 390 
osób. Obecnie Śremski K. S zamierza na­
wiązać pertraktacje z sekcją pięściarską 
„Warty“ poznańskiej, (śm)

Kronika średzlca
— Wykład © alkoholizmie, W uh ty­

godniu lekarz pow. dr. Morawski wygłosił 
pouczający odczyt o wpływie alkoholu i 
nikotyny na organizm ludzki, oraz gruźli­
cy płucnej i kostnej. Wykład ilustrowany 
był interesującym filmem, (ak)

— Kradzieże. W kilku wsiach tut. po­
wiatu grasowała szajka złodziejska, która 
otwierała stodoły od strony pola, i zabie­
rała wszelkie narzędzia rolnicze, Kradzie­
że te zaniepokoiły ludność, — Gosp. M. 
Grześkowiakowi w Annopolu skradziono 
kilka centnarów zboża, (ak)

— Premiowanie okien wystawowych. 
Tut. Tow. Upiększenia Miasta, jak corocz­
nie, przystąpiło do oceny okien wystawo­
wych wszelkich branż, celem ich premio­
wania.' Najlepiej i najstaranniej udeko­
rowane okna w okresie przedświątecz­
nym zostaną nagrodzone, (ak)

— Obchód 27 Grudnia. Tow. Uczestn. 
Powst. Wlkp. 1918-19 ustaliło już program 
obchodu grudniowego, ku czci poległych 
powstańców wielkopolskich. Zbiórka u- 
rzędów, towarzystw i obywatelstwa odbę­
dzie się przed Bankiem Ludowym o godzi­
nie 9,30, poczem wyruszy pochód z orkie­
strą na nabożeństwo do tut. kolegjaty. Po 
nabożeństwie pochód na cmentarz i złoże­
nie wieńca na mogile poległych bohate­
rów wielkopolskich, (ak)

— Zak°ńczcnie kampanii cukrowniczej. 
Tut. cukrownia zakończyła przeszło 7-ty- 
godniową kampanję, przy której znalazło 
pracę 1280 ludzi. Obecnie zatrudnia się 
tylko około 100 robotników na stale. Pod­
czas kampanji przerobiono ok. 510 ty3. 
kwintali buraków. Wyprodukowano 170 
tys. ctr. czystego cukru, (ak)

— Napad. Pod Neklą w pow. średzkim 
nieznani osobnicy napadli na jadącego ro­
werem 16-łetniego Edmunda Wróbla z 
Podstolic (pow. średzki). Napastnicy skra- 
dłi mu tylko lampę rowerową, (ak)

Kronika szamotulska
— Obchód 27 grudnia. Ostatnio odbyło 

się w ratuszu zebranie komitetu obywa­
telskiego pod przewodnictwem burmistrza 
P- Bartkowskiego, na którem ustalono pro­
gram obchodu 16-tej rocznicy oswobo­
dzenia ziem zachodnich z pod jarzma pru­
skiego. W dniu 27 grudnia wieczorem zbie­
rają się stowarzyszenia na placu Sienkie­
wicza, skąd wyruszy rochód pod pomn.k 
„Powstańca“, gdzie nastąpi złożenie wień­
ca, apel poległych i przemówienie. Jak wi­
dzimy, obchodzą Szamotuły dzień powsta­
nia wielkopolskiego . ardzo skromnie, a co 
najdziwniejsze, że dnia tego nie rozpoczyna 
się nabożeństwem. (sc)

— Kradzież. Zu.hwa’, i kradzieży do­
konano w jasny dzień w mieszkaniu 
urzędnika pocztowego P- Smulkowskiego 
Przy ulicy Dworcowej. Dotychczas nieuję- 
iy sprawca zabrał rower męski, zegarek 
naęski, kilka ubrań i książeczkę oszczędno­
ściową. Straty wynoszą kilkaset złotych.

(ec)
— Z życia harcerek. Harcerki przy tut. 

gimnazjum im. Piotra Skargi urządzają w 
czwartek po południu w auli obchód 
gwiazdkowy. (sc)

. — Z sa’i sądowej. W ub. sobotę w dru­
gim dniu rozpraw sądu okręgowego z 
Doznania na 6esji wyjazdowej w Szamo­
tułach pod przewodnictwem, sędziego p. dr.

Pogrzeb tragicznie zmarłych lotników
Lublin BI) 13 —

Toruń (ri). We wtorek odbył się 
w Toruniu pogrzeb dwóch lotników z 
4 pułku lotniczego, którzy zginęli tra­
giczną śmiercią w katastrofie pod 
Wrześnią.

’i Po nabożeństwie odprowadzono 
najpierw na dworzec miejski zwłoki 
ś. p. por. Dubanowicza, które przewie­
zione zostały następnie do Białegosto­
ku.

Po powrocie wyruszył drugi kon­
dukt na cmentarz wojskowy, gdzie 
złożono na wieczny spoczynek zwłoki

Zmiażdżony przez koło zapędowe
Tragiczny wypadek przy pracy

Ostrzeszów (zo). W uh. sobotę 
wydarzył się w zakładach przemysło­
wych firmy Polkwarc wypadek, który 
zakończył się śmiercią.

27-letni robotnik Franciszek Pielak 
usiłował zepchnąć pas, uruchamiający 
łamacz do kamieni Ponieważ maszy­
na była w ruchu, pas porwał w pewnej

Przed Premierą arcyfilmu polskiego: 
„MŁODY LAS“

Poznań ma swoją wielką sensacją.
Zbliżająca się premjera przodującego fil­
mu polskiej produkcji pt. „MŁODY LAS“ 
wg. sztuki J. A. Hertza, w reżyserji Józefa
Lejtesa, zelektryzowała najszersze rzesze 
publiczności kinowej. Zainteresowanie 
filmem „MŁODY LAS“, rosnące z dnia 
na dzień, z godziny na godziną, tłumaczą
rewelacyjne wiadomości, które doszły do 
uszu wszystkich, jeszcze podczas produkcji 
tego filmu.

„MŁODY LAS“ jest pierwszym polskim 
filmem „gwiazd". Wystarczy przytoczyć, 
że udział w tym filmie biorą między inny­
mi następujący znakomici artyści sceny 
i ekranu polskiego: BOGDA, BRODZISZ, 
SAMBORSKI, JUNOSZA - STĘPOWSKI,

Sztyletem w serce
Zfa renoma malej wioski Brzeźno

Starogard (sw). Mała wioska 
Brzeźno w pow. starogardzkim znana 
jest w całej okolicy z licznych bójek 
i awantur.

W ub. niedzielę doszło znowu do 
bójki między kilku młodymi ludźmi, 
w trakcie której syn karczmarza Palu­

Chudy groził komornikowi śmiercią
Sąd skazał yo na 1 miesięcy więzienia

Witkowo (wł). Przed sądem o- 
kręgowym w Gnieźnie na sesji wyjaz­
dowej w Witkowie toczyła się rozprawa 
karna przeciwko dzierżawcy Jakóbowi 
Chudemu z Powidza, oskarżonemu o 
usunięcie z pod węzła egzekucyjnego 
zajętych przedmiotów oraz o groźbę 
zabójstwa komornika sądowego Ed­
munda Remblewskiego.

Wożniaka i oskarżyciela prokuratora p. 
Gónałewicza stanął przed sądem Kazimierz 
Piechowiak, rolnik z Dobrogustowa, który 
w piśmie anonimowem do prokuratora za­
rzuca sołtysowi Stanisławowi Kłosowi fał­
szowanie monet srebrnych oraz paserstwo. 
Po przesłuchaniu kilku świadków sąd ska­
zał Piechowiaka na 10 miesięcy więzienia 
z zaw. na 3 lata.— Za niedozwolony zabieg 
stanęła przed sądem akuszerka Marja 
Małecka z Wierzeń. Po przesłuchaniu 
biegłego lekarza pow. p. dr. Krukowskiego 
sąd skazał Małecką na 8 miesięcy więzie­
nia, poszkodowaną Zofję K. na 4 miesiące 
aresztu, a jej męża na 6 miesięcy aresztu. 
Dwom ostatnim sąd karę zawiesił na 5 
lat.— Aleksander Smól z Szamotuł podro- 
nił na dwóch kartach rowerowych rocznik, 
niu do Kasy Chorych. Sąd skazał go na 6 
miesięcy więzienia z zaw. na 2 lata. Ro­
botnik Stanisław Lepszy z Obrowa zmie­
nił na dwuch kartach rowerowych rocznik. 
Otrzymał za to tydzień bezwzględnego 
aresztu.— Za nielegalne posiadanie kara- 
bina wojskowego sąd skazał Ludwika Ko­
kocińskiego, Antoniego Kozłowskiego z 
Zajączkowa i Jana Kaczmarka z Wielkie- 
go-Chrzypska każdego po miesiącu aresztu 
z zaw. na 3 lata. (scj

Kronika wrzesińska
_ Osobiste. Ks. prob. Konarski w 

Szemborowie obchodził w niedzielę 16 bm. 
jubileusz 40-lecia kapłaństwa. Ogółem 
szanowany przez parafjan, wśród których 
trzydzieści kilka lat pracuje jako duszpa-

O godz. 11 min. 13
ś. p. por. Zacharewicza.

Porucznik Dubanowicz miał lat 30 
i osierocił młodą żonę, którą poślubił 
przed kilku miesiącami. Por. Zachare­
wicz, który należał do najlepszych lot­
ników tut. pułku nie miał żadnej ro­
dziny. Rodzice jego zginęli tragicznie 
w czasie rewolucji bolszewickiej.

Dnia krytycznego lotnicy odbywali 
lot ćwiczebny na aparacie „Lublin 
RD 13“. Zegar na aparacie stanął w 
chwili upadk” i wskazywał godzinę 11 
min. 13.

chwili robotnika, przenosząc go wkoło 
koła zapędowego.

Ciężko pokaleczonym zajął się 
przywołany lekarz dr. Radek, który 
zarządził przetransportowanie ranne­
go do szpitala powiatowego. Mimo na­
tychmiastowej pomoey. Pielak zmarł 
w niedzielę, osierocając żonę i nielet­
nie dziecko.

JARACZ, ZNICZ, CYBULSKI, ZACHARE­
WICZ, TRAPSZO, WALTER.

W ostatnich dniach odbył się w War­
szawie pokaz filmu „MŁODY LAS“ wobec 
przedstawicieli prasy. Powszechny entu­
zjazm! Jednogłośny aplauz!

Dla tych, którzy oczekują z niecierpli­
wością ukazania się tego pierwszego, praw­
dziwie artystycznego filmu polskiego, zre­
alizowanego z niezwykłym na naszym 
gruncie rozmachem, marny radosną wia­
domość:

Uroczysta premiera nafnowszgeo arcy- 
filmu polskiego „MŁODY LAS“ odbędzie 
się już w piątek, dnia 21 grudnia w kino­
teatrze „SŁONCE“.
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chów ski uderzył sztyletem w serce 
Ignacego Wickiego tak nieszczęśliwie, 
że śmierć nastąpiła w ciągu kilkuna­
stu minut.

Na miejsce wypadku przybyła ko­
misja śądowo-lekarska, a zabójcę osa­
dzono w areszcie karno-śledczym.

W charakterze świadka występował 
m. in Antoni Morzyński z Powidza, 
który dopuścił się krzywoprzysięstwa. 
Morzyńskiego aresztowano na sali są­
dowej i przewieziono pod eskortą poli­
cji do więzienia w Gnieźnie.

Po przeprowadzonej rozprawie sąd 
skazał Chudego na 7 miesięcy więzie­
nia i ponoszenie kosztów sądowych.

sterz, jubilat i dzisiaj pracuje niezmordo­
wanie w różnych organizacjach społecz­
nych naszego powiatu. Będąc od blisko 
30 lat sekretarzem towarzystwa pomocy 
naukowej im dr. Karola Marcinkow­
skiego, licznym zastępom młodzieży do­
pomógł do uzyskania możliwości kształ­
cenia się w szkołach średnich, fachowych 
i na studjach uniwersyteckich. Ad mul- 
tos annos. (wp.)

— Egzamin mistrzowski. W zawodzie 
piekarskim zdał egzamin mistrzowski p. 
Józef Fagas, syn znanego urzędnika tut. 
kolejki powiatowej. Młodemu rzutkiemu 
przedsiębiorcy, który od niedawna prowa­
dzi w mieście przy ul. Poznańskiej 31, pie­
karnię wyborowego pieczywa, życzymy na 
dalszą drogę „Szczęść Boże!“ (wp.)

— Kradzież. w nocy z 13 na 14 bm. 
zakradli się do Starej Apteki złodzieje i 
rozpruli kasę ogniotrwałą. Łupem zło­
dziei padł drobny bilon ca 20 złotych. — 
Złodzieje dostali się od strony ogrodu 
przez sień tylnem wejściem do apteki. — 
Kradzież spostrzeżono dopiero rano przy 
otwarciu apteki, (wp.)

— Napad. Na szosie między Wrześnią 
a Neklą dwóch nieznanych osobników za­
trzymało jadącego rowerem 16-letniego 
Edm. Wróbla z Podstolic. Napastnicy za­
brali p. Wróblowi lampkę rowerową i 
zbiegli niepóznani. (wp.)

— Przedstawienie. Koło śpiewackie 
„Lutnia“ urządza w dniu 20 stycznia 1935 
przedstawienie amatorskie „Krowoderskie 
zuchy“ z udziałem własnej orkiestry. — 
Uprasza się o nieurządzanie w tym dniu 
żadnych imprez, (wp)'

Nowy komendant
wojewódzki P. P.

W miejsce przeniesionego do Lwo­
wa komendanta wojewódzkiego P. P. 
na woj. poznańskie p. inspektora Goź- 
dziewskiego mianowany został ko­
mendantem wojewódzkim dotychcza­
sowy zastępca p. podinspektor Sawic­
ki, który już objął urzędowanie.

Nowy komendant wojewódzki p. 
insp. Jan Sawicki pełnił od około 
trzech lat obowiązki zastępcy komen­
danta wojewdózkiego Pol. Państw, w 
Poznaniu, a poprzednio był oficerem 
inspekcyjnym wojewódzkiej komendy 
P. P. w Tarnopolu.

Pożyteczna impreza 
kulturalno-społeczna

w Gdańsku
Gdańsk. Zasłużony chór „Moniu­

szko“ urządził tu ostatnio „święto pie­
śni polskiej“, które dla Polaków gdań­
skich stało się rzeczywiście prawdzi- 
wern — świętem. Koncert odbył się 
przy olbrzymiem zainteresowaniu pu­
bliczności polskiej w sali „Danziger 
Hof“ ze współudziałem b. prymadonny 
Opery poznańskiej p. Janiny Nietsche- 
Tylewskiej oraz miejscowej orkiestry 
S. M. P. Czysty dochód z koncertu 
przeznaczono na cele społeczne.

P. Nietsche-Tylewska, która przed 
kilku laty zeszła ze sceny, wzbudziła 
swoim bezinteresownym występem w 
Gdańsku powszechną sympatię i 
wdzięczność. Cała impreza udała się 
pod każdym względem i była dowodem, 
że Polakom gdańskim potrzeba tego ro­
dzaju imprez kulturalnych jak naj­
więcej.

Tragiczne skutki jazdy 
na gapę

Leszno (bp). We wtorek o godz. 
21,55 usiłowali wskoczyć na stacji ko­
lejowej w Lesznie do wyjeżdżającego 
pociągu osobowego nr. 720 trzej chłop­
cy.

Jeden z nich Władysław Szcze­
pański z Poznania (ul. Wspólna 51(53) 
wpadł tak nieszczęśliwie pod koła, że 
doznał obcięcia palcy u lewej stopy.

Po opatrzeniu przez lekarza rejono­
wego przewieziono chłopca do szpitala 
miejskiego w Lesznie. Jak wykazały 
dochodzenia, chłopcy usiłowali jechać 
bez biletów.

Śmierć pod kołami pociągu
Na torze kolejowym Nakło—Mia­

steczko w pobliżu Białośliwia w pow. 
wyrzyskim przejechał pociąg osobowy 
58-letniego ubogiego gminnego Stani­
sława Świderskiego z Białośliwia.

Świderski rzucił się pod pociąg, 
który go przepołowił. Maszynista w 
ostatniej chwili zauważył wypadek, nie 
mógł jdnak już zatrzymać maszyny. 
Powód rozpaczliwego kroku nie został 
ustalony. (kl.)

Kartki świąteczne 
i telegramy gratulacyjne
Kartki świąteczne z życzeniami, po­

zdrowieniem lub podziękowaniem, na­
dawane z okazji świąt Bożego Naro­
dzenia i Nowego Roku, których treść- 
jest wyrażona najwyżej w pięciu sło­
wach, bez wliczenia słów podpisu i 
daty, opłaca się jako druki. (5 groszy).

Również z okazji świąt Bożego Na­
rodzenia i Nowego Roku oraz różnych 
uroczystości można wysyłać telegra­
my gratulacyjne, których opłata do 15 
słów łącznie z opłatą zasadniczą wy­
nosi jeden złoty, każde dalsze słowo 
takiego telegramu kosztuje tylko 5 
groszy. Doręczanie telegramów gratu­
lacyjnych odbywa się przez gońców. 
Nadawca może poczcie zlecić doręcze­
nie telegramu na blankiecie ozdob­
nym, w zaklejonej kopercie. Za tele­
gram na blankiecie ozdobnym pobiera 
się 50 gr. dodatkowej opłaty.

Nadto w okresie świątecznym od 
14 grudnia do 6 stycznia wprowadza 
się telegramy gratulacyjne — xlt — 
w obrocie między Polską a Allianją, 
Algierem, Gibraltarem, Grecją, Gren­
landią, Islandją, Jugoslawją, Libją, 
Luksemburgiem, Marokiem hiszpań- 
skiem i Norweg ją. Opłata od wyrazu 
wynosi pięćdziesiąt procent normalnej 
stawki taryfowej, przyczem minimum 
za dziesięć wyrazów.

j miii łk/. w sroaę
nm. odbędzie się w Szubinie jarmark o 
ny. Spęd bydła i zwierząt racicowych 
zezwoleniem władz przełożonych doz



Strona 8 — Kurjer Poznański, czwartek, 20 grudnia 1934 — Numer 57?.

DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
KSIĄŻKĄ JAKO
Przeszedł do historji Toruń jako 

miasto, które zawsze czuło i myślałe 
po polsku i za,wsze wierne było swe., 
Ojczyźnie. Jeśli przy narodzinach 
miasta i jego kształtowaniu się miały 
udział czynniki obce, to szybko się one 
z Polskę, zrosły. Tutaj przecież zawar­
to pokój w 1466 r., kiedy to dzięki po­
parciu Torunia wyzwolono Pomorze z 
pod przemocy Krzyżaków; tutaj zam­
knięto bramy przed wojskiem pru- 
skiem w 1793 r., kiedy kraj rozszarpy­
wali zaborcy. Toruń był miastem pol- 
skiem, chciał rzędów polskich i ob­
cych sobie nie życzył.

W roku ubiegłym minęło 700 lat od 
chwili kiedy dawna osada zyskała od 
Zakonu Krzyżackiego prawa miejskie, 
po zaborze przez rycerzy-mnichów 
ziemi pomorskiej i pruskiej. Zarzęd 
m. Torunia w porozumieniu z Towa­
rzystwem Miłośników Historji w Po­
znaniu postanowił uczcić tę rocz­
nicę przez wydanie księgi jubileuszo­
wej, w której zostałyby zawarte prze­
szłość i kultura Torunia. Zasłużone 
dla naszych kresów zachodnich Towa­
rzystwo Miłośników przyjęło na siebie 
organizację naukowę, pracy, Toruń 
podjął się ję sfinansować. Tak po­
wstało obecnie pomnikowe dzieło, 
którego redakcja spoczywała w rękach 
prof. U. P. dr. Kazimierza Tymieniec­
kiego. mającego pieczę nad całością 
Poszczególni autorzy zajmowali się o- 
pracowaniem pewnych kwestyj, w któ­
rych' sę specjalistami.

Monografja dzieli się na dwie czę­
ści. W pierwszej omawiaję uczeni 
nasi położenie Torunia, oraz ogólny 
zarys jego dziejów politycznych i go­
spodarczych, część druga poświęcona 
jest sprawom kulturalnym. Po wstę­
pie, napisanym przez prof. Tymieniec­
kiego, dr. Rajmond Galon, asystent 
Instytutu Geograficznego U. P. oma­
wia krajobraz geograficzny Torunia. 
Na. podstawie wykopalisk i literatury 
opracował ks. dr. Władysław Łęga z 
Grudziędza rozprawę „Toruń i okolica 
w czasach przedhistorycznych“. 
Stwierdza on, że w czasach piastow­
skich istniała na terenie dzisiejszego 
Torunia osada, uważana już wówczas 
za dawnę.

Właściwe dzieje Torunia zawarte 
sę w czterech następnych rozprawach. 
Dr. Karol Górski, docent U. P. zajęł 
się „historję politycznę Torunia do 
roku 1793“, a dr. Leon Koczy, asystent 
Seminarjum Historycznego U. P. dzie­
jami wewnętrznemi Torunia do 1793“. 
W ten sposób dwaj autorzy omówili 
najistotniejszą część dziejów Torunia 
w czasach Polski niepodległej. Pier­
wszy miał na względzie stosunki na­
rodowościowe, wypadki polityczne, 
wojny i t. p. sprawy ogolne. Naj­
większy nacisk położył na okres śred­
niowieczny, zwłaszcza na wojnę 13-let- 
nię o wyzwolenie Pomorza z pod krzy­
żackiej przemocy, ale niemniej czasy 
późniejsze opracował starannie i źró­
dłowo. Oczywiście niejedno można 
będzie w przyszłości dorzucić i zmody­
fikować, jest to przecież zarys ogólny, 
a nie rozprawa szczegółowa. Dr. Ko­
czy szeroko omówił ustrój miejski, fi­
nanse i handel. Ponieważ Toruń był 
przedewszystkiem miastem handlo­
wym, przeto rozprawa ta stanowi wła­
ściwy kościec całej monografji, a o- 
parta o bogate i mało dotychczas wy­
zyskane materjały archiwalne toruń­
skie. stanowić będzie na dłuższy czas 
podstawową pracę o dziejach we­
wnętrznych tego miasta. Okres rzędów 
pruskich i wojen napoleońskich opra­
cował niżej podpisany, posługując się 
przedewszystkiem materiałami archi- 
walnemi Kreśląc dzieje wojenne To­
runia od roku 1794 do 1815, zajął się 
przedewszystkiem twierdzę, są to bo­
wiem lata wojny i upadku handlu. 
Część pierwszą kończy rozprawa Us. 
Alfonsa Mańkowskiego,/' prezesa To­
warzystwa Naukowego'" w Toruniu, o- 
mawiajęca. pokrótce zarys dziejów To­
runia po roku 1815.

Część druga jest poświęcona zagad­
nieniom specjalnym, zwłaszcza kultu­
ralnym. Ks. dr. Tadeusz Glemma, Po­
morzanin, prof U. J. opisał stosunki 
kościelne w Toruniu na przestrzeni 
od średniowiecza aż do wyzwolenia 
P-morza w 1920 r. Dr Stanisław 
Tync. docent U. P. zajęł się szkolnie 
twem Torunia w ciągu ’’ego dziejów. 
Dr Zygmunt Mocśrśki, ‘ dyrektor 
I< /~y im I/.;’\T'ka w Toiutiiu

POMHIK MIASTA
dał zarys dziejów książki w Toruniu 
do roku 1793, zajmując się zarówno 
samą książką, jak i drukarniami to- 
ruńskiemi. Dr. Gwido Chmarzyński, 
kustosz toruńskiego muzeum miej­
skiego opracował sztukę w Toruniu. 
Wreszcie b. dyrektor Muzeum Wiel­
kopolskiego w Poznaniu dr. Marjan 
Gumowski, zajął się herbem i pieczę­
ciami miasta Torunia, oraz mennicą 
toruńską.

Tak w najogólniejszym zarysie wy­
gląda ważne dzieło pamiątkowe, któ­
re zamyka w sobie dzieje stolicy na­
szego Pomorza.

D r. J a n u s z Staszewski.
Pozna ń.

MOWA LUDU WIELKOPOLSKIEGO
W Bibljotece Koła Slawistów im. J. 

Saudouina de Courtenay Uniwersytetu 
Poznańskiego wyszedł drugi tomik 
(pierwszy charakteryzował życie patro­
na Koła), zwięzły szkic syntetyczny 
mowy lu(}u wielkopolskiego. Jest to 
pierwsza charakterystyka ogólna gwar 
wielkopolskich, napisana przez asy­
stenta Uniwersytetu Poznańskiego dr. 
A. Tomaszewskiego.

Badania językowe na terenie Wiel­
kopolski leżały doniedawna odłogiem, 
mieliśmy tylko ogólne, acz ważne i by­
stre spostrzeżenia jubilata prof. Ni­
tscha z Krakowa i kilka lichszych 
tekstów z dawniejszych czasów. W o- 
statnich latach pojawiły się trzy prace 
wymienionego autora, t. j. „Mowa Ło-

NOWACZYŃSKI - LAUREAT
Przyznanie Adolfowi Nowaczyń- 

skiemu nagrody literackiej przez war­
szawskie Towarzystwo Literatów i 
Dziennikarzy przypada na trzydziesty 
trzeci rok od wyjścia pierwszej Nowa- 
czyńskiego książki, którą było słynne 
„Małpie zwierciadło“ — zwierciadło 
przepysznie krzywe i odbijające w gro­
teskowych pogięciach krakowską cy- 
ganerję czasów Przybyszewskiego. Od 
tego czasu urosła już z dzieł Nowa- 
czyńskiego cała bibljoteka, zajmująca 
w literackiej książnicy polskiej osob­
ne półki, bo taką przesycona oryginal­
nością, że otwierając taki tom od 
środka i nie znając ani tytułu, ani 
nazwiska autora, trudno po przeczy­
taniu paru zdań pomylić się do pióra, 
z pod którego wypłynęły. Nowaczyń- 
ski jest jednym z tych nielicznych pi­
sarzy, a w Polsce może jedynym, któ­
remu na nic są wszelkie pseudonimy. 
Nie ukryje się pod żadną maską, cho­
ciażby owinął się na dodatek w naj­
szczelniejsze domino. Rozpozna się go 
po chodzie — może ściślej byłoby po­
wiedzieć: po skoku — po najdrobniej­
szym geście, po każdej infleksji głosu.

Tą odrębnością są nacechowane za­
równo prace belletrystyczne Nowa- 
czyńskiego, jak literacko-kry tyczne, 
których mamy mnogie tomy z naj­
przeróżniejszych dziedzin, jak artyku­
ły publicystyczne, wysypywane co­
dziennie ze zdumiewającą obfitością 
i twmrzące rok rocznie znów osobną 
bibljotekę, jak wreszcie dzieła scenicz­
ne. Jako pisarz dramatyczny stworzył 
sobie Nowaczyński rodzaj własny, nie­
mniej odrębny i w sobie zamknięty, 
jak na innych terenach literatury. O- 
statnich kilka lat przed wojną były na 
scenach polskich jakby okresem No- 
waczyńskiego. Od „Jegomościa pana 
Reja w Babinie“ przez „Starościca u- 
karanógo“ do „Cara Samozwańca“, 
„Wielkiego Fryderyka“ i „Cyganerji 
warszawskiej“ był to jeden łańcuch 
rosnących sukcesów autora, a także 
wielkich popisów ; aktorskich, które 
stworzyły razem osobną kartę pil­
skiego teatru. Trzeba wspomnieć o 
tem aktorstwie, bo figury, zrodzone w 
wyobraźni Nowaczyńskiego, daty naj­
znakomitszym wtedy protagonistom 
naszych scen ogromną okazję. Solski, 
Frenkiel, Tarasiewicz, Kamiński, Boń- 
cza, Siemiaszko (aby najglośnie. szych 
tylko wymienić) znajdowali w dziele 
Nowaczyńskiego materjał, godny 
swych talentów i techniki. Wielkie 
sceny polskie ubiegały się o pierw­
szeństwo „prapremjery". Na wszyst­
kich był Nowaczyński przywoływany 
przed kortynę i fetowany za świetność 
scenicznego obrazu, za
••'-ti-ach'eiń ł"’ '■'•"Z a 
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ŻYCIE KULTURALNE
DZISIAJ PREMJBRA OPERY

Przypominamy w O6tatniej chwili, te 
dzisiaj w teatrze Wielkim odbędzie się 
pierwsze przedstawienie opery Rossiniego 
„Wilhelm Tell“, o którei obszerniejszą no­
tatkę zamieściliśmy we wczorajszym Dzia­
le Kultury i Sztuki.

Jest to pierwsze od wielu dziesiątków 
lat przedstawienie tego arcydzieła na sce­
nach polskich. Równocześnie będzie wie­
czór dzisiejszy obchodem jubileuszowym 
25-lecia pracy artystycznej p. Stefana Ba­
rańskiego, kapelmistrza naszej opery.

Jutro, jak również donoeilśimy obszer­
niej, koncert symfoniczny pod batutą dyr. 
dr. Zygmunta Latoszewskiego. Solistką 
jest znakomita pianistka duńska France 
Ellegaard, która świeżo odniosła w War­
szawie ogromny sukces.

pienna“ (pod Gnieznem), „Mowa le­
szczyńska“ i obecna charakterystyka 
ogólna.

Po uwagach wstępnych — dość nie­
jasnych — następuje zarys fonetyczny, 
morfologiczny i t. d., dalej podano kil­
ka tekstów gwarowych i uwag słowni­
kowych. Dwie wyraźne i dokładne ma­
py zamykają niewielką, bo 55-stronico- 
wą, formatu małej ósemki całość.

Książeczka odda usługi nietylko 
studentom polonistyki i nauczycielom 
jęyka polskiego, ale także tym miło­
śnikom mowy ojczystej, co są jako ta­
ko obeznani z pisownią fonetyczną. 
Czas byłby, żeby literaci wielkopolscy, 
no i gwarowi interlokutorzy radjowi 
poznali prawdziwą mowę ludu naszego 
Ułatwi to im książeczka niniejsza.

A. S.

pitalne widowisko, w którem jest na 
co patrzeć i czego słuchać.

Przeciągnęły się te tryumfy i na 
czasy powojenne. Dość przypomnieć 
poznańską premjerę „Wiosny naro­
dów“. To, że Nowaczyński od pewnego 
czasu o teatrze jakby zapomniał, jest 
istotnie krzywdą dla polskiej sceny, a 
tylko w części wynagradza ten ubytek 
świetność jego literackich essayów 
i szalony galop bojowej publicystyki. 
Trzeba mieć nadzieję, że ta przerwa 
jest tylko przecinkiem, nie kropką i że 
niesamowity temperament twórczy 
Nowaczyńskiego znów ku teatrowi się 
zwróci. Tembardziej, że jego dzieła 
sceniczne nietylko na teatrze żyją, lecz 
i w książce stanowią pozycję literacką 
o niezwykłem natężeniu artyzmu. Tak 
jak tam uderzają swą dekoracyjno­
ścią, tak znów oglądane zbliska i zda­
nie za zdaniem smakowane, mają o- 
sobny wdzięk i wartość. Są to jakby 
literacko-teatralne strzały z dubletu, 
zjawisko również nieczęste, bo świad­
czące o bogactwie źródła, z jakiego 
twórczość wytryska.

Nowaczyński jest istotnie niewy­
czerpany; Trzydzieści lat pracy nie 
uszczupliło mu ani werwy, ani polotu, 
ani słownictwa, iskrzącego się kalam­
burami i ekiwokami najzabawniej­
szych kształtów, ani, przedewszyst­
kiem, energji twórczej, która ciągle 
musi się wypowiadać. Jest dzisiaj w 
pełni sił tak, jak przed dziesiątkami 
lat i bez najmniejszej zadyszki pędzi 
przed siebie zawsze tem samem spur- 
towem tempem, poprawiając nieustan­
nie swoje własne, przez nikogo nie­
pokonane rekordy. W. N.

Jaro:
URZECZYWISTNIA SIĘ WIELKIE 

DZIEŁO
przez

Mag. Jana Baumgarta \ i

Pisma nadesłane
„Przyjaciel Szkoły“. Nr. 18. Treść: Dr

F Kulański: „Plan pracy wychowawczej 
i naukowej dla klasy IV“. — S. Sotnicki: 
„O możliwościach kulturalnego oddziały­
wania na masy“. — M. Pękalski: „Rola bi- 
bljoteki szkolnej w ^fyciu wsi“. — Sź. Po­
wało wsk i: „Czerń jest i czem powinna być 
bibljoteka wiejska”. — W. Robakowski: 
„Kilka uwag o bibljotekach uczniowskich“.
— J. Menzel: „O organizacjach czytelnic­
twa młodzieży w świetle nowych progra­
mów”. — J. Menzel: „Czytelnictwo czaso­
pism, a młodzież szkolna”. — Z. Gryń: 
. Jak zorganizowałem i prowadziłem czy­
telnię szkolną”. — K.: „Światowy Związek 
Kształcenia Dorosłych”. — K.: „Dzieje i 
stan bibljotek polskich”. — Nowe książki.
— Uwagi dyskusyjne. — K. Króliński: 
.••••ręczny leksy kon po' igiczny“. — 
vńei Red. ruiha.i. W .oka

WYSTAWA GRAFIKI „MORSKIEJ“
W Poznaniu przygotowuje się wielka 

artystyczna impreza o specjalnym charak­
terze. Będzie to wystawa grafiki polskiej, 
mającej motyw polskie morze, polskie 
rzeki i w ogóle polskie woTv.

Urządzeniem i zorganizowaniem wysta­
wy zajęło się Muzeum Wielkopolskie w 
porozumieniu z ruchliwem i tak już za- 
ślużonem Towarzystwem Miłośników Gra­
fiki w Poznaniu, oraz z Ligą Morską i Ko­
lonialną.

Organizatorzy zwracają się niniejszem 
do wszystkich polskich artyetów-grafików 
o zgłaszanie eksponatów pod adresem: Mu­
zeum Wielkopolskie, Poznań. Tematy gra­
fik mogą obejmować polskie morze i wy­
brzeże, porty śródlądowe, rzeki, komuni­
kację wodna- wszelkiego rodzaju sporty 
wodne, dalei widoki miast nadmorskich 
i nadrzecznych, ich portów i śpichrzów, 
sceny z życia rybaków, flisaków itd. Osob­
ny dział obejmie plakaty i ulotki na te­
mat „Święta morza“ oraz „Wianków“, a 
będą w nim dopuszczone również i 
projekty.

Wystawa będzie rozporządzała szere­
giem nagród pieniężnych. Nie ograniczy 
się też do samego Poznania, lecz będzie 
posłana do innych centrów Polski jako 
wystawa okrężna, aby jak najszerzej speł­
niła swoje zadanie, którem jest zaintereso­
wanie społeczeństwa zagadnieniem m-orza 
i jego dla Polski znaczeniem.

Termin nadsyłania grafik upływa z dn.
1 kwietnia 1935.

NAUKA
W naukowym. Poznania. Poznąńsko 

Pomorskie Koło Związku Bibliotekarzy 
Potekich odbędzie w piątek, dnia 21 grud­
nia o godz. 2014 zwyczajne zebranie w Bi­
bljotece Uniwersyteckiej. Na porządku o- 
brad: Referat p. Dr. Józefa Krampery p. t. 
„Monografja Serugi o Janie Hallerze“.

SZKOLNICTWO
W Biblioteczce Francuskiej, wydawa­

nej przez Książnicę-Atlas ukazał się tomik 
pt.: „Découvertes“, zawierający kilka opo­
wiadań współczesnego, poczytnego pisarza 
franc., Charles Vildrac’a. Treścią opowia­
dań jest Parvż dnia powszedniego. W za­
barwionych humorem, wdziękiem i opty­
mizmem obrazkach odsłania autor oblicze 
duchowe przeciętnego człowieka pracy, 
Książka, przeznaczona na lekturę młodzie­
ży wyższych klas gimnazjalnych, za.po- 
znaje z pisarzem, należącym do najnow­
szego pokolenia literackiego, daje też spo­
sobność poznania języka, jakim mówi 
dzisiejsza Francja, (n)

TEATR
,Modlitwa za żywych“. Taki tytuł nosi 

dziesięcioobrazowe misterjum Jakóba Dé­
vala, wystawione w przekładzie przez pra­
ski teatr Miejski. Tak jak „moralitety“ 
średniowieczne przeprowadzają przez teatr 
życie człowieka od kolebki do grobu, tak 
Deval rzuca na tło sceny losy rodziny mie­
szczańskiej, zawarte między okresem po 
wojnie francusko-pruskiej z r. 1871, a cza­
sami już po Wielkiej Wojnie (rok 1933). 
Treść jest nad wyraz nonura. Ród Massou- 
brów ulega zagładzie wśród mnóstwa prze­
stępstw i zbrodni, a ostatnia jego latorośl, 
która zostaje przy życiu, nosi w duszy 
zarodki taksamo złowrogich czynów i prze­
żyć. Skrajny pessymizm cechuje to dzieło, 
które wszakże, z teatralnego punktu widze­
nia, ma mnóstwo wyrazu i sprawia wiel­
kie wrażenie.

LITERATURA
Życie Jako romans. Słynny rosyjski 

dziennikarz, beletrysta i człowiek teairu, 
W. I. Niemirowicz-Danczenko, mieszka od 
wojny w Pradze i wydał tam właśnie w 
przekładzie czeskim swoją romansową au- 
tobiografję p. t. „Ona“. Jest to pamiętnik 
tych lat, w których Niemirowicz-Danczen­
ko objeżdżał Rosję, Ukrainę, Włochy i Gre­
cję z młodą kobietą, która była jego pierw­
szą miłością, a która uformowała niejako 
swoim wpływem jego literacką działal­
ność. Niemirowicz-Danczenko liczy obec­
nie lat dziewięćdziesiąt. W posłowiu, skie­
rowaniem do czeskich czytelników, zazna­
cza,że będzie to „prawdopodobnie“ jego o- 
statnie dzieło.

Książki nadesłane
Henriyk Barycz: „Geneza i autorstwo 

„Eąuitis Poloni in Jesuítas Actio Prima“ 
(Studiów nad polemiką antyjezuicką w 
Polsce część I) Kraków 1934. Wyd. Kasy 
im. Mianowskiego. Prace Historyczno-Li­
terackie nr. 46.

Zygmunt Lisowski, prof. Uniw. Pozn.: 
„Prawo małżeńskie“. Projekt ustawy. Po­
znań 1934. Skł. gl. Księg. św. Wojciecha.

Prof. Stanisław Gołąb: „Rodzina“. Pro­
jekt działu polskiego kodeksu cywilnego 
o stosunkach prawnych rodziców i dzieci. 
Warszawa 1934. Komisja Kodyfikacyjna.

, .,r'.//c' Związku Zawodowego lisié-
i go.vych'woj.' łódzkiego”. Łódź Ti„..
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Nowa seria autolitografij
Wiktora Gosienieckiego

pvu oi aj ud, (uu siro-ny ogrodu). Z „Teki autolitografji 
ra Gosienieckiego.

Znany artysta-malarz i polichromi- 
sta Wiktor Gosienlecki, profesor Pań­
stwowej Szkoły Sztuk Zdobniczych w 
Poznaniu, zalicza się do najwytrwal- 
szych badaczy zabytków sztuki rodzi­
mej Polski zachodniej, i do najlepszych 
ich znawców. Jest to jego pasja, której 
od lat wielu poświęca swoją włóczęgę, 
podczas wywczasów wakacyjnych, po 
Wielkopolsce, Pomorzu i Śląsku. „W 
wędrówkach moich — powiada prof. 
Gosieniecki — po Wielkopolsce, która 
kryje do dziś dnia dużo nieznanych za­
bytków budownictwa rodzimego, odna­
lazłem m. in. dawne dwory i dworki 
szlacheckie, dotąd nigdzie nie reprodu­
kowane, o tak oryginalnej sylwecie i ta­
kiej pełni charakteru polskiego, że po- 
prostu trudno było nie narysować ich 
i utrwalić w litografjaoh, póki jeszcze 
stoją... W zabytkach tych przechowu­
ją sję szczątki dawnych tradycyj bu­
downictwa polskiego w rzutach, kon­
strukcji i licznych szczegółach wnętrza.

Prói. Gosieniecki zbliża się do 'Wszel­
kich tych zabytków okiem znawcy i na- 
dewszystko sercem artysty. Dlatego
wszelkie jego rysunki zabytków owia­

Jutro koncert symfoniczny
Na jutrzejszym koncercie symfo­

nicznym w Teatrze Wielkim wystąpi 
jako solistka młoda, fenomenalna duń­
ska pianistka France Ellegaard 
i odegra Mozarta „Koncert d-moll“, o- 
raz Liszta „Fantazję węgierską“. Wiel­
ki sukces, jaki świetna ta pianistka 
odniosła na czterech recitalach oraz 
koncercie Filharmonji w Warszawie 
głośnym jest i u nas, to też wszyscy 
melomani gry fortepianowej oczekują 
jutrzejszego występu France Elle- 
gaard z najwięksizem zaciekawię? 
niem. W części orkiestrowej usłyszy­
my nowość, dotąd w Poznaniu nie wy­
konywaną, a mianowicie słynne „Bo­
lero“ M. Ravela, grywane pod naj- 
słynniejszemi dyrygentami. „Bolero“ 
usłyszymy w interpretacji dyr. dr. 
Zygmunta Latószewskiego, jak rów­
nież Mendelssohna „III Symfonję“, o- 
raz uwerturę „Hebrydy“,

m narciarski za pasem! (ale gdzie?) W 
’■¿ku z tem przygotowują pracownie 
“oWe modele 6trojów sportowych.

ne są tym sentymentem ujmującym i 
chwytającym za serce.

W ostatnich 10-ciu latach prof Go- 
sięniecki wydał trzy teki swych autoli­
tografij, obejmujące 36 obrazów zabyt­
ków budownictwa drewnianego Wiel­
kopolski, Śląska i Poznania. Obecnie 
ukazała się czwarta teka jego barwnych 
autolitografij, zawierająca 10 pięknych 
i pełnych nastroju plansz, przedstawia­
jących dwory i dworki w Poznaniu (ul. 
Lubrańskiego) w Mącznikach, Grabo- 
nogu. Gościejewie, Koszutach i Stu- 
dzińcu.

Plansze te poprzedza rozprawka inż. 
arch. Jana Zbierskiego na temat dwo­
rów i dworków wielkopolskich z rzuta­
mi i przekrojami.

Dzięki temu teka ta jest czynem nie­
tylko artystycznym, ale i kulturalnym 
dużej miary. I stąd zasługuje na pełne 
poparcie i. rozpowszechnienie, co bę­
dzie tem łatwiej do uskutecznienia, że 
najnowsza ta teka barwnych autolito- 
grafii, Wydana w ograniczonej ilości nu­
merowanych egzemplarzy, kosztuje tyl­
ko 30 zł Znajduje się ona na składzie 
głównym w Księgarni św. Wojciecha.

(czk)

Przyjmij Togal. Tabletki Togal przynoszq ulgę w tych 
cierpieniach. Również w cierpieniach reumatycznych,
podagrze, bólach nerwów* ;h î 
daiq dobre usługi. Do nabycia

Pokojowa podróż 
łodzi podwodnej

Z Nieuwdiep wyruszyła onegdaj w po­
dróż dokoła południowej półkuli, holen­
derska łódź podwodna „K. XVIH". Wypra­
wa ta jest interesującą nietylko ze wzglę­
du na niepowszednią odległość 37.000 kilo­
metrów, jaką „K. XVIII" ma do przebycia, 
ale również z uwagi na misję pokojową, 
jaką ma spełnić ten holenderski statek 
wojenny we wszystkich krajach, do któ­
rych w czasie swej podróży dotrze.

W drodze do Surabaja na Jawie ma „K. 
XVIII" do pokonania 37 0Ć0 kilometrów, 
jest, to największa odległość, jaką kiedykol 
wiek przebyła łódź podwodna. Przyjazd do 
Surabaja przewidziany jest na 11 lipca 
1935 r. a więc po upływie ośmiu miesięcy.

Droga holenderskiej łodzi podwodnej 
prowadzi w wielkim luku dokoła Afryki z 
postojami na Maderze. St. Vincent i w 
Dakar, następnie po przepłynięciu połu­
dniowej części Atlantyku zawinie do Per­
nambuco, Bio do Janeiro, Montevideo i 
Buenos Aires, poczem po ponównem prze-. 
mierzeniu Atlantyku do Tristan da Cunha. 
Kapstadtu, Durban, Mauritiusa i Freman­
tle. Pobyt w wymień, portach nie ma ha 
celu demonstrację siły wojennej floty ho­
lenderskiej. Wręcz przeciwnie, zadaniem 
łodzi po.dwodnej .jest demonstrowanie za- 
pomocą odpowiednich filmów, pokojowego 
życia, i zwyczajów Holandji. Niezależnie od 
tego dokonane zostaną w czasie podróży 
badania naukowe w rozmaitych dziedzi-. 
nach. Prócz 35 oficerów i marynarzy ■ 
duje się wśród załogi znany nauk
prof. Vening Meiness, który zamierza prze- i ’

prowadzić badania o wpływie promieni 
kosmicznych w rozmaitych głębokościach 
morza. Do wyposażenia łodzi podwodnej 
należy m. in. wynaleziony przez holender- 
skiegoa prof. Claya aparat eamoregestrują- 
cy wpływy grawitacji.

Ekwipunek małego okrętu wojennego za­
sługuje na uwagę jednak i z innych wzglę­
dów. Z braku miejsca w łodzi, wypełniono 
lufy torpedowe kartoflami i cebulą, które 
są przeznaczone dla wyżywienia załogi. 
Pod tym względem zaopatrzenie jest wy­
starczające. Natomiast we znaki da się za­
łodze, głównie w czasie pierwszej części 
podróży przez zimne wodv europejskie, 
brak urządzeń dla opalania łodzi. „K. 
XVIII“ bowiem jest główn' 3 przeznaczona 
do podróży po wodach tropikalnych.

Pozostająca pod kierownictwem kapi­
tana Hetterschija łódź ma pozatem spe­
cjalną misję do wypełnienia wśród mie­
szkańców samotnej grupy wysp Tristan de 
Cunha. Królem tych wysp był przed 100 
laty holenderski marynarz nazwiskiem 
Pieter Groen, którego statek rozbił się w 
okolicy Tristan de Cunha. Groen osiadł na 
wyspie, poślubił iedną z żyjących tam An­
gielek i jako ojciec całego szeregu dzieci, 
stal się nrotoplastą żyja.cej tam dziś lud­
ności. „K. XVIII' przywozi mieszkańcom 
wysp odpis listu Gęjjena. w którym ten do­
nosi Holandii, że wiedzie szczęśliwy ży­
wot na Tristan de Cunha. W liście tym 
żalił się jedynie marynarz holenderski na 
brak możliwości odsprzedaży licznych 
swych wołów i owiec.

Kapitan Hetterschi’ ma m in. za zada­
nie zebrać możliwie kompletny materjał 
dotyczący potomstwa Groena. Pozatem o- 
trzymal on od admiralicji angielskiej po­
lecenie z' adania położenia na Tristan de 
Cunha. i złożenia odpowiedniej relacji. Dla 
ludności tej wyspy wizyta „K. XVIII“ sta­
nowić będzie niepowszednie zdarzenie. Bę­
dzie to ńerwsza łódź podwodna jaką zo­
baczy w. swojem życiu.

Syn Canisa skazany 
na 2 i pół roku więzienia
Przed sądem karnym w Bolonji odbył 

się proces przeciw dwom synom Enrica Ca- 
rusa, najsłynniejszego tenora świata, o- 
skarżonym o brutalne przestępstwo prze­
ciw bezpieczeństwu publicznemu.

Obaj jechali swym wozem wyścigowym 
na szosie w pobliżu Florencji. Przed nimi 
posuwał się ciężko naładowany wóz chłop­
ski niejakiego Merozziego. Woźnica nie 
zdołał na czas ustąpić z drogi, a śpiesząc 
się, wjechał na kupę kamieni. Mimo to sa­
mochód Carusów najechał na nie z taką 
siłą, że rozbił wóz chłopski w drzazgi, a 
MtTozzi-odniósł ciężkie rany. Obaj spraw­
cy . katastrofy nie zatroszczyli się o ofiarę 
swej nieostrożności, lecz odjechali z naj­
wyższą szybkością. Poszukiwania za nimi 
pozostały bez rezultatu. Po kilku tygo­
dniach Ricardo Caruso chwalił się w kole 
znajomych w kawiarni, że udzielił „należy­
tej lekcji" pewnemu chłopu, który nie 
chciał mu ustąpić z drogi. Chwalba ta wy-

głowy tabletki Togat 
w najbliższej? aotece.

dała dlań gorzkie owoce, gdyż doprowadzi­
ła do wykrycia brutali.

Podczas procesu chłop opowiedział, jak 
leżał nieprzytomny na szosie kilka godzin, 
zanim go znaleziono. Następnie prz&L kilka 
tygodni życie jego wisiało na włosku, w 
końcu udało się go wyleczyć o tyle, że mo- s

1602

Na plaży w Eastbourne ćwiczą girlsy uuiejscow
«o »musie - hallu- .

Pg 8 430/Z 181

W Paryżu odbyła się uroczystość wyboru 
nowej „Mademoiselle Paris", którą została 
Andrée Lorrain, piękna blondynka 22-let- 
nia, młoda adeptka '-ztuki filmowej, posia­
dająca dużo iście paryskiego wdzięku i 

elegancji.

że chodzić o kulach, jednakże wskutek ą- 
szkodzenia kręgosłupa, niebezpieczeństw» 
życia, jeszcze r nie minęło. Wyrok brzmiat: 
dwa i pół roku więzienia dla kierowcy. Ja­
ko szczególnie obciążającą okoliczność u- 
znano okrucieństwo oskarżonego. Drugi 
brat został uwolniony z braku dowodów.

RAD JO
Odczyt dr. B. Stelmachowskiej

W czwartek 20 bm. o godz. 22.45 — 23.00 
znany i ceniony etnogra.f poznański, dr. 
Bożena Stelmachowska, wygłosi przed mi­
krofonem rozgłośni poznańskiej ciekawy 
odczyt aktualny w związku zo zbliżające- 
mi się świętami Bożego Narodzenia, a mia­
nowicie: „Boże Narodzenie w Starym Po­
znaniu“.

GDI ZMIENIASZ LAMPY ŁUB 
KUPUJESZ NOWY ODBIORNIK 
BACZ, BY W TWYM APARACIE 

BYŁY TYLKO LAMPY 
PHILIPS MINIWATT
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DZIAŁ GOSPODARCZY
0 sprawiedliwą likwidacje

towarowych długów rolniczych
Kupiectwo, posiadające pretensje w 

stosunku do rolnictwa z tytułu do­
staw towarowych, musi liczyć się z 
3-ma możliwościami regulacji odnoś­
nych roszczeń, przewidzianemi w o- 
statnió ogłoszonych ustawach oddłu­
żeniowych. Możliwości te są następu­
jące:

1. Długi towarowe, zabezpieczone 
hipotecznie, mogą ulec przymusowej 
konwersji na kredyt długoterminowy 
w listach zastawnych towarzystw kre­
dytowych ziemskich, płatnych po 55 
latach przy oprocentowaniu 4,5%. Te­
go rodzaju roszczeń kupiectwo zapew­
ne nie posiada dużo.

2. W odniesieniu do długów rolni­
czych powyżej 500 zł, ustawodawca 
przewidział możność spłaty tych dłu­
gów — w ciągu następnego 3-lecia — 
papierami wartościowemi, wysżczegól- 
nionemi w rozporządzeniu wykonaw- 
czem, którego tekst, choć jeszcze nie 
ogłoszony w „Dzienniku Ustaw“, zo­
stał podany do publicznej wiadomości. 
Wyszczególnione we wspomnianem 
rozporządzeniu papiery wartościowe 
mają być przyjmowane po kursie urzę­
dowym, który waha się od nominalne­
go w odniesieniu do jednych walorów, 
do 70%-owego w odniesieniu do ru- 
gich walorów. Wspomniane rozporzą­
dzenie przewiduje możność lombardu 
tylko w stosunku do obligacyj Pożycz­
ki Narodowej, co jednak nie ma wię­
kszego znaczenia, bowiem zadłużone 
rolnictwo subskrybowało Pożyczkę 
Narodową tylko w nikłej ilości, więc 
papiery P. N. najrzadziej używane bę­
dą do spłaty długów rolniczych.

Należałoby koniecznie przewidzieć 
możność lombardu dla wszystkich po­
zostałych rodzajów papierów warto­
ściowych. Postulat ten, wysuwany 
przez samorząd przemysłowo-handlo­
wy oraz przez zrzeszenia kupieckie, 
jest w pełni uzasadniony nietylko 
względami sprawiedliwości spolęcznej 
(nie można przecież dokonywać oddłu­
żenia jednej warstwy społeczeństwa 
wyłącznym kosztem drugiej war­
stwy!), ale i koniecznością przyjścia z 
pomocą licznym przedsiębiorstwom 
przemysłowo-handlowym, które są 
„zarżnięte“ wskutek finansowania do­
staw dla rolnictwa. Ponieważ więk­
szość firm, posiadających roszczenia 
w stosunku do rolnictwa, ubytek ka­
pitałów obrotowych skompensować 
musiała przez zaciągnięcie wysoko- 
oprocentowanych pożyczek, byłoby 
rzeczą słuszną, aby kredyt lombardo­
wy, o którym wyżej mowa, był nisko­
procentowy.

3. Zapewne największa ilość należ­
ności rolniczych przedsiębiorstw prze- 
mysłowo-handowych ulegać będzie li­
kwidacji drogą rozłożenia spłaty — z 
mocy prawa — na 28 rat półrocznych z 
zarachowaniem zaległych odsetek i in­
nych dodatkowych należności do su­
my, podlegającej rozterminowaniu, 
przy redukcji na przyszłość (od dnia 
1. 11. 1934 r. począwszy) oprocentowa-

Z WYDAWNICTW
(w) Karol Wierczak: „Jak gospodaro­

wać w Polsce". Nakładem Stronnictwa 
Narodowego. Warszawa 1931, str. 20. 
Autor w popularnej i b. wyrazistej formie 
obrazuje położenie gospodarcze Polski, 
szczególna zwracając uwagę na skutki 
obecnego systemu gospodarczego na wsi, 
oraz na tle tej rzeczywistości przedkłada 
zasadnicze założenia narodowego progra­
mu gospodarczego na podstawie uchwal i 
publikacyj Stronnictwa Narodowego. Bro­
szura zasługuje na jaknajszerzse rozpo­
wszechnienie.

Krótkie informacje gospodarcze
— Rumuński Bęnk Narodowy obniżył 

stopę dyskontową z 6 do 4%% oraz stopę 
lombardową z 7 do 5%%.

— W Bułgarji zniesiono wszystkie slą 
wywozowe z wyjątkiem nielicznych tylko 
towarów.

— Sowiecka produkcja surówki żelaza 
będzie w r. b. w porównaniu z r. ub. więk­
sza o 3,4 milj. tonn, czyli o 48%.

— Sowiety zamówiły większą ilość rur 
stalowo - cynowych z hut Witkowickj,ch 
w Czechosłowacji, a ponadto oddały hu­
tom Trzynieckim zamówienie na 210 wa­
gonów specjalnej stali sprężynowej, uży­
wanej do budowy resorów wagonowych.

— Banki i zakłady kredytowe Finian- 
dji obniżyły stopę procentową od wkładów 
z i do 3%% oraz od rachunków bieżących 
z 2 do 1%%.

nia do poziomu 3% w stosunku rocz­
nym.

Zainteresowane organizacje cał­
kiem słusznie wskazują na koniecz­
ność znalezienia jakiejś rady na to za­
mrożenie należności „miejskich“ na 
wsi — na przeciąg lat 14-tu. Rada ta 
znalazła się. Chodzi o dopuszczenie 
przemysłu i kupiectwa do Banku Ak­
ceptacyjnego, z którego do tej pory ko­
rzystają tylko instytucje kredytowe i 
kilka firm. Jak wiadomo, skarb pań­

Przedpłatę za styczeń
lub odrazu na cały pierwszy kwartał 1935 roku przyjmują 
wszystkie poczty polskie

do poniedziałku, 24 bm,, włącznie
Czytelników pocztowych prosimy o terminowe zamówienie 
„Kurjera Poznańskiego“ celem uniknięcia niepotrzebnych 
reklamacyj.

W sprawie konwersji długów
związków samorządowych

Opracowane zostało rozporządzenie mi­
nistra skarbu o zasadach i warunkach kon­
wersji na pożyczki długoterminowe poży­
czek krótkoterminowych, udzielonych 
związkom samorządowym przez B. G. K., 
oraz zaległych rat, odsetek, prowizyj, ko­
sztów i innych należności ubocznych z ty­
tułu pożyczek tak krótkoterminowych, jak 
i długoterminowych, udzielonych związ­
kom samorządowym przez B. G. K. i banki 
komunalne.

Konwersji na pożyczki długoterminowe 
podlęgajat;. 1) krótkoterminowe pożyczki, 
udzielone związkom samorządowym przez 
B. G. Ii. przed dniem 1 kwietnia 1934 r.; 2) 
ńieuiszczonę do dnia 28 października 1934 
r. a należne za czas do 1 kwietnia 1934 r. 
raty z tytułu pożyczek długoterminowych 
oraz odsetki, prowizje, koszty i inne na­
leżności uboczne z tytułu pożyczek krótko­
terminowych i długoterminowych, udzie­
lonych związkom samorządowym przez B. 
G. K. i banki komunalne. Należności B G. 
K. ulegają przed dokonaniem konwersji ob­
niżeniu o 17 proc. Odsetki zwióki, zaliczo­
ne przez instytucje wierzycielskie od 
wspomnianych należności za czas od 1 
kwietnia 1932 r. do 28 października rb, o 
ile w tym czasie nie zostały zapłacone — 
ulegają umorzeniu. Konwersji nie podle­
gają pożyczki, udzielone samorządom z 
Państw. Funduszu Budowlanego.

Konwersja na pożyczki długoterminowe 
następuje na wniosek dtużnego związku 
samorządowego, który to wniosek powinien 
być zgłoszony przez związek do dnia 1 
kwietnia 1936 r.

B. G. K. i banki komunalne mają prawo 
doliczyć przy konwersji do konwertowa­

KRONIKA GOSPODARCZA
Kierunki eksportu polskiego w 1934 r.

Zmiana kierunków eksportu polskiego 
w b. r. trwa nadal, o czem świadczą zesta­
wienia statystyczne za 10 miesięcy br., za­
notowane przez Główny Urząd Statystycz­
ny. We wspomnUńym okresie, Europa o- 
debraja 87,4 proc, całkowitego wywozu pol­
skiej, podczas gdy w analogicznym okre­
sie ub. r. — 92,3 proc. Natomiast kraje po­
zaeuropejskie zwiększyły swój udział w 
wywozie polskim z 7,7 proc, do 12,6 proc, w 
br. Charakterystycznem jest, że dane staty­
styczne za październik br. wykazują udział

Bilans płatniczy Polski w 1933 roku
Według tymczasowych obliczeń, poda­

nych przez Główny Urząd Statystyczny, bi­
lans płatniczy Polski w 1933 r. przedsta­
wiał się następująco (w milj. zł — pierw­
sza liczba oznacza przychód, druga — roz­
chód):

1) Obroty kredytowe 758 — 804, w tem: 
zadłużenie państwa 3 — 50, zadłużenie sa­
morządu tery tor jaln ego 1 — 5, udziały w 
przedsiębiorstwach 43 — 20, kredyty w o- 
bligaćjach i listach zastawnych 20 —11; 
gotówkowe kredyty przedsiębiorstw 435 — 
531, kredyty bankowe 139 — 151, między­
bankowe obroty papierami wartościowemi 
7 — 14, dewizy i waluty zagraniczne — 
przychód 48, rozchód —.

2) Korzyści majątkowe (procenty, prowi- 
ł, zje, kupony, dywidendy itp.): 15 — 233 , w

stwa gwarantuje wykonanie (do 50%) 
układów zawartych za pośrednictwem 
Banku Akceptacyjnego między wie­
rzycielem a dłużnikiem rolniczym. 
Koła przemysłowo-handlowe gotowe 
są zrezygnować z tej gwarancji skarbu 
państwa, byleby „dostać“ się do Ban­
ku Akceptacyjnego.

Postulaty kół przemysłowo-handlo­
wych są w pełni uzasadnione, bowiem 
one właśnie najwięcej ućierpiały na 
akcji oddłużeniowej. Państwo, samo­
rządy. instytucje kredytowe i publicz­
ne i prywatne, zakłady ubezpieczeń 
społecznych zajmują w tej akcji sta­
nowisko uprzywilejowane w stosunku 
do przemysłu i handlu, na którym 
„skrupiły“ się wszystkie ciężary.

nych wierzytelności sumę, jaką powyższe 
instytucje pobierają na pokrycie różnicy 
kursowej, mogącej powstać wskutek emisji 
przez te banki po kursie niższym ód nomi­
nalnego papierów procentowych, zabezpie­
czonych konwertowanemi wierzytelnościa­
mi. Do czasu emisji takich papierów przez 
banki komunalne — za pełne spłaty bieżą­
cych annuitetów ppżyezki konwersyjnej 
banki komunalne liczyć będą dłużnemu 
związkowi samorządowemu spłaty, doko­
nane bez uwzględnienia amortyzacji i o- 
procentowąńia doliczonej do pierwotnego 
długu sumy na pokrycie różnicy kursowej. 
Okres umorzenia długotenninowych poży­
czek kónwerśyjnych ustalony Zóśtaję na 36 
lat. Oprocentowanie tych pożyczek wynosić 
będzie 5% proc, rocznie.

Wysokość dodatku administracyjnego, 
pobieranego przez instytucję wierzycieiską 
od długoterminowych pożyczek konwersyj- 
nych, ustalona została na % proc rocznie 
od niespłaconej części kapitału pożyczki. 
Koszty kónwersji ponosi dłużny Związek 
samorządowy według norm, ustalonych 
przez instytucję wierzycieiską, a zatwier­
dzony przez min. skarbu.

Instytucje wierzycielskie będą mogły 
dokonywać emisji papierów procentowych, 
zabezpieczonych długoterminowemi po­
życzkami konwersyjnemi, tylko za zgodą i 
na warunkach, zatwierdzonych przez min. 
skarbu. W razie emisji papierów procento­
wych, zabezpieczonych długoterminową 
pożyczką konwersyjną, po kursie wyższym 
od przewidzianego przez instytucję wierzy- 
cielską, instytucja wierzycieiską zbonifiku- 
je związkowi samorządowemu powstałą 
wskutek tego różnicę.

państw pozaeuropejskich w wywozie pol­
skim w wysokości aż 19,6 proc.

Wśród państw europejskich zwiększyły 
swój udział w odbiorze towarów polskich 
br. następujące kraje: Beigja, Irlandja, Ju- 
goslawja. PortugaJja i Włochy, zaś wśród 
krajów pozaeuropejskich: Argentynś, Bra- 
zylja, Chile, Chiny, Egipt, Indje Brytyjskie, 
Kolumbja, Meksyk i kraje Ameryki Cen­
tralnej, Palestyna, Stany Zjednoczone' A. 
P: i Unja Południowo - Afrykańska.

tem od: długów państwa przychód —, roz­
chód 89, długów samorządu terytorialnego 
przychód —, rozchód 14, kredytów gotów­
kowych i towarowych 9 — 52, kredytów 
bankowych 5 — 19, kredytów w obligacjach 
i listach zastawnych — przychód —, roz­
chód 27.

3) Usługi, świadczenia jednostronne 406
— 233, w tem: usługi komunikacyjne 153
— 48, usługi ubezpieczeniowe 13 —- 13, mi­
gracja zarobkowa 145 23, turystyka 31
— 70, rozrachunki celne polsko - gdańskie 
36 — 41, towarzystwa dobroczynne 5 — 1.

4) Obroty towarowe 1.033 — 1009, w tem: 
handel zagraniczny (bez W. M. Gdańska, 
wraz ze srebrem i kontrabandą) 928 — 855,
ruchy złota 1(6 — 154,

5) Pozycje statystyczne nieuchwytno 
(wynik błędów i opuszczeń): przychód 67, 
rozchód —.

Jak wynika z powyższych zestawień, *
4 pierwszych grup zasadniczych ujemni® 
kształtowały się obroty kredytowe (prze­
wyżka rozchodu — 46 milj. zł) oraz korzy­
ści majątkowe (przewyżka rozchodu — 218 
milj. zł). Natomiast pozycja usług oraz 
obrotów towarowych dały: pierwsza — 173 
milj. zł nadwyżki przychodu, druga 24 milj. 
złotych. Najbardziej dodatnie były pozycje: 
usług komunikacyjnych (tranzyt), migracja 
zarobkowa oraz handel towarowy.

Z KRAJU
(k) Słabsza tendencja walut zagranicz­

nych. Na wczorajszych giełdach waluto­
wych panowała słabsza tendencja dla de­
wiz na Zurych i Londyn; dewizy na Me­
diolan i Nowy Jork miały tendencję niejed­
nakową, jednak z odcieniem słabszym.

(k) Dalsze pogorszenie sytuacji Bank« 
Gdańskiego. Od pewnego już czasu trwa od­
pływ złota z Banku Gdańskiego. Przed pa­
ru miesiącami pojawiły się na terenie 
Gdańska pogłoski o rzekomym zamiarze 
zaciągnięcia przez Bank Gdański pożyczki, 
zagranicą na podtrzymanie waluty. Wbrew 
stanowczym zaprzeczeniom, zauważa się na 
terenie Gdańska ucieczkę od guldena. Oj 
statni bilans Banku Gdańskiego z dnia 15 
bm. wykazuje w porównaniu z bilansem » 
dnia 30 ub. m. następujące zmiany (w milj. 
guld.): zapas złota spad! o 3,3, portfel we­
kslowy zmniejszył się o 3,8, obieg bankno­
tów oraz bilonu spadł o 2,4, natychmiast 
płatne zobowiązania wzrosły o 2,3. Pokry­
cie' złotem spadło w ciągu dwóch tygodni 
z 63,4 proc, do 55,3 proc.

(k) Organizacja dyrekcji ceł. W „Moni­
torze Polskim“ ogłoszone zostało rozporzą­
dzenie ministra skarbu z dnia 30 listopada 
1934 r. o uprawnieniach dyrektorów ceł o- 
raz ustanowieniu oddziałów i podziale 
czynności w dyrekcjach ceł: we Lwowie, 
Mysłowicach, Poznaniu i Warszawie.

(k) W sprawie projektu ustawy o umo­
wach zbiorowych. Ministerstwo opieki 
społecznej opracowało projekt ustawy o 
umowach zbiorowych, który przewiduje 
rejestrację umów zbiorowych oraz pozwa­
la ministrowi nadawać umowom zbioro­
wym moc powszechności dla całej danej 
branży, lub też dla pewnych terytorial­
nych odcinków danej gałęzi. Niemal ana­
logiczny projekt, który wyłonił się był 6 
lat temu, był silnie zwalczany przez sfery 
przemysłowe. Obecnie ponowne pojawienie 
się powyższego projektu ma na celu 
wzmocnienie walki z przemysłem anoni­
mowym i piwnicznym, który skutecznie 
konkuruje przy pomocy b. niskich płac i 
ciężkich warunków pracy — zwłaszcza na 
terenie łódzkim. Dotychczasowa bowiem 
akcja w kierunku zrównania warunków 
pracy na tym terenie, prowadzona przez 
pewien czas nawet bardzo energicznie ze 
strony inspektorów pracy, okazała się nie­
wystarczająca. Stanowisko sfer przemy­
słowych do tego projektu jeszcze do tej 
pory się nie wyklarowało, ale są pewne 
dane, że będzie ono tym razem conajmniej 
mniej opozycyjne, niż było przed kilku 
laty. (1).

(k) Straty Wielkopolski wskutek psu­
cia się artykułów spożywczych. Według 
obliczeń rzeczoznawców, brak należytych 
urządzeń chłodniczych naraża gospodar­
stwo wielkopolskie na bardzo znaczne 
straty, wynikające z psucia się towarów 
spożywczych. Wysokość tych strat obli­
cza się na około 90 milj. złotych w samem 
tylko województwie poznańskiem, (AZ)

2 ZAGRANICY
(z) Utrudnienia niemieckie przy tran­

zycie towarów litewskich. Prasa litewska 
podaje, że wladże niemieckie czynią w 
dalszym ciągu utrudnienia przy tranzycie 
litewskich towarów przez Niemcy. Ostat­
nio pod pozorem względów weterynaryj­
nych zabroniono przewozu towarów litew­
skich do Szwajcarji, tak że Litwa musi 
towary te wysyłać drogą morską przez 
Kłajpedę.

(z) Zmniejszenie zadłużenia zagranicz­
nego Sowietów. .Journal de Moscou“ do­
nosi, że zadłużenie Sowietów zagranicą, 
wynoszące w 1932 r. 1400 milj. rubli, wy­
nosi obecnie mniej, niż 450 milj. rubli- 
Produkcja ziota wyniosła w r. ub. 100 milj- 
rubli», obecnie zaś — według informacji 
piętna — ma zajmować drugie miejsce na 
świecie po Unji Południowo - Afrykań­
skiej. W związku ze sprawą obstalunków 
w Anglji, pismo podkreśla wypłacalność 
Sowietów oraz ich niezależność gospodar­
czą od zagranicy.

(z) Projekt obniżenia ustawowego P°” 
krycia w Rumuńskim Banka Narodowy®.
W Rumuńskim Banku Narodowym rozwa­
żany jest projekt obniżenia ustawowe# 
pokrycia kruszcem i dewizami z 35 PT'°C‘ 
na 25 proc. h

z) Europa nie płaci długów wojennyc» 
Stanom Zjednoczonym. Z zamknięcia 
wielkiej księgi długów wojennych n 
dzień 15. b. m. wynika, iż niezapiacon 
raty długu wojennego wobec Stanów ZJe“.' 
noczonych wynoszą bezmała 629 milj- d0_' 
Jedynem państwem, które w pełni wywi»' 
zalo się z obowiązku płatniczego, J® 
Finlandja. Fakt ten uznano w ńmery 
za tak niezwykły, iż dokonano zdjęć'-3 > ' 
mowego w chwili wręczania czeku PrZ 
posła fińskiega,
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ZYCIE MŁODZIEŻY AKADEMICKIE
Stypendyści 

czy wyczekiwacze?
Wszyscy dobrze pamiętamy ten 

fakt, ze w ubiegłym roku akademic­
kim przyznano stypendja państwowe 

lemat z półrocznem opóźnieniem.
Pierwsze bowiem stypendjum wypła­
cono dokładnie — 28 lutego!
istn^6 WChodz^c w to. jakie były 
istotne przyczyny tak wielkiego opó- 
nienia w ub. roku, można dziś z pew­

nej perspektywy oceniać je łagodniej, 
ze względu, powiedzmy, na to, że był
to pierwszy rok wprowadzania t. zw 
„reformy zasadniczej" w ustroju szkół 
akademickich, a także i w ustawie sty- 
Pendjalnej.

Atoli zgoła inaczej przedstawia się 
sprawa stypendjów akademickich w 
brnącym roku, który nie ma prawa ko- 
rzys ać z takiego „reformistycznego 
przywileju“. S

Tymczasem, jak dotąd, zapowiada 
się on zupełnie podobnie, bo kończy 
się juz I. trymestr, a o stypendjach 
mc nie słychać. Zresztą gdyby nawet 
decyzja ministerstwa W. R i o. P. na­
deszła to i tak za tydzień młodzież 
^dza na wakacje i stypendja mo- 
K y y yć podjęte dopiero w styczniu.

ie jest także tajemnicę,, że wielu o- 
czekiwaczy stypendjów, z braku ja­
kichkolwiek środków do życia, już 
dawno opuściło Poznań.

Fakt ten zasługuje na specjalne 
podkreślenie, ponieważ wskazuje do­
bitnie, jak w takich warunkach wy­
gląda celowość stypendjów, które w 
myśl ustawy maję nietylko być pomo­
cą, ale też i poparciem wysiłków mło­
dzieży na polu nauki.

Jasną przecież jest rzeczą, że stu­
dent, który ze względu na brak środ­
ków do życia snędza chociażby jeden 
trymestr poza ośrodkiem naukowym, 
jakim jest uniwersytet, nie może nale­
życie spełnić swych obowiązków jako 
stypendysta.

Jeśli przytem weźmiemy pod uwa­
gę postanowienie ustawy, że „stypen­
dysta nie może trudnić się pracą za­
robkową“, to chyba wystarczy to do 
stwierdzenia, że tak opóźniane stypen­
dja państwowe nie spełniają swojej 
roli. Z jednej bowiem strony więżą 
stypendystę, który nie może podjąć 
się jakiejś trwałej pracy, z drugiej sta­
wiają go w warunkach najmniej 
sprzyjających pracy naukowej.

Sytuację tę pogarsza jeszcze bar­
dziej wstrzymanie doraźnych zapo­
móg t. zw. pożyczek rektorskich. •

Słowem na całej linji zawód, a 
Przytem jeszcze nadszedł czas wnosze­
nia opłat

Stwierdzając powyższe fakty wypa­
da zapytać, jaka jest przyczyna takiego 
stanu rzeczy?

Otóż na opóźnienie decyzji mini­
sterstwa, zatwierdzającej wnioski 
rad wydziałowych wpływają niewąt­
pliwie momenty natury specyficznej 
Trzeba bowiem zdać sobie sprawę, że 
obadanie odpowiednich kwalifikacyj i 
kandydatów wymaga niemało czasu 
tembardziej, że opinje rad wydziało­
wych są obecnie niewystarczające.

Oziś punkt Ciężkości opinjodawczej 
nowa ustawa przeniosła na inne orga- 
nX, dla których dobro nauki i młodzie­
ży akademickiej również ma charak­
ter specyficzny.' H s »

„Sanacja i ciaiyzacja?
R„ ■ c^ilą objęcia kierownictwa 
Bratniej Pomocy przez komisarza po­
częto głośno mówić o potrzebie „sana­
cji stosunków".

Jak ta „sanacja“ ma wyglądać i ja- 
e dziedziny objąć, narazie jeszcze

niewiadomo.
j-o chwili Jedno jest już pewne,
Akadem!ck1SVan° N°Wym DomeOT

^Jiarę tego zainteresowania się był 
ł yjazd p. naczelnika Kawałkowskie- 
stwi AdCy Kurzewskiego z minister- 
dm 1^'/- 1 a p” którzy Przez kilka nntk at01?wah 1 radzili. Między in- 
Pornn^TM zebranie Towarzystwa 

Ji PolskleJ Młodzieży Akadem. 
nr-rarf Posiadanych informacyj. 

t“;0 em,obrad była sPrawa struk­
tury administracyjnej domu.

Jak dotąd zarysowały się w tei sprawie 3 koncepcje, a mianowicie^ 
„„ At Komisarz Br. Pom. jest podobno 
za utrzymaniem status quo;

2) Kurator Br. Pom. za upaństwo 
wieniem urzędników w Domu Akade­
mickim i pozostawieniem „samorzą­
du młodzieży;

3) Delegaci ministerstwa wysunęli 
koncepcję oddania kierownictwa spe­
cjalnemu dyrektorowi, prawdopodob­
nie na wzór warszawski.

Rektor podobno jeszcze nie sprecy­
zował swojego stanowiska.

Notując powyższe fakty, stwierdza­
my, ze zarówno zagadnienie „sanacji", 
jak i coraz wyraźniej zarysowująca się 
możliwość etatyzacji wymaga specjal­
nego i wszechstronnego omówienia, co 
tez uczynimy w najbliższym numerze 
i yCia •' ^bry atoli możemy powie­
dzieć, ze chodzi tu raczej o etatystycz­
ną „sanację , bo dla innej w gruncie 
rzeczy niema pola do popisu. Być mo­
że także chodzi o taki ustrój, któryby 
przez etatyzację utrwalił w Domach 
„sanację"?! Zobaczymy.

1934/® w następującym składzie: prezes 
kom. Alfons Ruda (Katowice), wiceprezes 
kom. Alfred Hornig (Chorzów), sekretarz 
kom. Jerzy Dośla (Gdynia).

Ruch regionalny
W niedzielę, 9 b. m. odbył się trądy* 

cyjny opłatek Akademickiego Kola Kre* 
sów Wschodnich.

Wśród znanej z serdeczności atmosfery 
łamała się brać kresowa opłatkiem, koń­
cząc swoje przedświąteczne spotkanie tań- 
cówką.

Obowiązkiem każdego narodowca 
M członkiem

BRATNIEJ POMOCY j

Z Młodzieży Wszechpolskiej
POZNA8- W dn. 13 b. m. odbyło się 

ogólne zebranie członków. Młodzieży 
^®zechPo]6k.iej na którem wspaniały re- 
lerat. „O ciągłości kultury narodowej"
„7y x°Sl1, ?r f- Dr‘ A' żólt°w6ki. Zazna­
cz} t należy, ze referat ten miał być wy­
głoszony w Akademickiem Zrzeszeniu Mi­
łośników kultury. Lecz w ostatniej chwili 
dowiedziano się, że Zrzeszenie to zostało 
rozwiązane w czerwccu, o czem zarząd nie 
został zawiadomiony. Po referacie krótką 
odprawę uskutecznił kol. prezes St. Cza 
MbdyAh Zebranie zakończono hymnem

KRAKÓW. Młodzież Wszechpolska 
w Krakowie pracuje w tym roku z dużym 
rozmachem.

Pierwsze w bież, roku akad. plenarne 
zebranie Młodzieży Wszechpolskiej w dniu 
9 listopada poświęcone było w całości za 
gadniemu żydowskiemu Na wstępie licz­
nie zebrani koledzy uczcili minutą mil­
czenia pamięć ś. p. Wacławskiego i ś p 
Grodkowskiego.

Przemawiali kol. kol. prezes A. Flis 
J Bielatowicz, J. Sikora i S. Rymar

Odśpiewaniem hymnu Młodych i o- 
krzykiem na cześć Wielkiej Polski i Ro­
mana Dmowskiego zakończono zebranie.

. Odbywający się przy znacznej frekwen­
cji kurs ideowy M W. wypełniły do tej 
pory referaty kol. kol. Sochackiego i Si­
kory o zagadnieniu żydowekiem, referat 
kol. Flisa n. t. „Przewrót“, kol. Dziewa­
nowskiego n. t.: „Organizacje ideowe na 
Uniw. Jagiellońskim", kol. Bielatowicza 
„Państwo i Naród".

Łącznie z innemi organizacjami naro- 
dowemi w Krakowie Młodzież Wszechpol­
ska urządza cykl odczytów, którego tema­
tem jest historyczna rola obozu narodo­
wego. Odbyły się do tej pory prelekcje: 
sen. St. Kozickiego o zorganizowaniu się 
Stronnictwa Dem.-Nar. i jego działalności 
do wielkiej wojny, sen. prof. St. Giąbiń- 
skiego o stanowisku i działalności obozu 
narodowego w czasie wojny, dalej prof. 
Konopczyńskiego i prof. Winiarskiego o 
roli obozu narodowego w okresie trakta­
tów. Wszystkie odeczyty odbyły się w lo­
kalu Str. Nar. w Szarej Kamienicy przy

Rynku Głównym, który nie mógł pomieś­
cić tłumów słuchaczy. Prelegenci byli na- 
graazani diugotrwałemi oklaskami. Po 
prelekcjach następowała dyskusja, po­
czerń kończono zebranie hymnem Mło dych.

Ruch korporacyjny
Ośr«" LECIE KI „SLENSANIA“

„Pro Patria et Silesia!“
Ku Twei chwale Polsko! — dla Ciebie

ukochany Śląsku!
Oto hasło wypisane na sztandarze kor- 

P?racvinym, — wyryte w sercach wszyst­
kich Ślązaków — oto hasło, którem otwar­
to w dniu 25 listopada ósmy uroczysty 
konwent rocznicowy „K! Siensania".

Osiem lat minęło od chwili, gdy ośmiu 
akademików — Ślązaków, przebywających 
na stud jach w. Poznaniu, w zrozumieniu 
znaczenia idei pracy młodzieży akademic­
kiej dla Śląska, położyło kamień węgiel- 
nX budowę śląskiej korporacji akade- 
mickiej na terenie Poznania.

Zdyowa myśl rzucona przez założycie­
li odbiła się bardzo przychyjńem echem 
tak wśród młodzieży śląskiej, jak i star­
szego społeczeństwa, które gorąco poparło 
powstającą korporację „Slensanię“.
, x K! ”i’leneania“ gromadzi akademi­
ków — Ślązaków, którzy, chcąc poświęcić 
sęi pracy dla swej ziemi, znajdują tutaj 
pole do rozwoju intelektualnego i teren 
przygotowawczy do przyszłych zadań i o- 
bcwiązków. Pod światłem patronatem oj­
ca K! koia. fil, prezesa Kazimierza Ot- 
mianowskiego i opieką p. kuratora K! 
a*’0*’ dr. Stefana Zaleskiego rczwija się 
K. „Siensania" w myśl haseł, rzuconych 
przez swych założycieli.

Na progu swego dziewięciolecia, a w 
roku, który. — z powodu zmian ustawo­
dawstwa akademickiego. — jest dla orga­
nizacji rokiem ciężkim, nie ugną się Ślą­
zacy przed żadnemi przeciwnościami, _
z dro?i swej nie zejdą, — lecz wpatrzeni 
w światły cel swej korporacji dołożą wszel­
kich starań, abv go w dalszym ciągu na­
leżycie realizować! X.

Prezydium KI „Siensania“ 
v y„a„Ikon'v,ende wyborczym w dniu 31. 
a. iJdi r. ukonstytuowało się prezydjum 
korporacji „Siensania“ na rok akademicki

ZYGZAKI
BANKRUTUJĄCA FUZJA

Przed kilku dniami młodzież akade­
micka dowiedziała się z ulotek, że pow­
stałe przed rokiem organizacyjki: „Klub 
Społeczny Medyków“ i „Klub Społeczny 
Prawników“ sfuzjonowały się, tworząc 
nową efemerydę „sanacyjną“ „Klub Spo­
łeczny Studentów“. Przypomnieć wypada, 
że klubiki te powstały z inicjatywy Zwią­
zku Polskiej Młodzieży Demokratycznej i 
miały na celu konkurować z świetnie roz- 
uijającemi się Kołami Medyków i Praw­
ników.

Oczywiście z braku ludzi już po roku 
trzeba było zbankrutowane klubiki połą­
czyć w jeden anonimowy i nic nie mó­
wiący Klub Społeczny Studentów, którego 
żywot niewątpliwie skończy się jakąś 
dalszą „fuzją“.

RESTAURACYJNE ZJAZDY...
Praca „ideowa“ w „Legjonie Młodych“ 

wre, skoro od czasu do czasu naczelny je­
go organ „Państwo Pracy“ takie zamie­
szcza ogłoszenia:

„OGŁOSZENIE.
Który z legionistów zgubił zegarek 

w rest. „Tivoli“ w Łodzi w dniu Zja­
zdu Okręgowego Legjonu Młodych w 
Łodzi we wrześniu b. r. niech poda 
swój adres wraz z opisem i firmą ze­
garka pod adresem: Brzeziny-Łódzkie, 
ulica Kościuszki nr. 40, Bolesław Zabo­
rowski“.

(„Państwo Pracy“ z dnia 25 listopada r. b.) 
Praca musiała być naprawdę znojna,

skoro na knajpach gubiło się zegarki...

CIĄGLE TA OPOZYCYJNA NEGACJA...
Opozycyjne kruki gdziekolwiek się znaj­

dą ciągle kraczą, że mało dba się o naukę 
i oświatę.

Tymczasem zobaczmy, jak na małym 
tylko przykładzie ta ich wieczna negacja 
się kompronrtuje: Subwencje rektorskie 
dla „popierania nauki": „Łegjonowi Mło­
dych" — 3 000 zł., Związkowi Polskiej' 
Młodzieży Demokratycznei — 2 000 zł., 
Myśli Mocarstwowej — 1000 zł., — a Kołu 
Medyków 600 zł.

Czyż można 6obie wyobrazić inny po­
dział, gdy wchodzi w rachubę nauka?

Tylko dla członków „Bratniaka*

omanum
Było to w czasach, gdy szlachetny Cli- 

tus Baius z rodu prątionów obalił, tyra­
nów i objął rządy z rozkazu możnych'Sa 
nacenów — rządy nad Borną.

Lud, a zwłaszcza małe kapłanki, co 
strzegły wiedzy po świątvń:ach Pailas 
Ateny, darzyły szlachetnego trybuna, co 
ród swój wywodzi! z Kasto, wyspy rodzą 
cej kapuściane głowy, — uczuciem po­
dziwu...

Ile razy szlachetny Clitus, 6yn Okta­
wiana, ukazywał się na tle monumental 
nych kolumn zdobnych w piaskowe kapi­
tele, ile razy opuszcza! słynne Cloaca Ma 
xima, tyle razy populus wyciągał ręce z 
pozwijaiiemi papirusami.

Jedni żądali „circenses“, drudzy o lo­
cum błagali, inni domagali się wydania 
ze spichrzów publici zboża, oliwy i wina..

Wybrany przez bogów Baius zbiera! 
papirusy, wtykał je za kolorową tunikę i 
siwą głową kiwał...

A pospólstwo powołując się na lata spę­
dzone w legjonach na rozległych dolinach 
Padu, domagało się coraz natarczywie.' 
„panem”, „circenses” zboża, oliwy i wina

Mądry Baius przywołał do siebie brata, 
co w Galii u magów wiedzę tajemną 
przenikał, umiecił go w pałacu Hefajsto 
sa i prosił o radę...

Brat, Clitus Baius Secundus żuł powoli 
bona publici i również głową kiwał...

A Baius Primus nocami nie sypiał. Za­
mykał się w swoiem asylum, obywateli z 
papirusami nie puszczał. Unikał ludzi. 
Snal pod pomnikiem Tuiliusa lub za wnę­
kami Bakchusowego monumentu.

Lewe skrzydło pałacu Hefajstosa opróż­
nić chciał, wprawić bronzowe zamki, o- 
drzwia dębowe wstawić, byle móc swobod­
nie o losach Romy radzić.

Ale zajmująca je gwardja, „zasłania­
jąc się „consuetudinie iure“, ustąpić bo- 
skiemu namiestnikowi nie chciała.

To też mądry Baius, rzucając kości po 
zmlonym dywanie, długie godziny spędzał 
na rozmyślaniach...

Wezwał do siebie przyjaciół i wła-
tZj nimi iak się podzie­lił. Jednemu dal klucze od bram Romy 

drugiemu od magazynów zboża.
Gdy wydartą tyranom władzę pewnie 

na swoich i przyjaciół ulokował barkach 
ogłosił, że na Forum o pełni księżyca, co 
przedn.ejsi obywatele zbierać się będą i 
nad rei Romae radzić mają.

Gdy Idy dobiegły końca, a populus mo- 
■ . " s" ^Wniach odprawiał, zebrali się

•«es Romnnr na Forum.
Ba.us pizjsudi w nowej todze, o barw- ,

Szukasz prawdy narodowej w kul­
turze, polityce, gospodarstwie, życiu 
spolecznem? Czytaj

„GŁOS“
najtańszy we wspaniałej szacie 2-ty- 
godnik, św. Marcin 65.

nym szlaku, co biegł od szyi ku dołowi, 
i ginął w fałdach brzucha. Postawił przed 
sobą puhar wina i do zebranych przemó-

— Górze nam, cives, Roma upada! Oba- 
iem tyrani skarb opróżnili, zostały długi. 
Trzeba radzić, bo gdy miną drugie Idy na 
Romę padnie jakgdyby zaraza....

Y^yacielę, co władzę z ramienia Baiu- 
sa dzierżyli, mówili o stanie Bomy. Przv- 

’L0ustrój wprowadzić, zapewnić
spokój, dobrobyt i bezpieczeństwo.

Lecz, gdy zapowiedziane Idy minełv 
Baius już ludu na Forum Romanum nie 
Zwoływał. Nadeszły bowiem ciężkie raasy 
dla mego i dla Romy. y

Tłum się burzył...
Kn£°CZ!V ezTlrać- żo kapusta z wyspy 
Kasto plugastwo w sobie krvje, że nowe 
fladze obywateli śledzą i podatkami łu-

Zwo°łySł.BaiUS jUŻ dVgS na Forum ™ 

^^Gral dalej w kości, rozmyślał i ga- 

pociS

le 1w'ieV1C!le a9 k(?rytarzac*i szepta no, by- 
któri mó«xrnądzenlU nie dotarIa do plebsu &SÈ Slę porufizyć 1 fatezy-vcb

»deciniu s“.
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„Hotel Polski"
Kraków, ul. Floriańska 42

Telefon 104-09

Gruntownie odnowiony,
bieżąca ciepła i zimna woda w pokojach.
Poleca po cenach zniżonych 

pokoje od 3 zł 50 gr
wraz z obsługą i podatkiem gminnym. 

Bg iłSÓJ

W stolicy
najmłodszego cesarstwa
Gdy Chińczycy i ich doradcy japoń­

scy powzięli w r. 1931 myśl utworze­
nia odrębnego państwa mandżurskie­
go, przypuszczano, że stolicę, tego naj­
młodszego na święcie cesarstwa bę­
dzie Mukden. Przemawiała za tem 
wielowiekowa tradycja, promieniuję- 
ca z grobów cesarskich w Mukdenie, 
strzeżonych przez kamienne lwy, u- 
szeregowane w długiej alei. Do awan­
su na stolicę rościł sobie również pre­
tensje międzynarodowy Harbin, już 
rozbudowany, będący ważnym węzłem 
kolejowym i dotychczasową nieoficjal­
ną stolicą Mandżurji. Nowi ludzi po­
stanowili jednak dla najmłodszego ce­
sarstwa wybudować nową stolicę.

Wybór padł ze względów strategicz­
nych, handlowych i komunikacyjnych 
na małą, węzłową stację kolejową 
Cz.an-Czun, oddaloną o 230 km od 
Harbinu i 300 km od Mugdenu. Nad 
nazwą nie namyślano się długo. Mó­
wiono przecież ciągle o hsin-kinie {no­
wej stolicy), zmieniono więc nazwę 
Czan-Czuń na Hsin-Kin.

Po proklamowaniu niezależności 
Mandżurji 1 marca 1932 r., przystąpio­
no z rozmachem do rozbudowy stoli­
cy. Początkową chaotyczność wywoła­
ną potrzebą nowych gmachów i do-

Music-Hall Staniew&kich
zostanie otwarty 25. hm. o godz. 4 po pot

Jak się dowiadujemy remont i uaosko- 
malenie sal Domu Rzemieślniczego jakoteź 
wprowadzenie inowacyj i rozszerzenie sce­
ny Domu Rzemieślniczego zostanie ukoń­
czone 22 grudnia, Dyrekcja cyrku Staniew- 
skich dołoży, przyznać trzeba wszelkich 
starań, by nowa widowiskowa placówka 
Poznania o wielkomiejskim zakroju stała 
na najwyższym poziomie. Music-Hall Sta- 
niewskich będzie przeto słusznie prawdzi­
wą atrakcją Poznania i odpowiednie pro­
gramy artystów o światowej stawie za­
pewnią nowej placówce wielkie powodze­
nie. Dowiadujemy się, że zmiany progra­
mów odbywać się będą co 15 dni. przy- 
czem co 15 dni zobaczymy najwspanialsze 
produkcje. Wiemy, że przedsiębiorstwo 
prowadzone przez znany cyrk Staniew- 
skich będzie pierwszorzędnem widowi­
skiem, lecz w najbliższym numerze nasze­
go pisma poinformujemy publiczność ja­
kie produkcje składać się będą na całość 
fenomenalnych programów Music-Hallu, 
któremu już dzisiaj wróżymy wielkie po­
wodzenie.
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mów dla dworu cesarskiego, rządu, 
wyższych urzędów, wojska, szkół i róż­
nych przedstawicielstw handlowych, 
ujęto w ramy planu, opracowanego 
według zasad nowoczesnej urbanisty­
ki. Plan ten ma być wykonany w cią­
gu 5 lat, a koszta budowy wyniosą 50 
miljonów złotych.

Stosownie do projektu wybudowa­
no już główne ulice. Wiele miejsca w 
ogólnym pianie wyznaczono parkom, 
boiskom sportowym, placom dla za­
baw dzieci, przyczem nie zapomniano 
i o terenach wyścigowych. Szkoły bu­
duje się w pobliżu parków. Tutaj też 
mają powstać muzea, bibljoteki, ogro­
dy botaniczne i zoologiczne.

Budowa w gorączkowem tempie 
wywołuje jednak już teraz liczne za­
strzeżenia i krytykę ze strony fachow­
ców Wnętrzom brak światła, niektó­
re biura są ciemne i ponure. Nie uda­
ła się również próba połączenia stylu 
chińskiego z europejskim i skutkiem 
tego powstały nieestetyczne dziwolągi 
w budownictwie. Wielką bolączką był 
przez długi czas brak wody.

Hsin-Kin liczy obecnie około 150 
tys. ludności, w tcm 35 000 Japończy­
ków. Przyrost olbrzymi, jeśli zważyć, 
że w 1932 r. w marcu stolica liczyła tyl­
ko 42 tys. ludności, w tem 11 tysięcy 
Japończyków. Po ulicach krążą obec­
nie dwa tysiące samochodów.

Do rządowego planu rozbudowy 
stolicy cesarstwa Mandżuko muszą 
stosować się też prywatni przedsię­
biorcy, którzy chcieliby tanim ko­
sztem zabudować wyznaczone dla nich 
tereny. W iście amerykańskiem tem­
pie buduje się śpichlerze, hotele, re­
stauracje, gmachy firm handlowych i 
biura okrętowe. Japoński hotel „Ya- 
rnato“, stale przepełniony, urządził na­
wet swoją filję w wagonach sypial­
nych na stacji, gdzie również wszyst­
kie miejsca są zwykle zajęte. Do no­
wej stolicy napływają bowiem z każ­
dym dniem nowi przybysze: urzędni­
cy, kupcy, robotnicy, interesanci ze 
sprawami osobistemi i turyści. Ci o- 
statni przybywają po największej czę­
ści z Japonii.

Kto znał Hsin-Kin jeszcze jako 
Czan-Czuń, tego teraz musi ogarnąć 
zdumienie na widok nowych, szero­
kich ulic i wielkich gmachów. Nie­
zmiernie ożywiony ruch na ulicach 
krzątanina robotników przy budowie 
kamienic i zakładaniu parków, samo­
chody i wozy przeładowane materja- 
łem budowlanym, pędzące riksze <— 
wszystko to wywołuje podziw dla gi­
gantycznego dzieła rozbudowy.

K-k.

SPORT
Piłka nożna

„Polonja" i „Rawlcki K. S." 2:0 (0:0. Za­
wody odbyły się w Rawiczu. Wygrała za­
służenie lepsza drużyna leszczyńska. Do 
pauzy gra była wyrównana, po zmianie 
stron przeważała „Polonja“, uzyskując 
pierwszą bramkę z przeboju Jankówiaka. 
Druga była samobójcza. Publiczności ze­
brało się około 300 o.ób.

„Pentatlón" 1 „Sokół" 2:1 (1:0). Zawody 
puharowe o mistrzostwo dzielnicy jeżyc­
kiej. W Zabikowie „Stella“ pokonała „SKS“ 
Luboń 5:1 (2:0).

Lekka atletyka
24 rekordy okręgowe ustalone zostały 

w ubiegłym sezonie. Z tego 5 rekordów ko­
biecych a 19 męskich. Ustalili je Biniakow- 
ski (100 m, 200 m i 400 m), Szymański (100 
m), nowa rewelacja tegoroczna Noji (5000 
dwa razy i 10.000 m), Hoffmann (wwyż, 
wdał trzy razy i trójskok), Klemczak (tycz­
ka), Hełjasz (dysk dwa razy) i Tilgner 
(młot), Momdralówna (100 m), Świderska 
(800 m), f Przygórska (pięciobój). W ub. se­
zonie odbyło się na te. nie Wielkopolski 
ogółem 86 imprez lekkoatletycznych na 
których czynne były komisje sędziowskie. 
Największa komisja, bo składająca się z ''5 
sędziów czynna była podczas tradycyjnego 
biegu na przełaj „Kurjera Pozn ńskiego“ i 
połączonych z nim "awodów międzynaro­
dowych. Okręg poznański posiada 190 sę­
dziów z czego 3 międzynarodowych, 21 
związkowych, 49 okręgowych i 177 kandy­
datów. Nowych sędziów przybyło więc w o- 
statnim sezonie 37. Kierownictwo wydziału 
spraw sędziowskich spoczywało w rękach 
wiceprezesa p. Stróżyka Ludwika. (wz)

Narciarstwo
Polski Związek Narciarski przewiduje 

udział naszych zawodników w nast. między 
narodowych imprezach sezonu: obesłanie 
mistrzostw Jugoslawji w Biedzie od 22 do 
27 stycznia), mistrzostw Niemiec w Gar- 
misch Partenkirchen od 26. 1. do 3 lutego, 
mistrzostw FIS w Czechosłowacji od 13 do 
18 lutego. Poza tem Polacy startować ma­
ją w zjazdowych mistrzostwach FIS w 
Murren od 22 do 25 lutego Na mistrzostwa 
Polski do Zakopanego od 22 do 26 liUego 
przybyć mają Niemcy, Jugosłowianie i Wę­
grzy. (PAT)

Czołowi nasi narciarze w Pięciu Sta­
wach. 18 bm.. olimpijska grupa naszych 
narciarzy udała się do doliny Pięciu Sta­
wów. gdzie pod przewodnictwem mistrza 
Polski Bronisława Czecha, kontynuować 
będzie trening już w terenie na śniegu W 
Pięciu Stawach narciarze pozostaną do 
świąt Bożego Narodzenia. W skład drużyny 
olimpijskiej wchodzą: dwaj bracia Maru­
sarze, Wawrytko, Dawidek. Górski. Orle- 
wicz, Kolesar itd.. a ze zjazdowców — Ja­
błoński i Mięsacz.

TEATRY
Z Teatr Wielkiego

Dziś, 'w środę wielka uroczysta premje­
ra opery G Rossiniego .Wilhelm Tell“ w 
przekładzie polskim Stanisława Roy‘a. — 
Premjera ta zbiega się z uczczeniem 251e- 
cia pracy artystycznej zasłużonego kapel­
mistrza p. Stefana Barańskiego który dy­
rygować będzie orkiestrą na dzisiejszem 
przedstawieniu Wyreżyserowała piękną 
operę, jak zawsze starannie p. Janowska- 
Kopczyńska wspaniałe dekoracje stworzył 
p. Zygmunt Szpimz er. balet układu balet- 
mistrza p Maksymiliana Statkiewicza. — 
Przedstawienie środowe uświetni najlep­
sza obsada śpiewacza z p. Aleksandrem 
Karpackim w roli tytułowej tak. że pre­
mjera „Wilhelma Telia1' stanie się pamięt- 
nem wydarzeniem bieżącego sezonu.

W r ciąg t*pomoro6cty idealnie 
jamę u$fnq, doicie wiec 

dstecku toeciama smoezner poma­
rańczowa poste do zębów dla dzieci

BEBEDONT
S-ZOFMANA

OC2EWOOT W WIGjENIE OZIECKA

SbzLecho nie znoSi
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Z Teatru Polskiego
W sobotę odbędzie się premjera głośnej 

nowości, która zdobyła już wielkie powo­
dzenie na wszystkich scenach europej­
skich — Walentego Katajewa „Kwiecista 
droga“ Komedia ta otrzymała w naszym 
teatrze pierwszorzędną obsadę w osobach 
pp. Czarneckiej, Chanieckiej, Koreckiej, 
Korejówny Malynicz, Niedziałkowskiej, 
Zasadziariki Boelkego, Baryki, Kierczyń- 
skiego, Szuberta, Tylczyńskiego.

Za ogłoszenia I reklamy odpo­
wiada administracja w osobie Antonies» 
Leśnietttcza w Poznaniu.

Znaczna zniżka cen
znakomitych mydeł toaleto­

wych i do prania

fabryki TLEN
próbki gratis w składzie fabrycznym

pl. Wolności 1.
za zwrotem niniejszego ogłoszenia.
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Dnia 17 grudnia 1934 r., o godz. 20-tej, po dłu­
gich cierpieniach, zmarł w 26 roku życia w Dro- 
niowiczkach, ś. p.

com- KI Slensania
Korporacja nasza straciła w Nim najlepszego 

Przyjaciela, wyrozumiałego i zdolnego, wielka 
przyszłość rokującego Kdmiltona, całkowicie od­
danego idei korporacyjnej i pracy dla Polski. 
Wyprowadzenie zwłok nastąpi z kościoła para­
fialnego dnia 20. bm. o godz. 10 rano na cmentarz 
w Lublińcu (G. Śląsk). zg 3138

Pod mogilnym żwirem ziemi .
Wieczny Mu spokój, wieczna cześćl

Convent Slensania w Poznania.

i
Dnia 17 grudnia rb., zmarl długoletni członek 

Towarzystwa naszego, ś. p.

Józef Grzelczyk
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 20-go 

grudnia o godz. 1,30 z domu żałoby, ul. Wierz- 
bięcice 39 na cmentarz parafjalny. O liczny 
udział członków w pogrzebie prosi dg 45 97/8

Tow. Młodych Przemysłowców w Poznaniu.

W dniu 18. bm., zasnęła w Bogu, po długich
i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramenta­
mi św., nasza najdroższa żona, matka, siostra 
i babka, ś. p,

z Stefańskich

Agata Nowicka
Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 21. bm. 

o godzinie 3,30 po południu z domu żałoby, ul. 
Czarnkowska 16.

W ciężkim smutku pogrążona
rodzina.

Oborniki, dnia 19. 12. 1934 r. ng 14 317

Wszystkim, którzy z powodu śmierci, ś. p.

Wiktora Szafrańskiego
okazali współczucie i oddali ostatnią przysługę, 
mianowicie Wielebnemu Ks. Proboszczowi Wa- 
lichowi i JWPanu Ministrowi Dr. Jackowskiemu 
za przemówienia, Przedstawicielom Sądowni­
ctwa, Szanownemu Obywatelstwu miasta Pobie­
dzisk i okolicy, Organizacjom, Przyjaciołom 
i Znajomym i za liczne wieńce składa serdeczne

podziękowanie
w imieniu rodziny

synzg 8434

Dnia 17. bm., zmarł członek Towarzystwa 
naszego, ś. p.

Michał Frankowski
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 20. bm. 

o godz. 15 z kostnicy Przytułku dla Starców na 
Śródce na stary cmentarz św. Małgorzaty.

Tow. „Pielgrzym" pod wezw. Matki Boskie] 
Wypadek 314. w Poznaniu. zg 8439/40

i
Dnia 17. bm., zmarł członek Towarzystwa 

naszego, ś. p.

Marfa Seylerówna
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 20. bm. 

o godz, 14,15 z domu żałoby, ul. Dąbrowskiego 4, 
na cmentarz par.» jeżyckiej.

Tow. „Pielgrzym" pod wezw. Matki Boskie]
Wypadek 313. w Poznaniu. 8441tg

Dobrze prosperujący

i wraz z butelkową sprzedażą napoi alkoholowych z mieszka 
i nem od 1 stycznia 1935 do wydzierżawienia.

F ma Groszkiewi«*'
I ng 14 318 Mogilno, ul. Wl Jagiełły



Numer 577 — Kurjer Poznański, czwartek, 20 grudnia 1934 = Strona 13

i • ®nia grudnia 1934 r., o godz. 5 rano, zasnęła w Bogu, po ciężkich 
uierpieniach, opatrzona Sakramentami św., moja najdroższa żona, naj­
ukochańsza i najtroskliwsza mamusia, synowa, bratowa i kuzynka, ś. p.

przeżywszy lat 42. Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 21. bm. o godzi­
nie lo z kostnicy cmentarza w Górczynie.
ę «, v^pL°iŻneM ‘n° n !o,b-ne Sdprawi w sobotę, dnia 22. bm. o godzinie 
3 w kościele Matki Boskiej Bolesnej na Łazarzu, 
zg 8433

Poznań, ul. Słoneczna 12.
W imieniu stroskanej rodziny

mąż z synkiem.

Dnia 18 grudnia 1934 r. o godz. 14,20, zmarła 
w Bogu, po długich i ciężkich cierpieniach, opa­
trzona kilkakrotnie Sakramentami św., nasza 
najdroższa matka, teściowa i babka, ś. p.

Stanisława Stoebe
z domu Leporowska

Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 21 gru­
dnia o godz. 3 po poi. z domu żałoby przy ul. 
Inowrocławskiej 4 (Osiedle Warszawskie,.
__ 9,,9 W ciężkim smutku pogrążonezs* .

dzieci.
[Zakład Pogrzebowy ..Ceremoniał” Towarowa 25 Teł 31-80

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦«»♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦

sprnaż i

GWIAZDKOWA jj
PlCmikl w najlepszych gatunkach ♦♦

Tanio! Tanio!

T aęety 
Linoleum

Ceraty
Chodniki

Dywany
Dywaniki

wszelkiego rodzaju 
w wielkim wyborze 

poleca

di PMisiffi ni i PiDimii wirami«

O ile nie, to jeszcze nic straconego, bo 
w iirmie

FOTO-GREGER
Kazimierz Greger

Poznań — 27 Grudnia 18

dostaniesz bardzo tanie 1 łatwe w obsłudze 
aparaty lotografłezae.

Ceny:
aparat „Univex“ 8*4 ...

„ „Baby-Box“ 8*4 . .
„Box-Tengor“ 4.5*6 
„Box-TengorM 6*9 .

„ „Kodak-Juułor“ 6X9 
„ „Nettar“ 6 <9................„ 98,—

Dogodne warunki »piat aa asygna 
Bezpłatne Kursy Foto-Gregera nauczą Was szybko i tanio fotografować.

n
»

Zatai. 1872

ul. Pocztowa 31 
telefon 28-12.

Pg 8594-50.100

<>((on
4 (4 ( 
4 M ► 
OO
4 (( » 
4 10 
4(0 
4(0 
4(0 
4 » ► 
4(0 
4(0 
4(0 
4(0 
4(0 
♦ ' » 
♦ ' > 
4 (, ( 
4(0• i

Figurki, ozdoby choinkowe
z czekolady i marcepana w wielkim wyborze

Herbatniki marcepanowe
znane z swej dobroci, kilka razy dziennie Świeże

Mamy własną fabrykację i jesteśmy 
w możności służyć Szan. Klijentęli zawsze świe- 
iemł jaknajlepszemi wyrobami po 

cenach jaknajtańszych
Zamówienia telefoniczne załatwia się odwrotnie

BRACIA M1ETHE
wl. M. KACZMAREK

Poznań, Pierackiego 8 (Gwarna)

Diiiym 
podarkiem 

jest

Porcelana
i Szkło stołowe 

Kryształy - Galanteria

PRZYWRACACIE WłO/OM 
POŻĄDANY KOLOR
gdyż siwizna niepotrzebnie posta­
rza jeszcze młode łwarze. Wystar­
czy używać do siwiejących włosów 
znanej w całym świecie (arby do 
włosów Eau Végétal Paul Mar­
quis. Farbuje trwale, nie zmywa 
się, nie brudzi, nie daje koloro­
wych smug, przyjmuie wieczną 
ondulacją. Dziesięć jej odcieni 
odpowiada wszystkim barwom 
włosów. Obecnie po zniżeniu ce­
ny, łlakon kosztui« tylko 11.50 zł. 

EAU VÉGÉTAL

»AIILHARQUIS
77 RUE ST. LAZAREA R I S.

Skł. GŁ na Polskę 1 w. m. Gdańsk . Perfection" Warszawa.

Garnitury toaletowe
Garnitury umywalnlane

Olbnjmi wybór — Niskie tny

„Ozdoba“
św. Marcin 4

nr 14 061

NOTARJUSZ
na prowzŁncji, blisko Pozna­
nia; poszukuje rutynowanej, 
biegle na maszynie piszęeej 

inteligentnej

z stenografia, władającej 
zykiem niemieckim, która 
pracowała u notarjusza ~ 
ty uprasza aie do Kurjera Po­

znańskiego pod zg 8436.

iej je­
ra już 
Ofer-

teci

Na Święta
WINIAKÏ 
- ARAKI -

Człowiek światowy wie,

u klejnot
to podarek nieprzemijają­
cej wartości. Pierścionki, 
sygnety, naszyjniki, zegar­

ki bardzo korzystnie 
w iirmie

Stefan Hubert
Poznań, iw. Marcin 45, tel 1455 Pg 8 566-58.56,

jęst, najmilszą rozrywką w domu

Nowe udoskonalone od> 
biorniki bateryjne, sieciowe 
i uniwersalne zawsze korzystnie

w firmie

Poznańskie Tow. Telefonów
Poznań, Piekary 16/17

Popularne

RUMY
PONCZE - LIKIERY 

Znakomite, treściwe 
prawdz. wina gronowe:
Węgierskie 
Francuskie 
Niemieckie 
Południowe 
Szampańskie

polecaunnuzn
Fabryka Likierów — Hurtownia Win

Poznań
Najtańsze źródło zakupu dla odsprzeda wców! 

£ Sprzedaż detal.i Kaatakall Telefon: 30-55.

WINA.
i wódki świąteczne

tylko z firmy

Nyka & Posłuszny
Specjalny Skład Win istniej, od 1868 r.

Poznań, ulica Wrocławska 33'34
telefon 11-94

Przysięgli Dostawcy Win Mszalnych.
Pg 8597-5159

KAWALER
ziemianin, dzierżawca majątku 3000 mórg (woj. zach.) 
właściciel realności miejskiej wartości 250 tys. zł., lat 
40, wysoki, dobrze sytuowany, z powodu braku 
znajomości
pragnie zapoznać pannę

religijną, gospodarną z dobrej rodziny, kochającą 
wieś — cel matrymonjalny. Rzecz traktuje się poważ­
nie. Pośrednictwo znajomych mile widziane. Zgłosze­
nia łaskawie do Kurjera Poznańskiego zg 8416 o ile 
możliwe z fotografją, którą się zwraca.

Jako jedna z czołowych, markowych fabryk ro­
werów w Niemczech poszukujemy w Polsce zdolnego

celem sprzedaży naszych łatwo sprzedajnych
rowerów „DIAMANT“
Panowie z branży, mogący się wykazać pierw- 

szorzędnemi obrotami, będący naprawdę w dobrych 
stosunkach z detalistami. osiągający przez swą nie­
strudzoną czynność świetne wyniki, zechcą nade­
słać wyczerpujące zgłoszenia z fotografją do
ELITE — DIAMANTWERKE

Aktiengesellschaft
________  SIEGMAR - S A CH SEN ng, 4304

; w«»««»»» w w •••••• •••••*;
Lokale Przemysłowe

składające się z obszernych ubikacyj 1 podwórza, 
w całości lub częściowo

do wynajęcia,
Administracja ul. Strzelecka nr. 14. Pg 8653-51,58^

HtMUHIHW*11*1*1*1**11****

istnie ąoy od 16 lat. dobi zs zaprowadź my, z domem 
lub bet. dla szybko zdecydowanycn roflektantów 

korzystnie na sprzedaż. Zgłoszenia u2>o
W. Konkiewics — Poznań, St Rynek 8-

WHBMHMaHBHMMBHHMaBeinHeHUlMHM

Wielkie przedsiębiorstwo przemysłowe
pierwszorzędnej siły na stanowisko poszukuje

KORESPONDENTA
polsko-niemieckiego. Znajomość buchalterji pożądana. 
Spieszne oferty z dołączeniem odpisów świadectw', dokład­
nym życiorysem, podanym referencji i pensji do Kurjera 
Poznańskiego pod zg 8429.



Numer

Na Gwiazdkę
poleca

po cenach znacznie 
zniżonych

W. KRUK
złotnik i jubiler

Poznań. 27-oo Emilia S 5«
U W AG Al Wszelka biżuterja wykonana

BRYLANTY 
ZŁOTO

SREBRO
ZEGARKI

całkowicie we własne] pracowni.

P1JCIE WINA!
KRAJOWE

3»-’TYLKO-

GWARANTOWANE 
ZNAKIEM ZWIĄZKOWYM

okienne, ogrodowe, ornamen­
towe, dachowe itp.

szyby wystawowe i lustra
Obrazy-----------Kit szklarski
Polskie Binro Sprzedaży Szkła S. A. 
Poznań, Małe Garbary 7a. Teł. 28-S3,

Pg 7911-18.171

ŁYŻWY
Rodle i sanie 
Latarki powozowe 
Dzwonki i termosy 
Noże i widelce 
Łyżki i łyżeczki 
Młynki do kawy 
Maszynki do mięsa 
Puszki do ehleba 
Maszynki do Chleba 
Garnki emaliowane 
Garnki aluminiowe 

poleca korzystnie 
JAN DEIERLING 

skład żelaza 
Poznań Szkolna 3. 

Tel. 35-18 35-43

ng 13 965

ZIOŁA IGOR HARCU Dro ŁAUERA
sq łagodnym trodkiem prxecxvszcxoïacym, u «u- 
wena obâtrukeie. vporcxywe zaparć»«, wydala«

■ubstancie çnlne xo’ruwoiace erg ani

«
ÓRYCIHAŁME PROSZKI 
,HICREMO-MERVOS1K

R.M S.W; N? 1599.

i.YzKOGUTKIEM
SĄ S ROD KIE M 

KOJĄCYM BÓLE 
zastosowanie: i

Ile fitowY
ę,M I G R C N A, N E W R A L G JA;

BÓLE ZĘBÓW,
GRYPA. PRZEZIESlĘHtĄ
BÓLCARTRETYCZNE., >.'■ 

STAWOWE, KO STHE i T.P

iĄOAJCIE W APTEKACH PROSZKÓW 
ZE ZM TABU. KOGUTKIEM 
W OBTaiHAtHEM OPAKOWAHlU 
PO 5 PROSZKÓW W PUBEKKU.

W Spółdzielczym Banka Knpiecko-Przemysłowym 
w Kościanie

wolna jest od 1 stycznia 1935 roku posada

drugiego członka zarządu (kromczyksm

ng 13 066

Zgłoszenia sił fachowych z odpisami świadectw, własno­
ręcznie pisanym życiorysem i podaniem żądanego wynagro­
dzenia przyjmuje do dnia 31 grudnia 1934 niżej podpisany.

Złożenie kaucji jest konieczne. dg 4599
Nieuwzględnione zgłoszenia pozostaną bez odpowiedzi.

Jan Rosząk, prezes Rady Nadzorczej
Kościan, ul. Grodziska 32.

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo.

r e stanowi 1 słowo. Jedno ogło­
szenie nie może przekraczać 100 slów> w tem

5 nagłówkowych.

Żw-MABCIN 1
Pg 7904

Lokalu biuroueso no porterze
poszukuje poważna instytucja poznańska 
przy Rynku Jeżyckim oraz przy Rynku 
Wildeckim lub w najbliższem sąsiedztwie.

Oferty do ebsped. Kariera Poznańskiego pod ng 1 4299

OBOWIĄZKIEM TWOJEM
KUPOWAĆ jest na GWIAZDKĘ tylko ODZIEZ 
OCHRONNĄ i ZAWODOWĄ.

JL ZH.A. DOMU gustowne, tanie i w dużym wyborze t 
Fartuszki wiedeńskie Fartuszki suknie
Fartuszki do podawania ,
czem zaoszczędzisz sobie podwójnych wydatków.

B. H1LDE3RANDT, Poznań 
ng 13 956 Stary Rynek 73-74.

z dobremi przedstawicielstwami, zaprowadzone, z towarem 
23.000,—) położone w centrum, sprzedamy. Do objęcia 3O.OUU 
złotych. Oferty do Kurjera Poznań kiego zg 3437.

1116 01
ryby morskie

z codziennych świeżych 
transportów oraz wszel­
kie gatunki wędlin 
i konserw rybnych 

poleca

Pomsta Miała M
Al. Marcinkowskiego 5 
Fil ja Cbwaiiszewo 6,

telefon 25 71dg 4 owo

Zarząd Miejski miasta Wielenia nad Notecią ogłasza 
KONKURS

na stanowisko Kierownika Elektrowni Miejskiej. 
Warunki-

1. Nieprzekroczony wiek lat 35.
1 Do^tadiiaSmajomośee'w samodzielnem kierownictwie techriicz- 

nem : przepisowa księgowością. .
Posada jest do objęcia od 1 stycznia 1J3& r. . -

Zgłoszenia z podaniem warunków oraz uwierzytelnionemi .od­
pisami świadectw, własnoręcznie pisanym życiorysem i poświaa- 
czeniem obywatelstwa polskiego należy kierować do Zarządu ®tiej; 
skiego w’ terminie do 29. 12. 1934 r.___________ *>93.

W związku z wiadomością pod tytułem
„Ujęcie zuchwałego włamywacza“

gdzie ujęto niejakiego Jana Świderskiego z Gniezna, Grzy­
bowo 27 poza nazwiskiem nie mam nic wspólnego.

Władysław Swiderski,
Sludebacker . Erskine limu- ng_U320______________ Gniezno, 3 Maja 11, mleczarnia.-----

zyna 5 osobowa, 6 cylin-' Uchwala. W sprawie upadłościowej nad majątkiem kup- 
drowa — Tatra — karetka ca jana Łuczaka w Poznaniu po wysłuchaniu wydziału wie- 
2 cylindrowa I rzycieli co do możliwości przyjęcia propozycji ugodowej

Peuaot otwartv — 4-ro cvlin- dtużnika wyznacza się termin ugodowy oraz termin do, bar 
Hrnwv i dania dodatkowo zgłoszonych wierzytelności na dzień lo

y I stycznia 1935 r. godz. 9 w gmachu tutejszego Sądu pokój 45.
F. N. — limuzyna 4-ro cylin- propozycje ugodowe i oświadczenie wydziału wierzycieli są 

drowy wyłożone w sekretarjacie pokój 47 do wglądu przez zainte-
Ośwlęcim - Praga typ Picco- resowanych. Poznań, dnia 15 grudnia 1934. Sąd Grodzki.

lo limuzyna 4 
4 cylindrowa

osobowa — ng 13 596

Pończochy — Swetry — 
Wełnę — Galanterję — 

Bieliznę
najtaniej Taig Amerykański Bie­
lecka, Poznań. Stary Rynek 10. 
Hurt. Detal lig 14 286

Fepmenlatia SamoM. ..Moflí
Strzelecka 14, tel. 13-41.

Pg 8659-51,69

LICYTACJA WINA.
Dalszy ciąg licytacji wina węgierskiego przy ul. 27 Gru­

dnia 14 w zwartek 20 grudnia i dni następne od godz. 10 
począwszy. Pg 8658-51,60

Brunon Trzeczak
zaprzys. i ustanowiony rzeczoznawca i aukcjonator na woj.

Poznańskie, Poznań, Wielkie Garbary 34. Tel. 21-26.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Na ogłoszenia szyfrowane
wymagające złożenia „zgłoszeń" lub „ofert" do „Kurjera Poznańskiego** 
za Nr...., prosimy kierować listy do nas oddzielnie na każde ogłoszenie, 
nigdy zbiorowo w jednym liście na kilka ogłoszeń. W narożniku dolnym, 
lewym koperty lub pocztówki prosimy umieścić czytelnie numer ogłoszenia, 
abyśmy korespondencję, nie otwierając jej doręczyć mogli inserentowi.

2. PIENIĄDZ

Cichego
Sinika lub spóiniczki z gotówką 
) zł. Oferty Kurjer Poznański 
_____ zdg 38 774__________

Znak oferty naprzyklad: n 3695, z 21025, d 1811 
i t. d. ~ 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,30, w soboty i dni przedświą­

teczne przyjmuje się do godz. 11.15.

Kurjer Poznański
1

Poznań,
zdg 57675 św. Marcin 70

15 800,—
do 20 000,— złotych poszukuje na 
pierwszy numer hipoteki bez To­
warzystwa. Nieruchomość w Po­
znaniu, oprocentowanie do umo­
wy. Łaskawe zgłoszenia Matczyń- 
ski. Chwaiiszewo 74.

Pg 8 301-62.570

Wisła 1 Glębce
(450—550 metrów npmj święta 
i wakacje zimowe w Beskidach 
Śląskich. Najlepsze tereny nar­
ciarskie. Stata szkolą narciarska 
(nauka zbiorowa, indywidualna). 
Zawody narciarskie, konkursy 
skoków, ślizgawka, tor hokejo­
wy. Dancingi. W sezonie zimo­
wym taksy klimatycznej niema. 
Biuro informacyjne na dworcu. 
Pensjonaty otwarte zima: Buko­
wa, Danusia, Dziechcinka, Elżbie­
tanka, Ewunia, Hotel Glębce. 
Janka, Klonowa, Kresy, Księ- 
żówka Ewangelicka, Leliwa, Mał- 
gorzatka, Olszynka, Orla, Piast, 
Romusia, Słoneczna. Urocza, War­
szawianka, Westalka, Wierchy, 
Zofiówka. dg 4 530

Torebki damskie 
Parasole - Teki 
Manicury

Wiktor Czysz 
Poznań 

Szkolna 11
naprzeciw Szpi­
tala.

Pg 8409-50.5 ______

Przestrzec musimy zgłaszających się przed dołączaniem do ofert dokumentów 
oryginalnych, świadectw i L p., gdyż administracja nasza nie przyjmuje na siebie 
żadnej odpowiedzialności za ich zwrot, jak wogóle za dalsze załatwienie oferty 
przez inserenta.

Adres Inserenta wskazujemy (zamiejscowym za dołączeniem znaczka poczto­
wego) tylko w tym wypadku, jeżeli inserent upoważnia nas do tego podając 
w ogłoszeniu „Wiadomość" lub »Adres“ wskaże „Kurjer Poznański" Nr.....

Administracja.

Środa
szukam zatroskany — gdzie 

znajomi siedzą? rzeki prze­
chodzeń — zapytany: „U Webe­
ra —

ciastka
jedzą!** (Nowa 4)______ng Ï3784

Kto
młodej, przedsiębiorczej ułatwi 
zaraz pożyczkę, osiągniecie celu 
(dzielnica piękna. Zwrot termin 
zapewnie. Oferty Kurjer Bozn.

zdg 38 582 ,

C LETNISKA 
JJZDROWISKA

Zakopane
Pensjonat................
drzew'
trum. Karkoszkowej, poleca po 
koję z werandami, dużo stońca. 
kuchnia smaczna, obfita. Zarząd, 

zdg 37 152

iat ch/ześcijański ..Koso- 
_ul. Chałubińskiego, cen­

óle

Podarki poleca okazyjnie
„Lamus"

Strzelecka 1.______Pg 8 148-57.486

Antyki
meble, obrazy, sztychy, porcela­
na. bronzy okazyjnie sprzedaje

Antykwariat „Mars“
Wielkie Garbary 44. ng 14 135

L KAMIENICE

Dom
centrom Bydgoszczy, dwupietro- 
wt suterenami, przemysłowemu 
garażem trzy mieszkaniowe — 
(pięciopokojowe) oO 000 spriodam 
»amłenie spiesznie.
Kurjer Poamańsk: zdg 38 666

Willę
domek nowo pobudowany kuple 
w Poznaniu. Wpłaty 9 000. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdig 38 586

Wybór
kamienie, will, poleca Gruszczyń- 
atÿ. Pącstowz zdg 2^611

Zamienię
wille dochodowa w Zakopanem, 7 
pokoi, 2 werandy, kuchnie, świa­
tło elektryczne, wodociąg, ogród 
na wllke dwumieszkaniową ogród 
pobliżu Poanania. gdzie szkoły, 
jezioro. Cena, opis, fotografia 
Kurjer Poznański dg 4 538

Kawaler
lat 29 urzędnik na stałej etato­
wej posadzie z braku znajomo­
ści, pragnie poznać pannę w 
wieku 19—23 lat, majątek 
wspólnego dobra pożądany, lecz 
niekonieczny. Cel matrymonial­
ny. Łaskawe oferty z fotografia 
którą się zwraca do Kurjera
Poznańskiego zdg 38 584_______

Gwiazdorku
przynieś męża, miłego staruszka, 
mogącego ofiarować dach bez-

7. SPRZEDAŻE □s
Otworzylem

dział zabawek, sprzedaje najta­
niej. St. Pełczyński. 27 Grudnia 
1- ng 13 931

Meble
dla poleca najtaniej

K. Bakoś, 
Stary Rynek 51

zdg 36 562

Meble używane
jadalnię, sypialnię, wszelkie innemogącego onarowac nacn nez- .nwlmim,dompej trzydziestotrzj! miej we- Ci„row<wn domowego,sołej szatynce. Oto- -sTdiwą.blurowe80 korzystnie 

opieką. Oferty Kurier poznański Wielka 20' zdg 38 781 Okazyjny Skład.

Zegarki - brylanty 
złoto - srebro

obrączki
ceny najniższe.

T. Gasiorowski
św. Marcin 34. ng

Meble
bór!

14 100

Centralny 
Manaz n 

Mebli
Marjan łinśko 

św.
Marciu 59

każdego! "''^13 943

Mikołaje czekoladowe
pierniki na czystym miodzię- 
doby choinkowe bonboniersi 
najtaniej w składzie
nrm śletbriński. Wrnnieck* 1 •

nglSMłi »£«85183



mÂPod8Ôrna 14 ”k'^ 9
------ ---------- ------------ —ggg.?g<™ tajczaka 89—3.______ zdg 38 597, Oferty Kurier Pozn. zdg'

Złoto
Srebro, Bryla y-“.‘»‘a. y Kupuje sp d.aje przyjmuje w komis. Ocea- 
sion. Aleje Marcinkowskiego 23. 
_____ •_ *d 37 522

, . Psa Na choinkę
,upuje sprze- szpica sprzedam. Adres wskaże elektryczne oświetlenie sprzedam.

Wjer Poznański zdg 38 600 Oferty Kurjer Pozn. zdg 38 689

o nośności około 120 ctr. w do­
brym stanie kupie zaraz. Oferty 
z ceną Kurjer Pozn. dg 4 589

2—3
pokoi z łazienka, elektr., urzędnik 
państw, od gosp. Oferty D. O. K. 
P. portier. zdg 38 618

Wóz
szparowy dobrym stanie tanio 
sprzedam. Oferty Oedownik

zd 88 452
Syrop do pierników

najtaniej w »kładzie fabrycznym 
Śledziński. Wroniecka 17. 
__________zdg 35 182

Bloczki
kalendarzowe hurtownie najta- 
męj. Drukarnia, Kozia 24.

zdg 35 893
Pianino

o tonie bluthnerowskira — 
czy wiście pierwszorzędne i 
jatkowe dla znawców, oraz

Phonolę
z wielkim repertuarem nut ao 
każdego instrumentu zastosowa­
ne — każdy gra od razu po mi­
strzowsku — sprzedam razem lub 
osobno bardzo tanio. Wierzbieci- 
ce 15, m. 22, dom ogrodowy, 
prosto — od a-7 godz.
_____ zdg 37 873

rze-
wy-

do

Futra
spody pod futra wydry lisy i 
skory wszelkiego rodzaju na ob­
sady i reparacje futer poleca w 
wielkim wyborze najtaniej

Józef Dawid
Poznań
Rynku. Nowa 11 przy Starym 

Pg 7 930-41.42
Dla fryzur

grzebienie, papiloty, 
żelazka, spinki siat- 
ki z wtosów, jed­
wabne. ondulacyjne 
najtaniej Wenzlik. 
Aleje Marcinków

Kapelusze. 
Koszule, 
Krawaty

najtaniej tylko u
Pietrzykowskiego,

Wielka 8. Ceny kryzysowe.
_______ Pg 8 52-45,67

Meble kuchenne
najtaniej. Lakowa 4a, stolarnia. 
______  zdg 38 648

Śniadainia
na sprzedaż Stary Rynek 50. 
_______ zdg 38 649

Kino
domowp Pathè Baby — opornica 
bardzo tanio Reya 5, m. 7.
_______ zdg 38 646

Tanio
używana jadalnia, łóżka. 
Magdaleny 1. suterena. 
_____ zdg 38 645
Kapelusze
Koszule
Krawaty

najtaniej M. Pa­
szek. Wrocław- 
ska 30. zdg 38733

Marji

Wytwórnię
JzjJzPtek. towarem i surowcem 
1 oO0 sprzedam. Fachowość nie­
potrzebna. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 38 644
Radioaparat

3-iampowy "5żne meble, instru- 
menta. muzyczne. rozmaitości —

skiego 19 ~ «i»'2 ais 2?jtan,?i Domu Komisowym — saiego t»._ ag 4 314 Slowackiegf 89. zdg 38 767«
Największa fabryka 
pianin Sommerfeida

doslSJcz’‘ no ve Pianina za wpla­ta 3uC z! reszta płatna na dogod­
nych warunkach. Niskie ceny. — 
Pierwszorzędne wykonanie. Dłu­
goletnia gwarancja. Skład fa­
bryczny Poanań. ul. 27 Grudnia 
la ______ ng 12 381

Na gwiazdkęł
do sprzedania miody rasowy set- 
ter irlandzki — suczka. H. Rohr, 
Golina Wielka, poczta Bojano­
wi_________ zdg 38 676

Wózek
do lalek, lampa na biurko, żyran­
dol duży. Przecznica 2 m. 4.

zdg 38 715

Fuzję
beakurkową. iobrze strzelająca i 
dobrze ut-zymaną kupię za go­
tówkę zaraz. Oferty leśnictwo 
Uhorzemin, pow. Wolsztyn. 
__________ zdg 38 67213

30
Trzypokojowego
centrum od gospodarza.. —■

Zgłoszenia Kurjer pi 
zdg 38 739

■oznański

Pianino
sprzedam. Romana Szymańskie­
go 7 m. 18.

Pianino
krzyżowe, dobre tanio. Wierzbie- 
cice 26 m, 5. ____ zdg 38 710

Kupię
kilkanaście stolików, fotelików, 
kanap wiedeńskich Jub podob-

zdg 88 714 nych mogą być wyścielane, nada 
jacych sie do kawiarni. Spieszne 
oferty kierować do Kuriera Po­
znańskiego zdg 38 718

Konia
na biegunach sprzedam. Wierz- 
biecice 39a m. 22. zdg 38 704

Kupię okazyjnie
czarne naturalne foki. — Oferty 
Kurjer Poznański zdg 38 711

Piekarską
maszynę do dzielenia bulek, do­
brym stanie kupie. .Spieszne zglo-Singera

maszynę dobra okraglem czółen- ¿¿¿57. “f'iXn ’fy^miiSii"' kiem sprzedam. Szamarzewskiego wo koście p^zta M^hy? ^'
zdg 38 544 ng 14 312

Centrum
niekrępujacy klatki elektryczność 
utrzymaniem bez. Murna 8—8. 
__________ zdg 38 564__________

Ładny
niekrępujacy. Szyperska 3—13. 
____ zdg 38 605 _____

Kulturalnemu
(dwuosobowy — kuchnia) samot­
na. Małeckiego 6 — 11 ‘ "

_______ zdg 38 575
4—7.

2 panów
na stanowiskach poszukuje 2 po­
koi łazienką, centr. ogrzew. w 
śródmieściu. Oferty Kurjer Pozo, 

zdg 38 629
Pokoju

okolica Ratajczaka. Zgłoszeni» 
Kurjer Poznański zdg 38 660

Małżeństwo
próżnego dużego śródmieście ce­
na. Oferty Kurjer Poznański

zdg 38 659
Centrum

pokoju, komf . rt inek rep. od 1.1, 
solidny lokator Oferty Kurjer 
Poznański zdg 38 697

Siano
3 do 5 wagonów siana luzem wy- 
harowanego zaraz sprzedamy. — 
Maj. Dąbrówka Kościelna p. Głę- 
boczek. tel. Kiszkowo 12. Cena 
giełdowa. zdg 38 783Z4

Kupię
nowoczesny bufet trzema krana­
mi dobrym stanie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 38 745___

Kupię używane siodło
dziecięce. Odwrotne zgłoszenia 
do Kurjera Pozn. dg 4582

„ Pięciopokojowe
zdg 38 776 mieszkanie front 1. piętro, trzy- 

. pokjowe na biuro lub warsztati ISnanttOnjUni oficyny parter, pokój i ubikacja

Jednoosobowy
elegancki, Dąbrowskiego 41 —
mieszkanie 6 zdg 88 577

Pokoju
umeblowanego poszukuje solidny 
pan 25—30. Oferty Kurjer Pozn. 
__________ zdg 38 685 _________ _

Pokoiku
skromnego poszukuje od 1 stycz­
nia. Oferty z cena Kurjer Pozn. 

zdg 38 716

Pianino
trawie nowe korzystnie sprze- 
lam. Bukowska 7 m. 3.
___ zdg 38 779

Singera
wpuszczana tanio. Szyperska S m. 3. ’ '

Utrzymaniem
.—.jastkom, blisko Dąbrów-
Urszulanek. Pianino, pomoc 

nauce. Plac Działowy 6» m, 6. 
_______ zdg 38 578

Panienkom
Józefa 9 m. 9. zdg 38 637

Pocztowa
5 m I2a centralnem inteligentom 
1—2 osobowy od stycznia.

_______  zdg 38 616
Pokój

17. LOKALE

Skład
artykułów damskich, nadaje się 
także na inna branże

centrum
ładnie urządzoiy. golowy do ot­
warcia. bez towaru, wynajmą. — 
Adres Kurjer Pozn. dg. 4585

Podarek
gwiazdkowy dla pani miły, to 
ręczny zegarek, ceny od 15 do 100 
si. Ghwitkowski, św. Marcin 40. 
___________dg 4450___________

Bliithnera
pianino tanio. Małe Garbary 11, 
m- 12-________________ zdg 38 439

Kryształy
dzbanki niklowe, figury, umywal­
nie, nożyki kieszonkowe, nożycz­
ki. ceny likwidacyjne. Wysniań- 
skiego 15. skład. zdg 38 495

Pianino
tanio Dom Komisowy Podgórna10a. -J-ooonn

• ós?.. ' Wesffalka -
45,—. Adres Kurjer Poznański 
. _____  zdg 38 610

Pończochy
Rękawiczki

Mbrzymi wybór* Cen­
ny kryzysowej Sprze- 
dajemy jedynie towar 
solidny A Szymański. 
Poznań św Marcin 1. 
przy placu •świętokrzy­
skim Specjalny maga­
zyn pończoch, rękawi­
czek. n U 242

Młodego franc. Buldoga
sprzedam. Pocztowa U, m. in 
____ zdg 38 671

ładny
rano.

Gwiazdkę dywan
nowy, Strzelecka 31, m.-......  34

zdg 38 670
Wąski do ryb

«9'noB ^"4* i beczki.sprzeda tazag 38.608 pi o. śledziński. Wronjeęka 17. ■— 
Telefon 1242. zdg 38 666

Dog
suka, śliczna IV2 roczna. Za Gro­
bla 2. m 17._______ zdg 38 556

Skład kapeluszy 
damskich

towarów krótkich z mieszka­
niem, ogródkiem, z powodu wyj­
ścia , zatnąż sprzedam. Wskaże 
Kurjer Poznański zdg 38554

Francuski
bilard z Przyborami. Matejki 56, 
mieszkanie 9 zdg 38 552

Mahoniowa
kanapa, bufet, inne drobne me­
ble, Matejki 56. mieszkanie 9.

zdg 38 551
Tartak

dobrze rentujący sie dJa objęcia 
innego przedsiębiorstwa sprze­
dam zaraz. Zgłoszenia do Ku- 
gjera Pogna fus ki ego zdg 38 557

Kasa
Pełczyński, Grudnia 1. 

zdg 38 581
Konia

i? lat sprzedam. Grudzientee 8. 
Zgłoszenia 3—4.______ zdg 38 590

, Zegar
S’ Strusia BremCyZ8yj^5 korzy- 

zdg 88 634
Frak

’K.Tyi na wysoką osobę sprzedam. jopolowa 6—1. zdg 38 614

n Skład
i n'-em wraz 3 pokojowem 

tri.6™2 .n!em bardzo tanio cen- 
Pn£!,,0-r?t.ap’e- koszenia Kurjer ¿yznanski zdg 38 619

Płaszcze
najkorzystniej noie 
ca Fabryka Konfek 
cji Dan kiej
Wildowa - Syn

Wodna 1.
P zyimuiemy asyg 
naty kredytowe.

Pg 7939-41.63
Kwiaciarnię

z powodu nagiego wyjazdu tanio 
sprzedam. Oferrv Kurjer Pozn. 

zdg 381'65
Dywan

350X250 tanio. 2 okna firan i sto­
ry 5 mtr. chodnika sprzedam. — 
Skarbowa 4. parter lewo.

zdg 38 664
Antyki

rozmaite meble, obrazy, kinkety, 
żyrandole, zegary, porcelana dy 
waniki perskie. Skarbowa 4 — 
parter, lewo. zdg 38 663

Zakład
fryzjerski Poznaniu sprzedam. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 38 661
Kapelusze

damskie, meskie. czap­
ki berety — bielizna, 
pończochy, puliowery. 
trykoty rękawiczki, 
krawaty, skarpetki po­
leca najkorzystniej

Svenda . Drnek
Stary Rynpk 65. ng 13 058

Rower
męski, dobrym stan ę tanio sprze­
dam. Ulica Dębieeka 35 m. 5.

zdg 38 701

Gramofon
szafkowy tanio. Prusa 20 — 10. 
__________z_ds S8 743 ____
Prezenty gwiazdkowe

najtaniej
Prezenty gwiazdkowe

najkorzystniej
Prezenty gwiazdkowe

. , Philips
Dabr«oxviy- prad zmienny głośnik, dąbrowskiego 43-11 4—5.
—— zdg 38 620 __________

now spożywczy
k«ch’ni“af3on prezenty pwiazaitowe
S>nzedam. Pewna egzystencja ,y,ko wprost Wroniecka 24 Hur- ^ilezdg 38 62Yty Kurj7rZyP0znrSń-- townmPorcelany. __zdg38772

dob«„ Restauracja

9. 1(?y od zaraz na sprzedaż

Gramofon
lepszy okazyjnie.
33 — 5.

Oficerski

____ ;iego
zdg 38 731

z Pownri,, 0,1 .zaraz na sprzedaż, , ---- -------- - .rjop u wyjazdu. Oferty Ku-‘płaszcz nowy 75.— zł sprzedam. Łi_Poznański zdg 38 631 Pierackiego 17 m. 21. zdg 38 692zdg 38 631
Skład

damskich i towarów
Wózek

krótkiH?3' (’«¡«uskich i towarów i pokoiki dla lalki, łóżeczko dzie- 
zarar tL rioprze zaprowadzony ciece. łóżko, szafę. .Piecyk sprzę- 
rjer a sprzedaż. Oferty Ku- dam. Kochanowskiego 24 m. 5. ^.Poznański zdg 88 632 zdg 38 686
'««wer e>,,S?rZC‘lam 
&ica » HwrtÇh kołach.

Skrzydło
Ulica p‘,:op,.«cy o dwóch kolach, czarne, rower męski, patefon 40 
^rasownio"0152158 Ratajczaka lla płyt, kandelnbry.srebrne tanio na wnia mereżok Binert. ¡sprzedaż. Pólwiejska 30 skład

zdg 38 656 cuJtierków, ad« 88 683«

Gdynia
Najwspanialszy lokal na restau« 
rację-kawiarnie centrum od 1- 1. 1935 do wynajęcia. Zgłoszenia 
tylko poważnych reflektantów 

syjmuje Administracja domów/ 
ynia, ul, Śląska 33. zdg 38 061

x isnarmonjum oficyny parter, pokój j ubikacja?
bardzo dobrym stanie tanio. No- Przemysłowa do wynajęcia zaraz od zaraz lub L Mickiewicza 11 lAmamijui icn-oiaun.»-
wieki, Dąbrowskiego 32. ul. Długa. Zgłoszenia Kurjer Po- m. 2. zdg 38 625 Przyjmuje Administracja domów’

—os, tt, znański zdg 37 800 ----------- -------------------------------- iGd------

Salonik skromny
tanio sprzedam. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 38 769

Harmonium
sprzedam. Dąbrowskiego 65, m. 9 
______ zdg 38 738

Obrus
ręczny filet tanio. Józefa 9 
______ zdg 38 735

2.

Konia na biegunach
dużego. Fredry 12. m. 8.

zdg 38 734
Parcelę

piękny ogród, .wodotrysk, altana, 
przy ul. Grodziskiej sprzedam. — 
Informacje Grodziska 87.

zdg 38 782
Majętność prywatna 

pierwszorzędna
«¡rka, 7?0 -. morgowa, bonitacja 
2,80, bu dynk» l ki. — dworek nar- 
ku. tn wen tara dob-y —• komplet­
ny gotówka JOO 000, Wyrzykow­
ski, Grobla 9. telefon 1958.

zdg 38 72«

Frontowy
dwuosobowy. Wielkie Garbary 432 pokoje I HW1IU

próżne w willi na I p. słoneczne, m- 7. 
centralne ogrzewanie, dla jednej i _ _
lub dwóch osób. Aleja Wielko-1 JedUO

'ewo dobremod mostu w drodze na Solacz. 
zdg 38 047

Pięciopokojowe
komfortowe piece przy Marsz. 
Focha 78 IV p. zaraz wynajmie 
gospodarz. zdg 38 391

Zaraz
czynsz ustawowy, mieszkanie 5 
obszernych pokoi z przyn. jasne, 
posadzki I p. Matejki 44 pokaże 
stróżka. Informacje gospodarz. — 
Telefon 27-65. zdg 38 436

pokojowe, komfortowe, słoneczne 
mieszkanie p>-zv placu Działo- 

piętro di

zdg 38 529

Mieszkanie 3 pokojowe
3 przejęciem mebń i zwrotem ko­
sztów remontu, wprost od gospo­
darza. Górna Wilda 44. m. 3 — 
Poznań. zdg 38 573Adler, Continental

Ideal. Remington. Underwood — _
mato używane tan«'» z gwarancją DW
Stóego as.'*8, Alfc3<?' Marc^bwiLWiśniowa 8 — 1. ' zdg 38 630

Dwupokojowe
zdg 38 724

Pianino
zagraniczne, czarne krzyżowe, 
płyta . metalowa, okazyjnie. Po- 
nański Dom Komisowy. Domini­
kańska 3 Pg 8657-51,30

Bernardyn
7. miesięcy, czystej rasy suka ta- 
mo. Grochowe 4. m, 18.

zdar 38 761

Na
zdg 38 628 rzeżnictwo poszukuję składu s 

mieszkaniem, warsztatem. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 38 635

niem. Ratajczaka 15 m. 3. 
zdg 38 683

utrzyma-

Ładny
telefonem utrzymaniem bez. Fo- 
cha 85 —» 5. zdg 38 595

Skład
mały. Focha, odstanie urządze­
niem. Zgłoszenia filia Kuriera 
Pozn. Focha 74. zdg 38 617

Wysoki
parter frontowy miły pianino.1 
Towarowa 21 a—17.

Lenszy
panu. Śniadeckich 13—5. 
________  zdg 38 655

Skład
wolny Ostrówek 10.

zdg 38 650
zdg 38 599, SWad

issny. św. Marcin pnsv 
Br. Plerackiego od 1. 1. 35 do od-

Niekrępujęcy
wchód, elekt.ynznośc, centralne, 
'ezienka, utrzymań ćm- Różana 
23-4. _______  zdg 38 668

dania. Oferty Kur,er Pozn. 
zdg .38 703

18. DZIERŻAWY a
Obszerny

lokal restauracyjny urządze­
niem mieszkaniem . od „zaraz —

Elegancki
wygodami, odnowiony osobnem mcm mieszkaniem ou zaraiz — 
wejściem, obiadami. Wierzbięci-! wskaże administracja. Podgórna ce o, micszkaal" 5 5—8.30 10a. coda, fl—11 as san

zdg 38 700 zdg »8 568

Pokój
kuchni« Wilda rok z^óry gospo­
darz. Oferty K”t*i’qw Pozn.

____ zd« 38 652

Mieszkanie
piçciopokcjowe . komfort do wy­
najęcia. wíonh'cka 18. gospo- 
darz. zdg 38 727/8

2 pokoje
z kuchnia I ptr. centrum, dzier­
żawa rok zgóry wprost od gospo

Okazyjnie
wszelka biżuterie i ze- darza. Oferty KnVi»r Poznański^arki po bardzo niskich cenach. G. Prante, 8>ary Rynek 01, wej­

ście z ulicy Wron’ecklej„
____ zd« 38 762

Skrzypce
Steinera. Damin'kc'ska 7—8. 

_______ zdg 38 760
Fortepian

pjerwszonzedny fabrykat zagra- 
njoznv 2 600 gotówka. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 38 754

zdg 38 770
Czteropokcjowe

willi, okolica On ery ogrodem. - 
Oferty Kurje- Pozn zdg 38 749

13. SZUKA MIESZK.

Pokoju
próżnego, możliw » od gospoda- 
r?a Pf®,r/i.«.c,?na Kurjer Poznań­ski zdg 38 43.

Kwiaty sztuczne
palmy wielkim wyborze poleca 
Fabryczny Skiad Wrocławska
ntk ^taI°ZaŁ' iabryfca Slw?oBy- pi^'p°wśżńegć> ' wydawnTćtwa.7— 
nek w- zdg 38 753 Łaskawe oferty Kurjer Pozn.

Starożytności kupuje
„Lamus"

Strzelecka 1._____  Pg 8147-57.487
Samochód

mały najwyżej 24 Km. kupie w 
cenie niżej tysiąca. Oferty Ku 
rjer Poznański zd-g 38 812

Dysk (2 kg)
używany, w dobrym stanie ku­
pie. Oferty z podaniem Ceny Ku 
rjer Poznański zdg 38 384

Skład
kolonialny, ruchliwa ulica kupię 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 88 580
Kupuję

zepsute acordeony — bandonje,
¡armonje i t. d. Czarnecki, Ża- 
ikowo. Poznańska 2.

zdg 38 589
Motocykl

w dobrym stanie kupie. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 38 627

Gramofon
używany kunie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 88 604

Maszynę
do szycia, malo używaną kupie 
za gotówkę. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 88 653

Wózek
dziecięcy używany. Oferty Ku- 
rjer Poznańsk1 zdg 38 743

Maszynę

śródmieście
jedno- dwuosobowy, wygodami. 
Kreta 18, 5,__________ zdg 38740

Pokój
z pianinem. Trakowa 16 m. C.
___ zdg 38 707

Mały
przechodni. Mtyóska 3 m. II. 

zdg 38 315
Niekrenujacy

Dąbrowskiego 49 m. 24. zdg 38 744
Komfortowe

centralnem Pocztowa, narożnik 
Kramarskiej li) S0 — 8.
_______ zdg 38 736

Dwuosobowy
przyjezdnym, utrzymaniem — 
centralne. Dąbrowskiego 23—7 
_________  zd g 38 730

Pokój
panu zaraz. Struś« a Sa, m. 8. 
.______ zdg 866 646

Centrum
duży — wygodami, utrzymaniem, 
kulturalnym. K-eti 6 — 1,

zdg 38 750

16. SZUKA POKOJU

Jednoosobowego
umeblowanego na święta Jeżyci 
Oferty ceną Kurier Poznański

2 j _______ zd 8 38 563________
pokojowego mieszkania od gospo- Pokoju
darza. Ofer^g^8”^r Poznański centrum na spokojne biuro szn-

rdx 88 470

Mieszkania
2—3 pokoi na kancelarie adwo- 

ewtl. część mieszkania. —
Mfarmnkows°kie®nni1 ”?a-‘- & S.oepodarza

Poszukuję 
dzierżawy folwarku

dzielny agronom Poanańczyk 
400—500 mórg (na objecie posia­
da 15 000 zl). ziemi pszenno-bąra- 
czanei wprost bd wiaść. Pośred­
nicy wykluczeni. Zgłoszenia 
przyjmuje J Konopa. Maj. Ko­
zubie«. poczta Miłosław.

zdg38 674/5

22. ZGUBY

Skradzioną
torebke pieniędzmi papierami — 
zwrot wynagrodzeniem. Półwiej- 
ska 37—17. zdg 38 615

Zgubiono
tablice rej. samochód, nr. P. Z. 
43 730. Uczciwego znalaajcc pro­
szę o nadesłanie pod adr, Maj. 
Granowo, powiat Nowy Tomyśl.
 zd g 38 698

Ostrzegamf
przed kupnem dwóch dubeltówek 
do polowania kaliber 12

Nr. 8 162
i kaliber 16

Nr. 3 713 
które mi skradziono. Zwrot wy­
nagrodzę. Otto Tiüneburg, dentv- 
sta. Ai. Marcinkowskiego 6. Tel. 
24-65. ______________ zdg 38 773

Zgubiono
okulary futerale, ulica ifowa. —. 
Zwrócić wynagrodzeniem. Bank 
Polski, portjer zdg 38 725

-- UlUIU 3ÍU» ■
skai“id|l8 56inla KUrjSr P°Znart’ I

Pokoju
dobra p.»w,1A,

SSÜS«
P^d^Pcsro szuka dobrą płatniczka

Radość
na Gwiazdkę sprawia podarek

materjału Molendy
Poznań Plac śto Krzyski 1.

WARSZAWA
Czwartek, dnia 20. 12. 1934 r. 

audycja poranna. 12.10
..Boże Narodzenie w kraju ka- 
yy", — Opowiadanie dla dzieci 
(z pytami) - wygi. p. Bohdan 
Pawłowicz. 12.30 poranek szkol-

13.00 dziennik południowy.
----- z rynku pracy. 13.10 d. c.
poranku szkolnego. 15.30 wiado­
mości o eksporcie polskim. 15.85 
przegląd giełdowy. 15.45 muzyka 
lekka w wykonaniu orkiestry Gó­
rzyńskiego z u działem Adama 
Astona (piosenki). 16.35 lekcja 
języka francuskiego. 16.50 Trage­
dia Sokratesa, cz. II. „Platon“: 
Obrona Sokratesa, 17.60 skrzyn­
ka pocztowa. 18.00 pogadanka 
rolnicza^ 18.15 audycja z ptvt. 
? - 5 .."Ć0 czytać?“ (nowości be-
^»9^0 - Leon
nistów (Tr. ze
tadanka aktualna. .,v„ oy 
o w modzie przed 5 laty“ (płyty).

kiestra P. R. pod dyr. Stanisla-
^.H=iaawrc>t, -Wo!jaIny kwartet 
solistów pod kier. Żelechowskie­
go. 20.45 dziennik wieczorny. 20.55 
„Jak pracujemy w Polsce . 21.00 
transmisja z Instytutu Kultury 
Włoskiej w Warszawie. Koncert 
muzyki polskiej złożony z utwo-

Karola bzymanowsklesro w 
wyk. Bugenji Umińskiej (skrzyp­
ce) i kompozytora. 21.45 „Dyplo- 

Protokół na dworach 
królów Dolskich“. (Odczyt) wygi, 
dr. Jan B rylin#. 22.00 koncert re- 
klamowy 22.15 lekcja tańca. 22.34
Bka taneczna z restauracji 

u. .••R.ristol". 22.45 rozmowy 
z angielskimi słuchaczami P R 

ia8Et>Sadzi ”• Tadeusz Ordon.' 23.05 D c. muzyki tanecznej.

ZAGRANICZNE

. . ----- , ■'7^-.. i» ¿2, w«“*«« przeu o lary (jPisania., gitarę kupię. Oferty ce- 19,50 wiadomości sportowe, 
na Kurjer Pawtaliskj d«4S81 1 muzyka lekka. Wykonawcy: Ór-

Czwartek, dnia 20. 12. 1934 r. 
Pozna A 17.50 „Z nad krawe-
” 18.00 skrzynka rolnicza.

Czwartek, dnia 20, 12. 1934 r.
■ akademja z oka- 

R v »Su-oleDa zozsjiośni N. C. K. v. Radio Paris 2i.45 konpprf 
smf. Londyn 21.00 koncert zelp.
1934en 2grnń 21-4? “ejodje z roku 
1934. ¿3.00 nabożeństwo. 2315
kwintet Bridgewatera. Koenigs- 
wusterhausen 19.05 audycja z 
płyt. m0.15 audycja wokalna °0 50 koncert symf. §3.00 muz. popula“ 
?™-Kope,5h?ga 2B1° koncert wiL 
czorny Budapeszt 20.00 Orato­
rium wigilijne Bacha“, transm z 
konserwatorium. 22.35 muz Uk- 
ką. Beromuenster 20.00 oratorium 
wigilijne Bacha. 21.40 muz nSkalnena'l9 MCde<ł 19’20 d“e"y wS 
oł?cA6’ muz. słowiański?
certu r22I0n,mSc'“ 21-#0 d- c- kom jLeUU. 22.00 muz. organowa. 23.15
ork*'wojsk ttttk 19'30 koncert 

y,°J5k. 20.35. koncert organo-
żalono^, Kolo.

dzi“~ 18.00 skrzynka °roS' *°-35 kęnYeit Srgano-
19.30 piosenki z płyt. 22.45 .Boże nia »1 is c sąlpuowa. Rolo-' Narodzenie w starym Póznaniu‘€H iraamf?ntv^^rmełiL. GP^ Bizeta ".—i
wygi IU B. Sketeuchow»^"1" l ¿‘^“Fymf. aji m^W8'45
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Swetry, szale, czapeczki
wyrabiam spiesznie przyjmuje 
wszelkie reparacje trykotowe, 
nadratranie poficzocn i skarpet 
po cenach przystępnych. Sewe­
ryna Mielżyńskiesro 28. m. 3.
 zdg 35 801

Swędzenie
oraz wyrzuty «kórne usuwa krem 
Lain-Age (z kogutkiem). —. Nie­
szkodliwy kosmetyk, usuwający 
wady naskórka. ng 12 394 NAUKA

Eleganckie
trwale

obuw ie w nowo 
otwartym Ma­
gazynie:
F. Kempiń­

ski,
Stary Rvrek 43.

Pg 8656 51,55

Do 1 000
złotych kaucji bankowej złoży 
młody mężczyzna za posadę inka­
senta, woźnego do poważniejsze­
go przedsiębiorstwa. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 38 654

rjera Pozn. pod zdg 38 787/8

Który
z pp. mistrzów piekarzy da pra­
ce czeladnikowi, żonatemu. Ofer­
ty Kurjer Poznański

zdg 38 643

Ogrodnik
bartnik, lat 28. z 10-letnią prak­
tyką, w ogrodnictwach handlo­
wych szuka posady. Oferty do 
Kurjera Pozn. pod dg 4 544 ____

Maszynista palacz ] Trio
obeznany Jokiadnie z lokomobilą* akordeonem, czelo jazz. 1 stycz-i 
Lanza. który drobne naprawy nia 1935 potrzebny oraz kuchmi- 
uskuteczniać potrafi, potrzebny i strzy ni. Grand (jafće, Jarocin,
od zaraz. Kaucja poźadana. — ng 14 313
Zgłoszenia do Kurjera Pozn.

zdg 88168

Druki
.Łaniej ___ _____

druk, Mielżyńskiego 22. 
________ng 13960

Jeszcze do Świąt
wyczyScimy, przefasonujemy — 
przerobimy najmodniej każdy 
kapelusz za 1,50. Hain, Kocha 35 
wejście Gasiorowskich.

zdg 38 402

Knrsy Handlowe Preissa
Skarbowa 11 początek

3 stycznia.
zdg 33 645

Łaciny, francuskiego
innych przedm. skutecznie udzielę 
ewth wyjazd. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 38 570

Detektyw
„Oko". Plac Wolności 6. Za­
łatwia dyskretnie wywiady, ob­
serwacje, windykacje.

zdg 38 647
Pracownia
Gorsetów 
„Wanda”

Gorsety na miarę.
Gorsety gotowe. — 
Pasy do ciąży. — 
Paseczki sportowe. 
Biustonosze wszel­
kiego rodzaju. Re­
paracje gorsetów 
Ratajczaka nr 27 
parter, zdg 38 693

Kursy
stenografii, pisania maszyna roz­
poczynam 3-go stycznia. Poznań, 
Kantaka 1 m. 6. zdg36 92Ó/21

|2^MU^YKa"

Strojenia i reparacje
pianin fortepianów i harmoniów 
wykonuje fachowo i tanio B. 
Sommerfeld, ulica 27 Grudnia 15. 

ng 13 897
Strojenia i naprawy

fachowo tanio mistrz budowy 
fortepianów. Drygas, Podgórna 
tOa- zdg 38 006

Aptekarz
praktyka długoletnia poszukuje 
posady lub zastępstwa. Łaskawe 
oferty Lipski, Bydgoszcz, Het­
mańska 27. ng 14 174

Urzędnik gospodarczy
lat 82. kawaler, szkoła rolnicza. 
10 iat praktyki na majątkach po­
szukuje posady. Zgłoszenia Bro­
da, Krotoszyn, Garncarska 5.

ng 14 302

Panienka
do dzieci szurną posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 38 309

Zaraz
służącą gotowaniem, praniem, 3 
osoby. Nad Wierzbakiem, Pałuc­
ka 33. zdg 38 566

Fachowca
na kierownicze stanowisko d© 
większej restauracji w Poznaniu, 
kaucja. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 38 699

Poszukuję
ub prania. Oftposługi lub prania. "Öferty Ku­

rjer Poznański zdg 38 317
Panienka

z prowincji, uczciwa poszukuje 
osady w składzie lub do dzieci, 
"erty Orędownik zd 38 268

pos
Of.

Pomocnik
fryzjerski. Wjazdowa 8.

zdg 38 559

Służąca
Spokojna 19. m. 6

zdg 38 651
Fryzjerka

na stałe Ogrodowa 2.
zdg 38 642

J Uff RACJA

Krawiec i krawcowa
samodzielni pracownicy mogą sio 
zgłosić. Dom Sportowy, św. Mar­
cin 33. zdg 38 688

Dziewczyna
pracowita sumienna rzetelna za­
raz. Pocztowa 3 F-a Konoplen. 

zdg 38 684
Uczennica

zaraz. — Fryzjer, Dąbrowskiego 
12/16. zdg 38 681

Służąca
zaraz potrzebna. Chwaliszewo 1 
m. 5. 38 721

Kelner
do 800,— zł gwarancji gotówką. 
Adres Kurjer Pozn. zdg 38 712

P. T. Adwokaci
Poszukuje patrona-adwokata do 
przejścia w adwokaturo. Wyma­
gania skromne. Dużo samodziel­
ności. Łaskawe zgłoszenia do 
Kur jera Poznańskiego

zdg 38574

Pianina
transportuje zł 8.-^ Podgórna 10a 

zdg 38 607
Trio lub kwartet

koncertowo-dancingew y z obszer­
nym repertuarem potrzebny od 1. 
1. 35. Zgłoszenia Hotel Wiktoria. 
Pleszew. ng 14 314

Tłumaczenia
maszyna lekcje, 

ink
przepisywanie .__ ,____ _____
Spandowska, Marcinkowskiego 
24, mieszkanie 21. ng 14 077

TEATRY
Poznań, środa, 19. 12. 

TEATR POLSKI: - Dziś
„Żołnierz królowej Ma­
dagaskaru“.
Czwartek, 20. 12. „O 5 
minut zapóźno“.

TEATR WIELKI (Opera): 
„Wilhelm Tell“, opera G. 
Rossiniego. Premjera. 
Czwartek, 20. 12. Koncert 
symfoniczny.
Piątek, 21. 12. „Madame 
Pompadour“.

TEATR WIELKI: KON­
CERTY SYMFONICZNE: 
Czwartek, 20. 12. -rt VI. 
Koncert symfoniczny, dy­
rygent Zygmunt Lato- 
szewski. Solistka France 
Ellegaard, fortepian.

TEATR NOWY: Dziś: — 
„Człowiek, który nie pi je“ 
Czwartek, 20. 12. Teatr 
nieczynny.
Piątek, 21. 12. „Statyści 
życia“, premjera.

Kwartet
lub trio, śpiew, boczne instrumen­
tu od 1. 1. 1935 potrzebny. Agen­
tura Kurjera Poznańskiego Cośz- 
ńo.________________ ng 14 301

Wiolonczelista
jazżbańd pierwszorzędny wolny. 
Zgłoszenia Inowrocław kiosk na­
rożnik Toruńskiej. ng 14 306

^¿¿UKAJPOSADY
Ogłoszenia do 30 słów dla poszu­
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Handlowiec
branży maszyn rolniczych do- 
bremi świadectwami s.zuka ja­
kiejkolwiek posady biurowej. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 38 347
Technik dentystyczny

pracujący w technice i operaty- 
wie zmieni posadę. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 38 503

Biegła
stenotypistka polsko niemiecka 
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 38 295

Długoletni
pracownik spółdzielni wojsko­
wych i sklepów prywatnych, bar­
dzo dobre świadectwa, prosi usil­
nie o posadę. Mudański. Mogilno, 
ul. Padniewska 14. zdg 38 568

L

Od
zaraz lub 1. 1935 przyjmię posadę 
starsza inteligentna pani do pro­
wadzenia domu, pielęgnowania 
chorego, za małem wynagrodze­
niem w Poznaniu. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 38 567

Kucharka
snirtiienna poszukuje posaly. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 38 558

PCISFA

Ukazał się już wielki numer świąteczny (51-szy VII-go rocznika) i zawiera:
Jan Kiepura i Marta Eggerth zasyłają „Wesołych Świąt"

Dola-niedola tkaczy łódzkich
Pierwsze autogiro w Polsce

Wręczenie nigród zwycięzcom Challenga i Gordon-Benetta 
Odwiedzamy polskich wygnańców na Sachalinie

Wesoły wywiad z gwiazdką
kapitalna nowela polska p.t. „KUMPEL CZWARTEJ REZERWOWEJ"

Wielki konkurs świąteczny
Numer ten zawiera również zwykłe działy stałe, odcinek powieści, dział mody 
i spraw kobiecych stronę młodzieży, rozrywki umysłowe, szachy, brydż, humor. 
Objętość powiększona do 32 stron! Cena niepodwyższona 45 groszy.

Abonament całoroczny „Jlustracji Polskiej" jest naprawdę pięknym, cennym i pożą­
danym prezentem gwiazdkowym. W ciągu całego roku, co środę, przypominać 

będzie Twoim bliskim, żeś o nich pamiętał na gwiazdkę i

e

Pokojowa Dziewczyna Córkę kolejarza dzisiaj
uczciwa, znajomość obsługi, pra- samodzielna z dobrem gotowa- wezmę na wieś święta potem 
sowania szuka posady. Z^or-enia niem z dobrem poleceniem od przychodnia stale Poznań do 
Kurjer Poznański zdg 38 764 1 stycznia szuka posad-

_ —.Kurjer Poznański zdg iEmerytka --------- . - _
znająca gospodarstwo domowe, M-SięgOWa Biegła liczeniu 
chów drobiu przyjmię posadę go- zna stenografię polską, niemiec- 

b

Oferty dziecka dwuletniego. Bardzo do-
318 ibre warunki. Bukowska 31 m. 5. 

zdg 38 612

spodyni - zarządczymi bez wyna­
grodzenia. Ma'pch’pgo 10 m. 4. 

zdg 38 778

PŁÓTNA------ |[

FIRANY
LL.

ką przyjmię posadę.
wynagrodzenie. Oferty 
Poznański zdg 38 320

Fryzjerka
Względne'na stała posadę zaraz potrzebna.

h.urjer Kanalowa 16. zdg 88 640

ze
Dziewczyna

wsi dobrze, polecona poszu-
kuje posady, bez gotowania. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 38 323

Kobieta
umiejąca gotować, prać, praso­
wać jako przychodnią. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 38 623/4

Fryzjer
potrzebny. Kozia 39. 
_________ zdg 38 60-5

Fryzjerka
:araz. P-us 
zdg 38 741

Do 1 000
złotych kaucji bankowej złoży so­
lidny młody człowiek za posadę
inkasenta, woźnego do poważniej- - r>szego przedsiębiorstwa. Oferty Ponłocnlk zaraz. ^Pusa 19. 
Orędownik zd 38 235

Młynarz Uczennica
na praktykę biurowa. Oferty Ku-yzofer poszukuje posady za skro-.rjer Poznański zdg 38 602/8mnem wynagrodzeniem zaraz lub ----------------

później ewentualna kaucja, —
Oferty Orędownik zd 38 404

Kupiec
z szkoła Handlowa poszukuje 
jakiegokolwiek zajęcia naj­
chętniej podróżującego na samo­
chód z kaucja. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 38 329

Jutro!!!

Ekspedientka
rutynowana do składu rzeźnickie- 
go potrzebna zaraz. Górski, Mar­
szałka Focha 48. zdg 38 706

Fryzjerka
na stała wyporaóżkę. Cieślirtski, 
Wrocławska 38,______ zdg 38 705

Fryzjerka
posada stała. Podgórna 2. 

zdg 38 786
Czeladnik

krawiecki Juraszek, Królowej Ja­
dwigi 7. zdg 38 777

Fryzjerka
fryzjer potrzebni Szamarzewskie­
go 1. zdg 38 748

potrzebna
12.

Fryzjerka
stała posada. Libelta 

zdg 38 766
Pianista

accordéon repertuar jazzowy salo­
nowy wolny stycznia iub 25 gru­
dnia. Zgłoszenia „Par". Toruń. 
„Repertuar“. Pg 8654-64.159
Zaraz po świętach potrzebny jest

magister bez praktyki
dla apteki większego miasta na 
Pomorzu Jęizyk niemiecki. Wa­
runki: pierwsze trzy miesiące 
wolne mieszkanie ' utrzymanie, 
poczerń pensja do umowy. Oferty 
z dokumentami do Kurjera Po­
znańskiego pod dg 4596

Dziewczyna
grzychodnia potrzebna zaraz, 

'leńderćzykową F"<ha 80.
zdg 38 756

23. ROZRYWKA

Obiady obywatelskie 
50 groszy

Tunel Warszawski Aleje Mar­
cinkowskiego 20. ng 14 291

L.Kino Oświatowe T. C.
Od śicoy, dms 19 bm. podwójny 
program -- cramat sportowy

Syn białych gór
oraz naukows film

Ptaki i ich życie
dg 4504

Pg 8149-45,21

KINA
Poznań, środa, 19. 12.

APOLLO: „Tajfun“.
CORSO: „Pogromcy Prze­

stworzy“.
EUROPA: /Hasta Burian 

jako wesoły karawa- 
niarz“,

GWIAZDA: „Jej Królewska
Mość“.

METROPOLIS: „Nędznicy“ 
MOJE: „Oczy Czarne“. 
ORZEŁ: „Chicago“ i „Szu­

kajcie mordercy“.
OŚWIATOWE T. C. L.: — 

1) „Poskromnienie złośni­
cy". 2) „Ptaki i ich źy- 
cieu

RENAISSANCE: „Generał
Czeng“.

SFINKS: „Czarowna noc“. 
SŁONCE: „Tajemnica ma­

lej Shirly“.
TECZA-Łazarz: Klip i Flap 
TĘCZA-Wilda; „D?ika

dziewczyna“.
WILSONA: „W pogoni za 

księżycem“.

Ogrodnik
żonaty, obeznany dobrze w swo­im fachu, długoletni kierownik 
szkóiek, zakładów handlowych, 
praktyką krajową i zagraniczna, 
przyjmię posadę od 1 stycznia 
lub później. Zgłoszenia Oz. Mi­
chalak, Zakład Ogrodniczy — 
Września. zdg 38 555

Dziewczyna
inteligentna, skromna, uczciwa, 
do wszelkich prac domowych 
przyjmię posadę do samotnej o- 
soby. Łaskawe zgłoszenia Ku­
rier Poznański zdg 38 553

Panienka
do dzieci, umiejąca szyć, praso­
wać i robótki ręczne poszukuje 
posady. Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdg 38 587

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posadk jako 
początkująca od zaraz lub 1-go. 
Oferty do Knrj»ra Poznańskiego 

zdg 38 638
Osoba

doświadczona z dobremi rekomen­
dacjami z szyciem szuka posady 
do małych dzieci. Oferty Kurjer 
Poznański zjg 38 626

Gorzeiany
poszukuje posady na dwa miesią­
ce od dziesiątego stycznia 1935 
ostatnio pracowałem dwie kam­
panie 33/35 n pana hrabiego Za­
łuskiego. Czarnożyłach, powołuję 
się. Podanie warunków, samotny, 
iat 46. poczta Czarnożyły, wojew. 
Łódzkie. Kirkiet. zdg 38 677

Co tutro

KOŁDRY
zzt:i

POŃCZOCHY
JOL

WYPRAWY
bc□ *

Uczeń
rzeźnieki z dwuletnia praktyką i 
dobremi świadectwami poszukuje 
posady. Oferty Kurjer Poznań, 
ski zdg 38 038

Nauczycielka
dyplomowana poszukuje posady. 
Oferty pod „Dzielna“ Kurjer Po- 
znański Gdynia ng 14 307

Portjer l
kaucją poszukuje posady. Leon 
Frąckowiak, Inowrocław, 3 Maja lub 
0-_____ _______________ ng 14 305 ty

Fraczka I
li posługaczka szuka posługi i 
prania z dobrem poleceniem. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 38 723

Leśniczy
Poznańczyk lat 30 silny, zdrów, 
siła fachowa i chiubnemi świa­
dectwami i p- lecemami z iliso- 
letnia praktyką, z wszechstron­
na wiadomośmą •> gosp. leśnego 
hodowlanego oraz książkowości 
leśnej, gospodarczej i kasowej, 
na s roś 8um;enn> obowiązko­
wy, skromnych wy jtgań. / Po­
siłkuje posacy 'eśmeasgc. ooro-i 

wego. strzel a łub innej za żo­
natego wzgledn samotnego — 
Okolica obojętna. — Łaskawe 
zgłoszeni? up.asza Józef Soko­
wie?,, Spławe. poczta Miłosław, 
powiat Września (Poznańskie.) 

zdg 36 6445

Ogrodnik „ strzelec
kawaler lat 29 szuka posady od 
1 stycznia lub później, prowadzi 
cieplarnie, zakłada inspekta ho­
dowli wczesnych warzyw i pie­
czarek. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 38 277/8
Posługi

prania poszukuję zaraz. Ofer- 
Kurjer Poznański zdg 38 248

Książkowy . bPansi-ta
rutynowany korespondent poisko- 
niemjpcki biegły sprawach podat­
kowych, sadowych, zdolny orga­
nizator wieloletnia praktyką w 
przedsiębiorstwach zbożowych, 
eksportowych i przemysłowych, 
wielkopolski powstaniec szuka 
odpowiedniej posady. I. referen­
cje. Łaskawe zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 38 263

27.WOLIJE -7EJSCA

Służąca
samodzielna, - kaucja, 2 panów 
potrzebna. Plac Asnyka 4, m. 9a 
godz.' 4. zdg 38 321

Pomocnik
branży kolonialnej szuka posady. 
Skromne wynagrodzenie. Zgłosze­
nia Kurjer Pozn. zdg 38 763

Fryzjer
i fryzjerka, siała wypotnóżka. 
Podgórna 14 zdg 38__________zdg 38 080

Potrzebna
służąca ze wsi. Jadłodajnia Pie­
kary 7. zdg 38 569

WIELKA ILUSTROWANA

. Biura ogłoszeń „POLREK“ Polska Reklama «>
GŁÓWNA NAGRODA« zł 100,— GOTÓWKĄ -o

Humor zagraniczny

to Edmund Rychter — co palto - to Edmund Rychter - co ubranie — to Edmund Rychter,

Na wystawie.
Wspaniały ten „autoportret“, To pan go namaioi 

(Rire — Paryż). S.

Poznań, Ostrów WIkp

Pr Zt? opłat a W ekspedycji zł 3.20 w agencjach w mieście zł 3.50. z odnoszeniem do
_________ _________  domu w Poznaniu rt 3,70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie zł 4.14, kwartalnie zł 12,40. rwi opaska miesięcznie w Polsce zł 7,50. w innych 
krajach zl 9.50. W razie wypadków, spi wodowanych siła wyższą, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają 
prawa domagania się niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wieikoś.wiąiecznych i uroczystościowych poprzedza normalną eddzi 
Telefony do Redakcji i Aęlmiteracji; 4i 61,.14.-76,33:07, 35-2», 33.25, 40-72, w niedz'

enuą

muimerra ugioszema skomplikowane oraz
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